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7.250,- PC-1 256Kb m inne ,  kan utvides ti l 640 Kb. 8088 pros
sessor. 2 stk. floppydriver a 360Kb. Farge/grafikkort 
med composit v ideo og RGB utgang . Norsk tastatur .  
Serie og paral le l l  port . Manualer ink l .  d iagrammer 
m.m . medfølger. 

8.1 85,- PC-2 640Kb m inne .  Samme som PC-1 , men med AT 
kabi nett med nøkkelbryter. 

1 3.300,- PC-3 XT modell med 640Kb minne og 20Mb Seagate 
Winchester hardd isk. El lers l i k  PC-2. 

1 9 .995 ,- PC-5 AT model l ,  640 Kb minne,  kan utvides t i l  3Mb. 
80286 prosessor. 6/8 MHz clockfrekvens.  1 ,2Mb 
floppydrive og 20Mb harddisk. Farge/graf ikkort med 
composite video og RGB utgang. Serie og paral le l l  
port. Norsk AT-tastatur. Kabinett med nøkkelb ryter. 
Kabler og DOS manualer medfølger. 

9.895,- Streamer «back-u p» TEAC 20Mb med kontrol lerkort 
(4 min) Standard halvhøyde for innbyggn ing .  Back
up tape (com pact-cassette) 20Mb kr. 5 1 5 ,-. 

925,- Høyoppløsel ig «Hercu leskort» 2 x 720 x 348 pixles i 
monocrome med 64Kb grafisk m inne.  

A l le prisene er ekskl . moms. 

- ---
Priser pr. 22. mai 1 986 

..J W 
o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  o NAMN W U) U) 

• •  , . . . . . • • • . . . . . • • • . . . • • . . . . . . . . . . • . . • . . . .  c.9 ADRESSE Z 

POSTAD R ESSE 

.......... 1. ................ . 
TLF: 

..J ..J 
IU) w en 

ISAMME N MED VARE AVDELINGER 
I DANMARK OGI SVERIGE KAN VI 
TILBY DEG DISSE FANTASTISKE l 
LAVE P R I S E R .  

i 

1 . 675 ,- Kontrol lerkort t i l  ST 225 (e . lg) .  

4 . 475 ,- Har du en PC - men savner en harddisk? Vi har Sea
gate ST 225. 20Mb Winchester til spesialpris. 

1 . 050 ,- 12" Phi l ips monocrome mon itor BM 7522 1 5625 Hz. 
Composite video inngang for monocrome/farge-gra
fikkort. Gu l  (ambre) skjermtekst. 

1 . 31 5,- 1 2" Phi l i ps monocrome mon itor BM 7523 18432 Hz. 
TTL-inngang før monocrome/Hercules grafikkort. 

3.220,- 1 4" Phi l ips farge mon itor CM 8533 med mediumreso
lution . Composite video og RGB inngang. 

990 ,- Multifu nksjonskort med serie og paral le l l  port samt 
game l/O port. Realt imeklokke med batteri back-up og 
384Kb minne utvidelse. 

2 . 565,- EGA-super fargekort. Kombinerer al le øvrige grafikk
kort også high-resolution farger, med 640 x 350 pixels 
i 64 farger, el ler 640 x 200 pixels i 16 farger. Printer
port og light-pen inngang. 

.............. ! .......................... . 
KONTONR: UNDERSKRIFT 

D SEND JOSTY PC/i:=r KATALOGEN 

JOSTY KIT AlS HERSLEBSGATE 15 0506 OSLO TEL 02 - 67 90 50 
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Myspell kompilerer 
ordlisten og er rask og 

rimelig. 

J ost Y PC - noen billigere!?! 

Chris Gray har gj ort seg 
en formu.e på 

computerspill. 

4 
Denne PC'en kan du sette sam men som et Lego-system. 

Commodore 128D med diskettstasjon 6 
Intet nytt i n n i  men med løst tastatur og pen boks. 

En måned på Frydendal 10 
Paal beretter hva som har hendt den s iste måneden. 

N y livsstil på data 12 
Nume gjenoppl iver slagordet f ra 70-årene. 

Rimelig rettskrivning med Myspell 14 
Myspel l  får særd eles godt t i l  eksamen. 

Dataeventyret 16 
Tastatores meritt e r  fortsetter. 

The Basics of Pascal - del 6 18 
Denne gangen behand les flere fun ksjoner og du kan spi l le  

Boksiden 21 
Vår faste spalte om aktuel le bøker. 

HJEMME Redaksjon - abonnement 
KJelsåsvn. 51 D - 0488 Oslo 4 
Telefon (02) 15 27 50 

tJATrA� 
Postgiro 2 14 28 00 
Bankgiro 7085.05 03999 

Ansvarlig utgiver 
NB forlag 
v/Klaus Væthe Jr. 

Redaktør 
Sveinung Håøy 

Faste bidragsytere 

J ost Y PC - skreddersys til 
det du trenger - billig 
billig. 
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Oppslagstavlen 22 
Forum for spørsmål, svar, brev t i l  redaksjonen osv. 

Tipssiden 24 
Mange små rutiner  og p rogram mer t i l  f lere maski ner. 

Teledata - når? 25 
John begynner å b l i  le i  Televerkets unnskyldn inger. 

Databørs 26 
Kjøp, salg, bytte, etterlysninger osv. 

Kupongsiden 35 
Kuponger med porto betalt for besti l l i nger.  

A vbrudd i sentrum - del 3 38 
Maskin kode kurset for Com more 64 fortsetter. 

Chris Grays Infiltrator 42 
Hel i koptersimulator og Rambo-h istorie fra fantasien. 

Sladrehjørnet 46 
Uetterrettel ige sladder og rykter.  

Sekretariat Distribusjon 

Anja Blegeberg NARVESEN AlS 
Boks 6125 Etterstad - 0602 Oslo 6 

Grafisk design Telefon (02) 68 40 20 
Tor Berghe, Kan Schøyen NB forlag 

Annonser 
Telefon (02) 15 2750 

NB forlag Repro 

Truls Paulsen Uto Pnnt as 
Telefon (02) 15 27 50 

Trykk 

Annonsepriser 
Aas & Wahl Grafiske as 

l/l side kr 7 975.- Forsidebilde 
2/3 side kr 5 940,- Photographlca 
112 side kr 4 290,-

Paal Rasmussen, Espen Evensbergel. 113 Side kr 3 080,- Abonnement 10 nr. pr. år kr 180,-
Hans KnSlan Haug, Harald Staff 1/4 Side kr 2 475,-
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- noen Av Espen Evensberget 

billigete!? 
Vi i Hjemmedata har vært svært 
opptatt av prisutviklingen på 
PC-området. Hittil har 
prislederne vært Commodore 
PC, eventuelt den nylig omtalte 
Osborne (Tandon) 20X1. Nå må 
begge finne seg i å innta 2. 
plassen - her kommer Josty PC 
til en pris på under 8 000 
kroner (du leste riktig) for et 
komplett system med 256 kB 
RAM, to diskettstasjoner, 
farge/grafikk-kort og 
parallell port. Dette høres svært 
så interessant ut - holder 
virkelig maskinen hva den lover? 

Josty er produsent av elektroniske byg
gesett . Tillat meg derfor først  et aldri så 
lite nostalgisk tilbakeblikk .  For en gam
mel «hobbyelektroniker« bringer nav
net J ost Y tilbake gode (og halvveis 
glemte) minner. Jeg husker godt min 
første selvbygde forsterker (var det Jo
st Y AF250 den het?), komplett med ge
rmaniumtransistorer og det hele : etter 
timers arbeid med loddebolt og avbiter 
var den ferdig - og den første testen 
(naivt nok med hele familien som til
skuere) resulterte i et pent, lite smell og 
en sky med blå røyk.  Oh weU . . .  back to 
the drawing board. 

Hvis sannheten skal frem (og det bør 
den jo), var Josty neppe å klandre for 
resultatet . Med svette og hodebry ble 
feilen funnet, og forsterkeren virket til 
slutt . Naiviteten forsvant etterhvert 
som kunnskap og ambisj onsnivå innen-

for elementærelektronikk økte - til slutt 
satt vi der som stolte eiere av et komplett 
diskotekanlegg med selvbygd mixer, 
forsterker og lys orgel - alt levert av 
gode, gamle Josty . 

Idag har j eg ikke lenger greie på om J 0-
st Y fremdeles leverer byggesett for dis
kotekforsterkere (det gj ør de sikkert), 
men som alle andre har nok også J ostys 
ingeniører måttet følge med utviklingen 
på elektronikkområdet . Det er derfor 
ikke overraskende at J ost Y har begynt å 
levere datamaskiner - det overraskende 
er at det har tatt dem så lang tid å kom
me igang . Josty PC representerer imid
lertid en skikkelig satsing på å få frem et 
nyttig og godt produkt til den rimeligst 
mulige pris - godt i tråd med tidligere 
J ost y-tradisjoner . 

PC - et legosett 
Da IBM lanserte sin PC for bortimot 4 
år siden, hadde de et stort markedsmes
sig fortrinn :  de var alene på markedet . 
Det er de ikke nå. Det finnes et utall pro
dusenter av komplette PC' er og av til
leggskort og -utstyr . Det kanskje ikke 
alle vet, er at mesteparten av selve pro
duksjonen av PC-kretskort og -utstyr 
foregår i det Fjerne østen: i Korea, Tai
wan, Hong Kong og Singapore . I disse 
områdene fabrikeres PC-krets kort på 
løpende bånd: det meste på DEM-basis 
(DEM = Original Equipment Manu
facturers) . Kundene er de store europei
ske og amerikanske PC-leverandørene, 
som ofte (riktignok med noen unntak) 
ikke gjør stort annet enn å sette sammen 
en passelig kombinasjon av «standard
kort» fra Taiwan og putte dette i en pen 
boks med navnet sitt på fronten. 

Hvorfor ble det slik? En årsak er at IBM 
produserte sin PC med en «åpen arki-

tektur», dvs . at detaljer og informasjon 
vedrørende selve maskinkonstruksjon, 
ekspansjons-standard osv .  var tilgjen
gelig for den som ønsket det . På denne 
måten oppmuntret IBM produsenter av 
tilleggskort og ekstrautstyr, fordi de re
gnet med at dette ville øke maskinens 
salgspotensiale i vesentlig grad . En IBM 
PC er i bunn og grunn en ganske rudi
mentær maskin. Hverken skriverport, 
serieport eller noen form for skjerme
lektronikk er standardutstyr . Dette er 
det meningen at kunden skal anskaffe 
selv etter egne behov, og plugge inn i 
maskinens fem ekspansjonsporter . 
Dermed skaptes behovet for IBM
tilleggs kort , hvor dyktige produsenter 
og leverandører greidde å lage slike kort 
bedre og billigere enn IBM selv . 

/ 

Når kombinasj onen av billige østen
produsenter og amerikanske leverandø
rer kunne lage IBM tilleggskort bedre 
og billigere enn IBM selv - hvorfor ikke 
lage hele PC'en? Som sagt, så gjort - og 
dermed har vi hele den flora av billige 
PC-kloner vi ser i dag. 

Det er interessant at østen-produserte 

Atari Computer 800XL inkl. kassettspiller Kr. 990,
Enterprise 64 
Enterprise 128 

Før 3490,
Før 4900,-

Nå 1790,
Nå 2450,-
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kretskort og PC-komponenter etter
hvert har blitt tilgjengelige også for 
andre enn OEM-Ieverandører. Dermed 
er det skapt et marked for «PC
byggesett», hvor den enkelte kunde kjø
per alle komponentene og setter dem 
sammen selv. Dette er et stort marked i 
både USA og England, mens vi ennå 
ikke har sett særlig til dette her til lands. 

Komponer din egen PC 
Dette vil J ost Y rette på. Foreløbig le
veres: 
- hovedkretskort med mikroprosessor, 
periferikretser , ekspansjonsporter og 
plass for RAM-hukommelse 
- kasse for innbygging 
- strømforsyning 
- tastatur 
- diskettstasjo ner og diskettkontroller-
kort 
- harddisk og kontrollerkort 
- utvidelseskort for hukommelse 
- fargegrafikkort 
- Centronics-kort 
- modemkort 
- kort for høyoppløselig grafikk 
- multifunksj o nskort . 

50% AVSLAG 
Sony MSX Computer 
Sony diskettstasjon 
PAKKETILBUD! 

Store innkjøp har muliggjort en prjsset
ting som i alle fall foreløbig er sensasjo
nell . For de som ikke ønsker å kjøpe sin 
PC «stykkevis», tilbys Josty PC ferdig 
sammensatt i tre varianter: PC- 1 med 
256 kB RAM, parallell- og serieport, 
fargegrafikkort og doble diskettstasjo
ner, klokke og joystick-inngang (ca 
9 000 kroner), PC-2 (billigutgaven) 
med 1 28 kB RAM, parallellport, farge
grafikkort og doble diskettstasjoner (ca 
8 000), og PC-3 som tilsvarer PC- l ,  
men som har fått den ene diskettstasjo
nen byttet ut med en 20M harddisk og 
hukommelsen øket til  640 kB (kr 
18 500). 

De enkelte bitene 
Hovedkretskortet er bygget opp tilsva
rende en IBM PC-XT. Det er forsynt 
med 8088-prosessor med en klokkefre
kvens på 4,77 MHz, og alle nødvendige 
periferikretser er ferdig installert - også 
en IBM-kompatibel ROM-krets. Som 
på IBM PC-XT finner vi åtte ekspan
sj onsporter , og en DIP-bryter som for
teller systemet hvor mye ekstrautstyr 
(hukommelse, disk-kontrollere og gra-

fikkort) som er installert. Det er plass til 
256 kB RAM på hovedkretskortet (32 
64kbit 4 1 64-brikker) og ledig plass for 
opptil syv ekstra ROM-kretser og 8087 
matematikkprosessor . Samtlige av dis
se kretsene står i sokler, og krets kortet 
virker å være av en meget høy kvalitet. 
Samtlige plugger og kontakter er 1 000,70 
IBM-kompatible. Det eneste jeg savnet 
var mulighet for å kunne kjøre proses
soren på høyere hastighet. De fleste 
Taiwan-produserte hoved krets kort er 
idag utstyrt med en raskere prosessor 
(8088-2) og en bryter hvor man kan vel
ge mellom 4,77 MHz og 8 MHz klokke
frekvens . Dette er noe Josty også vil le
vere i nærmeste fremtid. Det er imidler
tid ikke noe problem for en ivrig hobby
elektroniker å «trimme» en IBM PC 
(eller kompatibel) maskin med høyere 
klokkefrekvens (alt du trenger er å bytte 
krystall), eventuelt også en raskere pro
sessor (NEC V20 som er 1 00% kompa
tibel med 8088; men 5-30% raskere) . 

Farge/grajikk-kortet. Uvisst av hvilken 
grunn, valgte IBM å la være å gjøre gra
fikk til standardutstyr på sin PC - j a, til
ogmed skjermelektronikken for et van
lig tekstdisplay er ekstrautstyr. For å 
øke forvirringen ytterligere, lager IBM 
et tekstkort og et grafikkort som ikke 
engang er kompatible med hverandre !  
Det e r  primært dette som har skapt 
grunnlaget for den blomstrende 
tilleggs kort-industrien. Farge/ grafikk
kortet fra Josty har utgang for RGB og 
kompositt-monitor, og erstatter både 
tekst kortet og fargekortet fra IBM. El
lers følger det standarden nokså nøye : 
oppløsningen er på 320x200 punkter, 
maksimalt antall farger er 1 6. Dermed 
har vi en skjerm som ser nøyaktig like
dan ut som en IBM - tilogmed flimrin
gen under rulling er der. J ost Y har for
synt kortet med en egen EP ROM for 
norske tegn. Bra ! 

Diskettstasjoner og jloppy-kontroller. 
Diskettstasjonene kommer fra Canon, 
og er stillegående med normalt rask ak
sesstid. Kapasiteten er selvsagt de nor
male 360 kB, og ellers er det ikke noe 
spesielt å si om dem. Kontrollerkortet, 
som er et halvlengde-kort, kan styre 
opptil to diskettstasjoner. 

Multijunksjonskort. Kortet kombine
rer et antall viktige funksjoner : parallell 
skriverutgang (Centronics), opptil 384 
kB RAM (som sammen med hovedk-

Fortsettes side 32 � 

Før 3490,
Før 4990,-

Nå 1790,
Nå 2990,-

• 

III 
Sony MSX-kassettspiller - Joystick Kun kr. 2390,-

J 
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5 



6 

Commodore 128D med innebygget diskelistasion 

Men inni er de like CBM 128 og 
1280. Det nye er eksteriøret. 
Med denne modellen vil 
Commodore bort fra 
«hjemmedata»-konseptet: fjel· 
computeren med cpu og tastatur 
i samme kabinett og separat 
strømforsyning og 
diskettstasjon. 

Commodore 1 28 er bygget som Com
modore 64. Men innpakning har mye å 
si for profilen, og målgruppen .  1 28D er 
myntet på de med behov for d atakraft i 
begrensede mengder, tekstbehandling 
f.eks., med VizaStar eller StarTexter. 
Commodore 1 28 skal bli kvitt 
hjemmecomputer-stempelet. På den 
annen side må man ha minst en diskett
stasjon for å ha full glede av C ommodo
re 1 28, og hva er da mer naturlig enn å 
bygge inn diskettstasj onen, og samtidig 
bli kvitt problemet med strømforsy
ningsboksen og de mange l edningene. _ 

Og så er tastaturet løst, det kan flyttes 
på eller legges tilside uten å måtte flytte 
på en masse ledninger og bokser. 

Nå også med vifte 
Kabinettet er i grå plast . På venstre side 
er et bærehåndtak slik at den lett kan 
flyttes, med tastaturet praktisk festet i 
et spor på undersiden av kassen. Strøm
bryteren er lett tilgjengelig i fremkanten 
på venstre side og reset knappen er plas
sert på høyre side. Men - inne i kassen 
står en vifte som bråker fryktelig . Gol
ler i Commodore Norge forsikrer at det
te er et problem som kan kureres ved å 
la viften gå på halv fart . Men et inngrep 
må til - egentlig burde alle 1 28D
maskiner utstyres med den nødvendige 
komponenten. 

Tastaturet er løst, men helt identisk 
med den vanlige 1 28 's .  Det er skrånende 
med plass foran slik at du kan støtte 
hånden når du skriver. Tastene er fj æ
rende og behagelige å skrive på. Tilko
blingen til tastaturet er plasert på høyre
siden med en litt for tykk og altfor kort 
kabel . 

CBM 128 Før 3950,- Nå 3500,
Nå 6990,
Nå 1990,
Nå 2850,
Nå 3290,-

CBM 128 O (m/diskettstasjon 1571) 
CBM 1541 diskettstasjon 
CBM 1570 diskettstasjon 
CBM 1571 diskettstasjon 

Diskettstasjonen 
Diskettstasj onen 1 57 1  kan selvfølgelig 
lese Commodores eget format med 3 5  
spor p r  diskett-side, e t  sært format in
gen andre bruker. Derfor har man valgt 
å la den nye diskettstasjonen få mulig
het til MFM (Modifisert frekvensmodu
lasjon) som de aller fleste andre produ
senter har brukt i sine maskiner . Derfor 
kan Commodore 1 28 og en 1 57 1  di
skettstasjon lese f.eks. Kaypro, Osbor
ne, Epson QX1 0  disketter osv. Flere 
kan leses om man bare har den nødven
dige data eller programvare for dette. 

Diskettstasjonen har en egen 6502A 
prosessor (som i Vic-20) . 132 kB ROM 
ligger diskoperativsystemet (DOS) som 
holder orden på disketten ,og utfører 
kommandoene som gis. 164 og 1 28 mo
dus brukes denne DOS, men under 
CP 1M overtar computeren. 1 57 1  DOS' 
kraftige kommandoer kan ikke brukes i 
64-modus. I 1 28-modus er de mange 
kryptiske OPEN og PRINT komman
doene erstattet med enkle kommandoer 
som f. eks. header, rename , scratch osv. 

Fortsettes side 44 c:) 
CBM64 
CBM monitor 1901 
CBM monitor 1702 
CBM printer 803 
CBM 1120 skjønnskriver 

Nå 1990,
Kr. 4000,
Kr. 2490,
Kr. 1990,
Kr. 3700,-

INNOVA DATA, DRONNINGENS GT 34,01 54 OSLO 1, Tlf. 02-424870 



Vanlig mat 
Programmettar utgangspunkt i nesten 800 vanlige matvarer. Du 
får informasjon om maten du spiser, og spesielle kommentarer 
hvis inntaket av kostfiber og fett ligger utenfor anbefalte grenser. 

NY LIVSSTIL påvirker kostholdet ditt til å bli 
magrere og mer fiber-rikt, som anbefalt av 
Statel?s Ernæringsråd. 
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. . . fo·r bedret livskvalitet 

Et nytt spesial-program 
giør det lettere! 

Det finnes ingen raske superløsninger til en slan
kere figur. Det er alle fagfolk enifle i. Den eneste 
metoden, som også er effektiv I lengden, er å 
spise riktigere i fo�hold til ditt personlifle energi
forbruk, og kombinere dette med mosIon. 

Vi har kalt programmet NY LIVSSTIL. Detvil gjøre det lettere 
for deg å gå ned i vekt samtidig som du forbedrer mat
vanene dine. 
Norske fagfolk innen ernæring og medisin har 
utviklet systemet. 

Meget enkelt å bruke 
NY LIVSSTI L er et program som hele familien kan ha 
glede og nytte av. Programmet er enkelt i bruk, og selv 
de som ikke er kjent med hjemmedatamaskinen kan 
uten videre benytte det. Bruksanvisningen er meget 
detaljert skrevet, og i tillegg fremkommer de viktigste 
instruksjonene på skjermen .  

Du får også en  ernæringsmanual som inneholder 
praktiske råd, og leveregler. 
NY LIVSSTIL koster deg kun kr 210,
kontant 
Prisen på programmet er kr 990,- inkl. mva. Du 
kan enten betale hele beløpet med en gang, 
eller kun kr 210,- kontant og deretter r ater på 
kr 195,- pr måned i 4 måneder. Prisen blir den 
samme uansett. Husk å krysse av på svar
kupongen for ønsket betalingsform. 
Personlige råd 

Med bakgrunn i individuelle opplysninger 
som alder, kjønn, høyde, vekt og fysisk aktivi

tetsnivå, angir NY LIVSSTI L øyeblikkelig ditt 
daglige energiforbruk og forteller deg hvor 

mange kalorier du trenger daglig for å nå ønske
vekten din. I forbindelse med dagens måltider 

taster du inn maten du har spist, og får et resultat 
for hvert enkelt måltid og dagen totalt. 

FULL RETURREn I 10 DAGER 
NUME AlS, Tvetenvn. 152,0671 Oslo 6. 
Tlf. (02) 274420 

�------------------
JA TAKK! Jeg bestiller NY LIVSSTIL 
og ønsker å betale 

o Kr. 210,- kontant og resten i rater 
O Hele beløpet kontant, kr. 990,-

o kassett 
O diskett 

Navn: ____________________________________ __ 

Adresse: __________________________________ ___ 

Postnr./sted: ________________________________ _ 

NB! Send ingen penger nå - faktura blir 
sendt med pakken . 

Kupongen sendes til: 
NUME AlS, Tvetenvn. 152,0671 Oslo 6 HD4-86 



AMSTRAD PCW 8256 
min nye skrivemaskin! 

- Du behøver ikke være spesialist el ler datafrelst for å ha full nytte av et tekstbehandlingsanlegg. Den 
erfaringen har jeg gjort etter noen måneder å ha skrevet på min nyinnkjøpte AMSTRAD PCW 8256. Den 
har revolusjonert arbeidet ved skrivebordet hjemme. 

Det er Fredriktstad-journalisten, Gunnar Steen Iversen som kommer med denne meningsytring. 

- I høst måtte jeg gjøre et valg. Min gamle, sorte, skrivemaskin ble satt på hylla. For godt. Jeg var svært usikker 
på hva slags skriveutstyr jeg skulle erstatte den gamle skrivemaskinen med. Etterhvert fant jeg ut at det måtte bli en 
moderne elektrisk skrivemaskin, eller et tekstbehandlingsanlegg. Mitt krav, var utstyr til mellom 5.000 og 10.000 kroner 
til bruk i hjemmekontoret. 

- Hva med brukervennligheten? 

- Et viktig poeng. Et krav var at utstyret skulle være enkelt og lett å arbeide med. Jeg hater alle slags koder som 
på enkelte anlegg må tastes inn for å få skrevet noen linjer. Nå slår jeg på skjermen, setter inn disketten med program
met, slår en «N» for nytt dokument, og på skjermen står siden klar. Det er bare å slippe seg løs. I håndboken lærer 
du hvordan skrift velges og hvordan teksten redigeres. Stikkord er nedtrekkbare menyer. Overhodet ikke vanskelig. 

- Hvorfor valgte du AMSTRAD PCW 8256? 

- Når man får en pakkeløsning bestående av skjerm med innebygget diskettstasjon, tastatur med norsk tegnsett 
og en skriver til 8950 kroner inkludert moms og grums, ja, da var det bare å slå til. Dessuten er jo en sterk 
tekstbehandlings-programvare (Locoscript) inkludert i prisen. 

- Før jeg gikk til innkjøp av utstyret, leste jeg diverse utenlandske datatidskrifter som hadde omtalt AMSTRAD-utstyret. 
Dommen var entydig: Positivt. Utrolig mye for pengene. La meg si det slik: Det finnes sikkert bedre skjermer, tastaturer 
og skrivere på markedet, men ikke til den prisen. Dessuten er jo utstyret en brukbar liten PC, faktisk med en hukommel
se på 256 kb og muligheter for å kjøre CP/M-programvare. La meg også nevne skriveren. Hittil har jeg ikke fått noen 
klager på at manusene er uleselige. 
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COMMODORE 
SPECTRUM 

Nå også til: AMSTRAD 

COMMODORE 
AMSTRAD 
(nask manual) 
Et av de beste 
sjakkpragram 
sam er laget 
til disse maskiner 

() 
i= « 
� 
o o z « () Cl) 
-UJ 
CD er:: 
o z 
er:: 
o LL 
Cl) Z UJ Cl) 
::J 

III IMPORT-ENGROS 
DD scandomalic 

P.O.B. 37 - 1745 SKJEBERG - TLF (031) 68 489 el. 68 757 
�I N . .  "li grB' . . 

��f/ ��T �J�� 
Kontakt nærmeste computerforhandler, 

Denne katalogen får du 
kjøpt hos din lokale 
computer-forhandler for 

KUN KR. 5,-
Katalogen inneholder 
fortegnelse over endel 
aktuelle program til de 
fleste hjemme-data 
maskiner 

- I tillegg vil du også 
finne fortegnelse med 
diverse joysticks, data
litteratur, monitorer, og 
tilleggsutstyr ... 

FØRST 
MED 
DET 
SISTE POB. 37 -1745 SKJEBERG -TLF (031) 6848gel. 68 757 

6� N "li grB, ,�f/ ��TY'J� 
Kontakt nærmeste computerforhandler 



En måned 
på F endal 

Om kloner og profitt 
Det har gått nok en måned her på Fry
dendal og det ser ut som om verden 
ikke går trett av IBM kloner . Først så 
var det Epsons nye PC,  så bestemmer 
NorSales seg for å lansere Tandon som 
Tandon og ikke som Osborne (hvor 
frekk kan man være?) og samtidig ber 
de meg levere tilbake låne-maskinen j eg 
har brukt den siste tiden ! Så kommer 
Texas og blander seg med sin AT klone, 
og sistligen svirrer ryktene om at IBM 
har tatt til  vettet og droppet b åde Intel 
og 5 1 /4 "  disketter . 

Det hele startet egentlig da Epson lever
te sin nye PC her for en tid tilbake . Det 
fulgte med grafikkort slik at man kunne 
se både tekst og grafikk på skjermen 
samtidig . IBM har i sin uendelige vis
dom funnet ut at du aldri er interessert 
i å se både tekst og grafikk på en gang, 
men Hercules og alle andre grafikk
kortprodusenter er tydeligvis i kke eni
ge. Stakkars de som i sin iver etter å 
være IBM-tro kjøper IBMs grafikkort ! 
Vel , Epsons PC er sikkert helt bra. Pen 
og liten er den også. Den lider av å �ære 
akkurat litte-bitte grann ukompatIbel , 
slik at alle som kjører Volvo får nervøse 
rykninger når de fristes til å tenke på å 
bli eier av den lekre lille maskinen . 

Wait-State 
Maskinen kj ører tilogmed standard 
IBM klokke på 4-og-noen m egaherz , 
hvilket vil si at Flight Simulator flyr i 
normal hastighet , og at LOTUS 1 -2-3 
går tregt som sirup . Nå er j eg selvf�lge
lig bortskjemt . Vår Sperry IT kjører 
med borti 8 MHz på en 80286 prosessor 
med O-wait-state RAM , og først da sy
nes jeg hastigheten ligner på den jeg får 
fra min hj emlige CP /M maski n  bygget 
av Micromint-kort og utstyrt med en 
rask 1 0 Mb harddisk . 

Noen ord om «wait-states» kan være på 
sin plass . Når man skal sammenli

.
gne 

data for hastigheten på datamaskmer 
trodde jeg (som de fleste andre vil j eg 
tro) at det var hastigheten på « klokken» 
som bestemte hastigheten på m askinen. 
Noen år senere forsto j eg at det bare var 
halve sannheten. Selve mikroprosesso
ren utfører alt arbeidet , og j o  fortere 
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den går , jo fortere blir den ferdig, I"folen 
den skal hente alle data og programbIte
ne sine fra hukommelsen (RAM) og 
hvis denne delen av maskinen er tregere 
enn prosessoren selv , ja så må pros.es:o: 
ren pent vente til RAM' en er klar tIl � gl 
fra seg data. Hvis konstruktøren er sIk
ker på at RAM'en er treg, kan han pro
grammere mikroprosesso.ren til å vente 
1 klokkeperiode for alle tIlfellers skyld, 
treg RAM eller ikke. 

Og det er akkurat det IBM har gjort . 
Når deres PC ble konstruert var RAM 
langt dyrere enn idag, og rask R�M 
bent frem kostbar . Derfor ble maskmen 
konstruert for treg RAM, og har 1 ek
stra «venteperiode» innsatt hver gang 
prosessoren skal hente fra hukommel
sen . Dette gjør den omlag 30070 tregere 
enn den kunne vært , for idag er raske 
RAM-kretser på billigsalg. De fleste 
produsenter av kloner velger å følge 
IBM, og fortsetter den dag idag med å 
levere maskiner med «wait-states» og 4 
MHz klokke. 
Riktig ironisk kan man koste på seg å 
være når man åpner en slik «Wait
state» klone og ser at produsenten har 
brukt rask RAM fordi det idag er gan
ske vanskelig å få tak i den gammeldag
se sorten . . .  

Ingen venting 
Mens vi snakker om IBM-kloner , er det 
verdt å merke seg at mange av dem kan 
oppgraderes ganske enkelt ved å fjerne 
«Wait-states» (jeg undersøker pt . hvor
ledes dette kan gj øres på noen merker , 
og rapporterer tilbake) og å sette inn et� 
nytt krystall for en høyere frekvens. VI 
har eksperimentert med en 8088/2 
(8MHz versj onen av 8088) og den går 
tilfredstillende på l OMHz . . Det samme 
gj ør resten av maskinen, med ett unntak 
- skjermen ! Det viser seg at mange av 
grafikkortene bruker IBM's klokke til å 
time videosignalene, og tukler du med 
klokka, vel så ser skjermen ut deretter . 
Forsøk er på gang med videokort med 
egen klokke. Merkelig nok ser både 
hard-disk, floppy, tastatur og inn/ut
ganger til å klare seg bra med den super
raske klokken . 

V åre forsøk på å gå Olivetti en høy gang 
vil bli rapportert til Hjemmedatas lesere 

såsnart vi kommer noen vei . Maskinen 
brukes til daglig til en rekke rutineopp
gaver , så det er ikke bare å kaste seg over 
den med loddebolten, den må virke et
terpå også ! 

Service 
Det har ofte slått meg hvor dårlig 
service-nivået er i bransjen. Jeg vet det , 
for jeg har selv vært med på å utvikle 

.
an

setteisessystemer for serVIce
medarbeidere . En av årsakene kan være 
at bransjen er ny, og preget av en oppor
tunisme som vi som er gamle nok til å 
huske Hi-Fi «boomen»,  drar kjensel 
på. I slike tider hvor økning i omset
ningstallene betyr være eller ikke være, 
hives ofte omsorgen for kunden over
bord som overflødig ballast . Et eksem
pel er vår IT, hvor leverandøren ringte 
opp like før vi skulle få maskinen o� 
spurte om vi var klar over at det var VI 
som måtte betale frakten fra Oslo . Ak
kurat da var j eg mer opptatt av å få ma
skinen i hus enn å diskutere omsorg for 
kunden, så maskinen ble levert av et 
bud, i en pappkartong som viste seg 
ikke å inneholde skriverkabel , hukom
melse eller viktige deler av bruksanvis
ningen. 

Ubrukelig tastatur 
Dette er ikke et isolert tilfelle, som lesere 
av dagboken vil vite.  Ved nærmere un
dersøkelse av HP 9000 serie 300 som ble 
levert med norsk tastatur, viste det seg 
at man ikke kunne programmere maski
nen i Pascal , fordi taster som ofte blir 
brukt i slik programmering ikke finnes 
på tastaturet ! De må slås inn ved fl�r�ol
dige tastetrykk, og forsinker samt Irnte
rer den stakkars programmereren som 
skal få j obben unna. Da HP ble gj ort 
oppmerksomme på dette foreslo de 
først at vi skulle kjøpe ett nytt tastatur, 
amerikansk standard denne gangen, 
men vi takket nei . Vi hadde jo kjøpt ma
skinen til programmering, og hadde be
talt for ett tastatur så det skulle bare 
mangle . Vi venter nå i spenning på HP's 
neste salg av en slik maskin. Den kun
den vil nemlig få sin maskin levert med 
amerikansk tastatur, så når han får sitt 
kan vi bytte det med vårt norske ! I disse 
dager da ekspresspost får harddisker 
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over atlanteren på tre dager er det vel 
neppe dette man kaller service eller om
sorg for kunden . 

Det koster 
Vi l Norge slår oss ofte stolt på brystet 
og viser utlendingene Statfjord og and
re store industriprosjekt som eksempler 
på norsk ingeniørkunst . Jeg ble derfor 
en smule overrasket dajeg her om dagen 
fikk anledning til å prøve Kongsberg 
Våpenfabrikks prograrri for teknisk 
tegning av for eksempel mekaniske 
komponenter til Statfjord . Det viste seg 
å være fler hull i programmet enn i en 
middels Sveitserost . Når m�m tegnet en 
kloss med et hull i, ble den vist på skjer
men i imponerende 3-d perspektiv. Ro
terte du klossen ble hullet redusert til en 
strek gj ennom klossen! Det viste seg at 
programmet egentlig ikke klaite å rote
re klossen, det roterte bare deri opprin
nelige tegningen . Skulle du sette mål på 
delen din var forvirringen enda større . 
Alle målene du ba om kom ut med en 
fryktinngydende presisj on, men ble 
skrevet ut oppå hverandre! Menyene 
som styrte programmet var også preget 
av at programmet er skrevet i Fortran av 
15 programmerere - nye biter som skal 
rette opp feil i tidligere biter hektes på 
menyer i øst og vest uten noe fattbart sy
stem . Og tro ikke at dette programmet 
er et produkt på billigsalg , godt over kr 
1 00 000 må du ut med for å få lov å mål
sette tegningene dine selv . 

Micromint 
Så til noen optimistiske toner . Jeg kan 
ikke få fullrost Micromint nok .  Deres 
små CP 1M maskiner som j eg nå har sett 
omlag 10 stykker av i Norge, virker alle 
prikkfritt , er langt raskere enn selv en 
Olivetti PC, og når mån kj ører Word
Star , MailMerge, Superca1c og dBase 
har man stort sett det man trenger: 
Ordet + , korrekturleseprogram fra Lo
gos i Bergen,  gj ør pakken komplett . Si
den Microminten har en RAM disk,  kan 
programmene kjøres i rasende fart fra 
denne, og knytter man til en 10 MB 
harddisk for omlag kr 4 000, får man en 
virkelig racer til tyngre databaseappli
kasjoner . Vil man ha stor numerisk pre
sisjon ,  kjøper man dBase Compiler fra 
Torp EDB. Data fra databasen kan sen
des rett til tekstbehandleren eller regne
arket eller vice verca i alle tenkelige 
kombinasjoner takket være program
met SDI som følger med Superca1c .  
Greit nok - det er  flere tastetrykk enn i 
Enable , men hastigheten er langt større , 
og prisen en brøkdel . Man står også helt 
fritt til å knytte til en terminal som pas
ser ens smak fremfor å ta til takke med 
det IBM måtte føle for . Terminaler fåes 
fra noen få tusenlapper (ADM 3A fra 
Lear Siegler (Kj ell Bakke as» og opp til 
kr 1 7  000 for en Facit Twist (Ericsson 
Information Systems) som er blant det 
aller beste som er laget for kvalitetsbe
visste brukere . 

Månedens kapittel i Paal 
Rasmussens dagbok 

Kvalitetskontroll 
Ett ord om Facit-produktene . Jeg har 
undersøkt litt og er ikke alene om å være 
misfornøyd med kvalitetskontrollen 
deres . Den terminalen jeg skriver på nå, 
skj elver og hopper med linjene som den 
selv forlyster . Av de 10 vi har på jobben 
virker 30070 OK, de andre har det vært 
eller er det tull med . Et annet stort firma 
hadde samme problem med sine skrive
re, hvor 30% ikke virket . Dette til trosS 
for at utstyret leveres med høytidelig ut
fylte lapper hvor det står « Sjekket 
av . . .  » Men, når terminalene først vir
ker , da skal du se da! 

Gode, rimelige programmer 
Den prisbevisste bruker kan også kj øpe 
fullgod programvare fra EleJ<:trokon
sult AlS i Drammen, som importerer 
regneark og tekstbehandlere til under 
tusenlappen. Disse produktene vil få 
positiv' omtale i neste nummer av Hjem
medata .  Når det gjelder databasepro
grammer er det dessverre ingen alterna
tiv til dBasell . Det finnes. et utall pro
gram, men ingen som går ut over «kar
totekkort i skoeske»-nivået . Siden 
databasehåndtering er et stort felt , er 
det også en trygghet å vite at det finnes 
et utall bøker om dBase' Il .  

For programmerere vil jeg anbefale 
C/80 fra Elektrokonsult , som den rime
ligste og en av de mest anvendelige C 
versj onene på markedet . Både BDS og 
Aztec har den mangedobbelte pris' og 
har attpli til mangler . C/80 er rask,  og 
rimelig selvom den har sine feil . Med 
Floating Point pakken , og brukt sam
men med en rel6kerbar makroassemb
ler (ZAS - følger med Micromint
kortet , og kan nyttiggjøre seg alle 
Hitachi-prosessorens fancy mulighe
ter) , har man en slagkraftig pakke . 

Er Turbo Pascal ens definisj on av per
feksj on, så er dette den raskeste Turbo 
Pascal maskinen på markedet: Det går 
godt an å lese over bibliotekene (f. eks . 
Turbo Toolbox) beregnet for MS.:.DOS 
og kompile�e dem under �P 1M . I Tur
bo Pascal ligger det også et brukbart om 
enn noe primitivt regneark som man 
selv kan modifisere . • 
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Stadig får man flere indisier på 
at flere av de vanligste 
s'ykdommer i dagens samfunn 
har nær sammenheng med 
livsstil og ikke .minst kosthold. 
Nå er det ikke alltid så lett å 
kontrollere og legge opp til et 
fornuftig kosthold. NUME, 
Nutrition Medical Products as 
har derfor laget et dataprogram 
som kan hjelpe på dette. 

.A. holde orden på hva man spiser, og å 
holde kontroll med dette er litt av en 
oppgave som man ikke frivillig gidder 
gjøre om man da ikke føler seg overvek
tig. De som føler at de kan spise hva som 
helst og likevel ikke legge på seg, bryr 
seg ikke så mye om hva de spiser .  Like
vel har folk blitt mer bevisst etterhvert 
på kosthold og livsstil . H elseopplysnin
gen har etterhvert begynt å trenge gjen
nom hos folk . Ihvertfall vet vel alle i dag 
at mosjon er sunt, røyk er helsefarlig og 
at hjerte og karsykdommer spesielt hen
ger sammen med kosthold og livsstil . 
Røyker du, har stillesitende arbeid og 
ditto hobbies, liker feit og søt mat er du 
nesten uansett disposisjon garantert 
trøbbel når du kommer litt opp i årene. 
Hos enkelte melder de første sympto
mene seg lenge før middagshøyden nås . 
Faktisk spiser 80% av oss for mye fett 
og for lite fiber . Og holder du deg slank, 
er ikke det noen garanti for at du spiser 
riktig. 

Ellers er det ikke bare i fremtiden at du 
har glede av et sunt levesett, du forbe
drer samtidig livskvalitete n  nå. Du tren
ger ikke vente til du er 60-70 år før du får 
uttelling for en sunn livsstil . 

Programmet kan kj ø res på PC
maskiner, Commodore 64 og en liten 
lommecomputer fra Psion (de som laget 
programmene til Sinclair Q L). En 
mengde data er lagret i programmet 
som utfra alder, kjønn, h øyde og aktivi
tetsnivå i arbeid og fritid b eregner hvor 
stort kaloriinntaket bør v ære for å hol-

12 

-la . computeren 
velge menyen 

de vekten, eventuelt legge på seg eller ta 
av . Sammen med navnet lagres disse 
opplysningene i databasen. 

Så begynner arbeidet. Alt du spiser i lø
pet av dagen skal registreres, og pro
grammet hjelper deg med dette ved 
hj elp av navn på de forskjellige matva
rene . På skjermen kan du følge med i 
kaloriinnhold, fiber og fettinnhold til 
hver enkelt måltidsdel og sammenlagt 
for måltidet og hele dagen. Du kan også 
plassere markøren ved kaloriinnhold og 
skrive ønsket verdi og derved få angitt 
hvor stor porsj onen må være . Måltids
menyene kan forandres fritt slik at du 
kan komponere dine måltider og meny
er så enkeit som mulig . På denne måten 
får du en ide om hvordan du ligger an 
når det gjelder inntak av næring i for
hold til forbruk . 

aEn hel liten «ernæringslære» på vel 20 
sider følger med og her kan du lese om 
hvorfor riktig kosthold er viktig og 
sunt . Et annet hefte er den egentlige 
bruksanvisningen som detaljert gjen
nomgår bruken av programmet og 
hvordan nyttiggjøre seg av databasen . 
Det er ingenting å utsette på denne do
kumentasjonen . Funksj onstastene bru-

kes til redigeringen . Hjelpfunksjon er 
lagt inn som gir relevant hjelp om du 
står fast på et punkt . Menysidene kan 
også lagres på diskett eller diskett og se
nere hentes inn og redigeres videre . 

Selv har jeg aldri hatt problemer med 
vekten og har aldri behov for å tenke på 
hva jeg spiser, men programmet har 
gjort meg mer bevisst med hensyn til 
hva j eg spiser . For de som vil motivere 
seg til å ha et sunt kosthold med lavt fet
tinnhold og høyt fiberinnhold, som vil 
minske energitilførselen for å gå ned i 
vekt, er programmet ypperlig . Istedet 
for å slanke seg ved hjelp av slankepiller 
som kun reduserer vanninnholdet i 
kroppen, og som senere stabiliserer seg 
igjen på samme nivå, kan man heller få 
til et jevnt reelt vekttap . For her er målet 
sakte men sikkert å tære bort det over
flødige fettvevet. 

Vi har bare sett programmet til Com
modore 64 . Du må ha litt tolmodighet 
med denne maskinen, men jeg antar at 
det på en rask PC-klon koster unna. Vi
dere virket hjelpeteksten til 
Commodore-versjonen litt ubehjelpelig 
med sine tilfeldige tomlinjer . Et profe
sjonelt program bør ha en bedre presen-
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tasjonsform enn hva mange av de inn
sendte programmene til Hj emmedata 
har. Programmet er relativt treg i: re
sponsen . Men det er likevel ingen unn
skyldning for bruk av stor Å og Æ samt 
nulltegnet for ø, i tekst med små bok
staver. Det ser rotete ut og lite proft .  

J eg tror ikke programmet vil bl i  brukt 
til hvert eneste måltid . Men du kan kon
trollere hva du spiser, hva det innehol
der av stoffer og til en viss grad hvilken 
virkning denne maten vil ha på deg . Det 
kan hj elpe deg til å bryte ut av usunne 
matvaner som oppfattes som gode og 
normale nettopp fordi de er en vane: du 
er blitt bevisst på hva d

'u spiser. Og dine 
matvaner kan kanskje bli bedre . Det 
kan du nå få hjelp til hvis du har en 
Commodore 64 i stua eller en IBM PC. 
Programmet koster kr 1 1 90 i PC
versjonen og 990 til  CBM 64 . Har du in
gen computer men likevel ønsker å bru
ke programmet, kan du få kjøpt en lom
mecompute'r til kr 2690 inklusive pro
grammet . S kulle j eg bruke program
met , ville j eg kjøpt denne. Å starte 
programmet i en Como od ore 64 tar et 
par minutter fra diskett eller kassett og 
det blir fort et ork. IBM PC er foreløpig 
ikke allemannseie , og på kontoret har 
man en del andre ting å gjøre. Da er det 
bedre å ha computeren og programmet 
i lommen klar til bruk alltid og over alt . , 
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Bed riftsprofi leri ng 
i Norges beste 

rekrutteringsbase for datafolk 

Profiler d�res bedrift i forhold til dagens og 
morgendagens arbeidsmarked . 

Hjemmedata er Norges e�este fagtidsskrift for de som er personlig interes
sert i edb, ikke først og fremst fordi det er en del av deres arbeid. Mange av 
disse står foran yrkesvalg eller er under utdanning. Prøv også en stilling
sannonse i Hjemmedata og nå ut til våre 30 000 lesere. Prisen for en helside 
er kr 7975. ' 

Hjemmedata, Kjelsåsvn. 510, 0488 Oslo 4 - Tlf.: (02) 15 27 50 
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h;�r gang Rimelig rellskriving med 

markedet som tilfredsstiller 
kravet om enkelhet, 
funkSj'Onalitet, og rimelig pris. 
Så er tilfellet med Myspell, den 
eneste slavesjekkeren som kan 
kjøpes for en rimelig penge, og 
som tillater brukeren å lage 
sine egne kompilerte ordbøker -
på norsk! 

Husker du ... 
For en tid tilbake, saum farte jeg våre 
dataprogramimportørers hyller for om 
mulig å finne gode staveprogram. Jeg 
kom frem til Spellguard (Soreim - Nor
Sales) og Ordet Pluss (Word Plus) hvor
av Ordet Pluss var den eneste pakken 
med norsk ordbok fiks ferdig. Ordet 
Pluss er dog en meget drøy pakke, både 
hva krav til diskettplass og lommebok 
angår. Deri har også en noe merkelig 
norsk ordbok, som i alle fall ikke passer 
meg. Videre kan du ikke lage dine egne 
ordbøker - den som følger med er kom
pilert til «maskin kode» med et hemme
lig programsom gutta i Bergen sitter på. 
Det er altså flere grunner til å lete etter 
alternativer til Ordet Pluss. SpeIlguard 
må modifiseres en god del før det virker 
på norsk. En rekke steder må man inn 
og forandre koden, men har man først 
gjort det, har man en ypperlig stave-
sjekker. Spellguard er dog vanskelig å Paal Rasmussen sjekker stavingen. 
få tak i _. programmet selges som ek-
strautstyr til Osborne l - ikke akkurat 
markedslederen for øyeblikket. 

Enter Myspell! 
Da var det at Terje Bølstad fra Elektro
konsult nevnte Myspell. Først trodde vi 
at programmet kun var egnet til en
gelsk, men til en pris av noen få hundre
lappe; (se opp alle Amstrad og 
Speetravideo-brukere!) kunne det ikke 
skade å prøve å fornorske det. Det gikk 
greit. Etter noen timer måtte Myspell gi 
tapt, og produserte med tre enkle foran
dringer i koden (forklart nedenfor) 
spørsmål om hvorfor ærfuul var feil 
stavet! Programmet er en kompakt liten 
sak, som med sine 14 kB setter ny re
kord for nytteverdi pr. kilobyte. Pro
grammet leser teksten sin, skrevet med 
de aller fleste tekstbehandlere, sjekker 
den mot ordlisten, og gir deg så beskjed 
om ordene som er feil stavet. Du får 
sjansen til å ikke bry deg med ordet, leg
ge det til ordlisten, merke det for retting 
eller å la ordets «rot» gå inn i ordboken. 
Etter endt dialog, går du over i tekstbe
handleren, som du så setter til å lete opp 
alle merketegnerie Myspell har skrevet 
ved de ordene som skal rettes. 
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Programmets begrensninger 
Myspell kan ikke si deg hvordan et ord 
staves, bare at det ikke er i ordlisten. 
Når ordet dukker opp, kan det altså ha 
to årsaker - det er feil stavet, eller du har 
ikke lagt det inn i ordlisten ennå. Hvis 
du, som min venn Espen, kan riksmål
sordboken utenatt, �r dette intet pro
blem, men ofte kan man (i alle fall jeg!) 
lure på om alltid virkelig er med bare en 
l.(!) Da hadde det vært greit å kunne slå 
opp i sin elektroniske ordbok, som tross 
alt bare befinner seg centimetre unna, 
men nei. Det er ikke mulig. Oppslag er 
ikke tillatt. Siden du heller ikke får listet 
ut ordlisten, bør du ikke ta sjansen på å 
legge til ord hvis du ikke er sikker på sta
vingen. Så blir det da til at man sitter der 
med ordlisten i hånden - og da er man 
jo halvveis igang med manuell korrek
mrlesing ... ]\Ilen ikke helt. Selv den bes
te korrekturleser hos Gyldendal overser 
rene skrivefeil som griner mot deg når 
Myspell viser deg dem enkeltvis på 
skjermen. Turfåing istedet for turgåing 
er ett eksempel. Ombyttede bokstaver 
et annet. Slike feil vil Myspell enkelt 
fange opp. 

Myspell turbo ... 
Myspell bruker hukommelsen flittig -
og laster inn hele ordboken. Program
met er forøvrig kodeidentisk med Per
feet Speller - et tilleggsprogram til Per
feet Writer. Det er antagelig skrevet av 
samme person - og jeg håper for hans 
skyld at han har sitt på det tørre - den 
første kilobyten kode er direkte kopi! 
Ordboken er konstruert med en hashing 
nøkkel - en metode som er meget rask, 
men som har en statistisk begrensning -
det kan hende Myspell ikke finner et ord 
i ordboken selv om det er der! Sjansene 
for dette kan derimot kun interessere 
statistikere - de er i promilleorden. Ord
boken inneholder bare ordenes røtter, 
det vil si at programmet bruker en egen 
ordliste over endinger og forstavelser 
sammen med bøyningsmønstre for å 
spare plass. Dette er altså et program 
som er intelligent nok til å vite at ende 
og ender og endelse er avledet av ordet 
ende. Dette har sine sterke, og svake, si
der. Hvis man ikke holder tunga rett i 
munnen når denne tabellen skrives (på 
en vanlig tekstbehandler) kan man lett 
lage generelle regler som fører til at \ 



umulige kombinasjoner blir tillatt. Det 
er ikke alle ord som liker - lig som endel
se. Du kan derfor si fra om spesielle en
deiser , så som at siste bokstav /bokstav
gruppe skal erstattes av en ny : forte
re/ fortest for eksempel . Programmet 
kan også doble siste konsonant før det 
legger på en endelse . (Program/pro
grammene er ett eksempel. ) 

Egen ordbok? 
Det er ikke så vanskelig å få Myspell «på 
lu fta». De fleste av oss skriver brukbart 
norsk, og begynner du med et lite brev, 
VET du at alle ordene er riktig skrevet 
hvis du leser korrektur .  Et ter et par s like 
har du fåt t  med de fleste av de vanligste 
ordene. Deretter er det flittig bruk av 
Myspell som sikrer en korrekt ordbok 
som sparer deg for den pinlige opplevel
sen det er når noen ler av dine skrivefeil . 
Første skritt bør egentlig være å lage en 
liste av de vanligste endelser og bøy
ningsformer. Kjøp en norsk gramma
tikk for noen kroner i bokhandelen. 
Den gir nyttige råd . Dette effektiviserer 
bare ordlisten - det er ikke s trengt tatt 
nødvendig med noen slik liste. I løpet av 
omlag 10 gangers bruk blir du ikke len
ger spurt om «bilstereo» er et korrekt 
ord - da er det stort sett ord som «krum
melure» eller «spunk» som får pro
grammet til å reagere. 

Mekke sjæl! 
For å få programmet «fornorsket» går 
man frem som følger : 

1 .  Forandre navnet på den engelske ord
listen til USAORD.SPL 

2 .  Kopier DDT over på disketten .  Sørg 
for 1 6  kB ekstra p lass. 

3 .  Skriv «DDT SPE L L. COM». DDT 
svarer med to tall, og en bindestrek i 
venstre kant . Skriv S 0965 . DDT skal da 
svare med 0965 5 B .  Du svarer med å 
skrive 5 E  som er den nye verdien. Deret
ter skriver du et punktum. Da får du til
bake bindestreken. Forandre de to and
re adressene på samme måte :  
Adresse Data Ny data 
202Ex 5 B  5 E  
2043x 7B 7E 

Når det te er  gjort taster du (CTRL)C og 
deretter um iddelbart «SAVE 54  
NSPE L L . COM» - dette lagrer din 
norske versjon på diskett. 

4. Gi filen AFFIXTAB et nytt navn. 
Lag evt . din nye fil med bøyningsmøn
ster. 

5 .  Lag en tekstfil med to-tre ord etter 
følgende mønster : 
bever 
barkbille 
buskneger 
- altså et dokument hvor hvert ord s tår 

på en linje, uten mellomrom etter , og 
hvor ordene er skrevet med små boksta
ver .  Gi filen navnet «ordliste». 

6. Lag din nye ordbok med følgende 
kommando (vanlig CP /M system) : 

nspell -a29952 -dictnary. spl ordliste . 

Du vil da få en nesten tom, norsk ordli
ste, som du så kan fyl le opp .  Pass på at 
det ikke er filer med navnet dictnary . spl 
på disketten før du gir kommandoen 
over, el lers blir ikke ordlisten oppret tet . 

7 .  Sjekk at alt har gåt t riktig for seg med 
å sjekke stavingen på et dokument som 
inneholder to av ordene i ordlisten pluss 
et par andre. Hvis ikke alt har gåt t riktig 
for seg, kan du mot kr 1 00 , - på postgiro 
få Hjemmedatas ordliste på et standard 
diskettformat hvis du sender inn din 
originale Myspell-diskett . Denne blir 
ret urnert. 

8. Myspell får du fra Elekt rokonsult, 
Drammen . 

9. Lykke til ! 

Er det vanskel ig å sette sammen et byggesett fra Vel leman-Kit? 

Nei,  hvis du bare følger arbeidsinstruksen til  punkt og 
prikke, tar deg den tiden du trenger, og ikke har som mål å 
bli  ferdig på en time. Følger du dette vil  du se, som 
tusenvis av andre, at Velleman-Kit ikke bare er gøy, men 
også fun ksjonelt rimelig elektronisk utstyr. Har du behov 
for elektronisk utstyr, er du velkommen til oss. Penger 
spart, er penger tjent. 

Har du 300 bauds modem? Vår database (035-46 1 71 )  
in neholder byggeveiledning for d e  fleste Welleman-Kit 
byggesett. 
Basen er åpen mellom 1 6 . 00 og 08.00 . Velkommen . 

&iR's EliliEro 
Postbok s  736 , 370 1 Sk ien  - Tlf . : (035)45906 . 

K25B8 3CHANNEL SOUNVUGHT • - � l( . 
j 

Byggesett fra Vel lemann Kit 
K- 61 1 
K-1 798 
K-1 823 
K-2032 
K-2543 
K-2569 
K-2575 
K-2579 
K-2598 
K-2599 
K-2604 
K-2622 
K-2625 
K-2637 

7 watts fOf:i{erKer med l .C.  
Ste ro VU-meter m.  lysdioder 
1 Amp. variabel stømforsyning 
Digitalt voltmeter 
Transistor tenning til bil 
3 toners dørklokke 
25 melodiers dørklokke 
Universal start/stopp timer 
1 0-30 Watts booster 
Intervall bryter til bil 
Kojak sirene 
Antenneforsterker 1 0-1 50 Mhz. 
Digital turteller 
Supermini 2,5 Watt forserker 

Dette er bare et l ite utvalg av Velleman-Kit. 

kr 71 ,
kr 223, 
k r  88,
kr 21 3 , 
kr 1 1 8,
kr 99,
kr 1 98,
kr 97,
kr 1 80,
kr 1 1 9,
kr 84,
kr 98,
kr 275,
kr 65,-

Vi sender over hele landet. Porto og oppkravsgebyr 
kommer i til legg . Skriv eller ring etter komplett 
katalog og prisliste (kr 1 0,-) Gratis ved ordre. 

1 5  
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128 KB RAM, 
3 OPERATIVSYSTEMER, 
INTEGRERT DOBBEL� 
SIDIG DIS&D 
SER � NORSK 
TASTATUR OG INNE: 
BYGGET POWER SUPPLY 

Personal Commodore 128D er en integrert 
versjon av den kjente Commodore 128 og 
Commodore 1571 dobbeltsidig diskettstasjon. 

Maskinen leveres med norsk tastatur og norske 
brukermanualer. Den er kompatibel med 
Commodore 64, CP/M versjon 3 .0 og 128 format, 
og har dermed verdens største utvalg i program� 
vare. Personal Commodore 128D blir levert med 
Commodores nye Basic versjon 7 .0 som inne� 
holder over 140 kommandoer. 

Den har også innebygget maskinspråksmonitor. 
Personal Commodore 128D har dessuten mulig� 
heter for utvidelse til hele 512 KB RAM. 128D er 
utstyrt med «snap�offi> tastatur og et bærehåndtak 
slik at den enkelt lar seg transportere. Det separate 
tastaturet gjør at man kan variere arbeidsstillingen 
etter behov. 

Commodore har et stort utvalg i periferiutstyr. 
Deriblant «mus», som gjør betjeningen av maskinen 
så enkel som det overhodet går an. Personal 
Commodore 128D er datamaskinen for deg som 
ønsker en hjemmecomputer med PC'ens fasiliteter 
og hjemmedatamaskinens software�priser. Personal 
Commodore 128D får du hos våre kvalifiserte 
forhandlere over hele landet. 

(:: 
Commodore 



leksion 6 

-
mmmerings-

1 __________ . ' _ kurs 
Vi fortsetter med mer om 
definering av egne typer, case 
og matriser. Men først til min 
KJEMPETABBE! eller «Har jeg 
virkelig skrevet det?!?» 

I Min gamle matematikklærer ville ikke 
bare ha snudd seg i graven, han ville 
dødd og blitt gravlagt først . Jeg sikter 
naturligvis til forrige nummer av 
Pascal-kurset, hvor jeg kom med noen 
matematiske formler som overhodet 
ikke stemte . Ganske pinlig . Vel , j eg får 
forsøke en gang til. Funksj onen ARC
S IN skal (kan) se slik ut : 
FUNCTION ARCSIN (INN : REAL) : REAL; 
BEGIN 

ARCSIN := ARCTAN (INN I SQRT (1 . SQR (X))); 
END; 

Så var det ARCCOS : 
FUNCTION ARCCOS (INN : REAL) : REAL; 
BEGIN 

ARCCOS := . ARCTAN (INN I SQRT (1 . SQR (INN))) + Pi l 2; 
END; 

Takk til årvåkne lesere av Hjemmedata 
som har varslet , og spesielt takk til Ha
rald Hauglin, Oslo . Ikke nok med at 
han var den første som «hylte ut» ,  han 
har også send inn forslag til hvordan 
ARCSIN og ARCCOS kan skrives . 
Funksjonene hans (under) er bedre enn 
de presentert over , for de tar hensyn til 
spesielle verdier som ikke kan løses av 
de enkle funksjonene over . 
FUNCTION ARCSIN (INN : REAL) : REAL; 
BEGIN 

IF ABS (INN) = 1 THEN ARCSIN := INN • PI I 2 
ELSE ARCSIN := ARCTAN (INN I SQRT (1 . SQR (INN))); 

END; 

FUNCTION ARCCOS (INN : REAL) : REAL; 
BEGIN 

IF INN = O THEN ARCCOS := Pi l 2 
ELSE IF INN > O THEN ARCCOS := ARCTAN (SQRT (1 . 

SQR (INN)) l iNN) 
ELSE ARCCOS := ARCTAN (SQRT (1 . SQR (INN)) I INN) + 

PI· 
END; 

Det var nok om gamle synder for i dag .  
La oss lage noen nye ! 

I leksjon 2 (Hjemmedata 1 0/85)  lagde 
vi egne datatyper, ved å sette sammen 
flere av de innebygde datatypene i grup
per , eller ved å bruke bare en del av en 
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annen datatypes område. En annen 
måte å definere egne typer skal vi kikke 
på nå. Det dreier seg om definisjon av 
skalare datatyper, som vi derfor kan 
bruke standardfunksjoner som SUCC , 
PRED og ORD for å manipulere. Et ek
sempel er kanskje den enkleste måten å 
vise det på: 
PROGRAM SKALAR_DEL.l; 
TYPE 

FARGER = (KLOEVER,RUTER,HJERTER,SPAR); 
VAR 

KORT : FARGER; 
BEGIN 

KORT := HJERTER; 
END. 

I eksemplet over definerer vi den skala
re typen FARGER ,  og variabelen 
KORT settes til denne typen. Det betyr 
at KORT kan ta en av fire verdier , nem
lig KLOEVER, RUTER ,  HJERTER el
ler SPAR . Som nevnt kan vi bruke stan
dardfunksjoner som SUCC, PRED og 
ORD med variabler av egendefinerte ty
per . Alle disse er avhengige av en fast 
rekkefølge på verdiene . I Pascal be
stemmes rekkefølgen på egendefinerte 
typer ganske enkelt ved at første verdi er 
først , andre verdi er nummer to osv . La 
oss se det i praksis : 
PROGRAM SKALAR_DEF _2 (OUTPUT); 
TYPE 

FARGER = (KLOEVER,RUTER,HJERTER,SPAR); 
BEGIN 

WRITELN ('ORD (KLOEVER) returnerer ',oRD (KLOEVER)); 
WRITELN ('ORD (RUTER) returnerer ',oRD (RUTER)); 
WRITELN ('ORD (HJERTER) returnerer ',ORD (HJERTER)); 
WRITELN ('ORD (SPAR) returnerer ',oRD (SPAR)); 

END. 

Dette minner mye om hva som returne
res hvis vi oppgir en boolsk verdi som 
parameter til ORD . Ikke så rart , for 
BOOLEAN er definert slik :  
TYPE BOOLEAN = (FALSE,TRUE); 

ORD (FALSE) returnerer dermed O, og 
ORD (TRUE) returnerer 1 .  

Hva kan vi så bruke egendefinerte ska
lare typer til? Og hvilke fordeler og 
ulemper støter- vi på ved å bruke dem? 
De kan brukes til nær sagt hva du måtte 
ønske, overalt hvor du trenger en fast 
rekke med verdier . For eksempel kan 
karakterer i skolen beskrives slik:  
TYPEKARAKTERER = (STRYK,LlTEGODT,NOKSAGODT,GODT, 

MEGETGODT,SAERDELESGODT); 

Det er kun en fordel med å bruke egen-

definerte skalare typer - programmer 
blir atskillig mer oversiktlige på den må
ten . Dessverre er det en kraftig ulempe 
også: Ved hjelp av ORD kan vi konver
tere fra en egendefinert skalar type til 
INTEGER, men standard Pascal tilbyr 
ingen mulighet for å konvertere andre 
veien. Enkelte versjoner muliggjør det 
på en eller annen måte, f . eks. Turbo 
Pascal . Uten en slik mulighet må vi lage 
prosedyrer for å konvertere selv , og de 
kan bli svært store hvis du definerer 
mange verdier for en type. Funksjonen 
under konverterer for eksempel et tall 
fra O til 3 til en verdi av type FARGER 
(se over) : 
FUNCTION TILFARGE (INN : 0 •• 3) : FARGER; 
BEGIN 

IF INN = O THEN TILFARGE : =  KLOEVER 
ELSE IF INN = 1 THEN TILFARGE := RUTER 
ELSE IF INN = 2 THEN TILFARGE : =  HJERTER 
ELSE IF INN = 3 THEN TILFARGE := SPAR; 

END; 

Som du ser må vi sjekke hver eneste mu
lighet . Det er i grunnen trist, ettersom 
nøyaktig samme verdi returneres ! Vari
abler av typen KORT vil inneholde O for 
KLOEVER, 1 for RUTER osv . Det er 
bare kompilatoren som forlanger at du 
er konsekvent , og ikke mikser egendefi
nerte typer med andre typer. 

En annen ting det er verd å merke seg, 
er at du ikke kan lese inn eller skrive ut 
verdier fra egendefinerte typer direkte, 
med READI READLNI WRITEI 
WRITELN . Dette problemet omgås 
ved å lese inn et tall under innlesing og 
konvertere dette som vist over . Ved ut
skrift må du velge om du vil ha skrevet 
ut verdien (bruk ORD) eller selve nav
net (KLOEVER, RUTER osv . ) .  I det 
siste tilfellet må du enten lage en funk
sjon som sjekker en verdi av gangen, og 
skriver ut tekst i henhold til verdien ,  el
ler du må lage en matrise med tekstene i .  

Vi  skal nå  se  på  et  programeksempel 
som gj ør bruk av egendefinerte skalare 
typer , og som både kan lese dem inn og 
skrive dem ut med navn. 
PROGRAM BRUILSKALAR (INPUT,oUTPUT); 
TYPE 

BYTE = 0 • .  255; 
KORT = (KLOEVER,RUTER,HJERTER,SPAR); 

VAR 
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. The Basics Of 

NUMMER : BYTE; 
FARGE : KORT; 

FUNCTlON TILFARGE (INN : BYTE) : FARGE; 
BEGIN 

IF INN = O THEN TlLFARGE := KLOEVE'" 
ELSE IF INN = .1 THEN TILFARGE := RUTER 
ELSE IF INN = 2 THEN TILFARGE := HJERTER 
ELSE IF INN = 3 THEN TILFARGE := SPAR; 

END; 
PROCEDURE SKRIV_FARGE (FARGE : KORT); 

BEGIN 
IF FARGE = KLOEVER THEN WRITELN ('kløver') 
ELSE IF FARG� = RUTER THEN WRITELN ('ruter') 
ELSE IF FARGE = HJERTER THEN WRITELN ('hjerter') 

, ELSE
1
IF  FARGE = SPAR THEN WRITELN ('spar'); 

END; I i 
BEGIN 

WRITELN ('O=kløver, l=ruter, 2=hjerter, 3=spar'); 
WRITELN; . 

WRITE ('Hvilken farge? 'l; 
READLN (NUMMER); 
FARGE := TILFARGE (NUMMER); 
WRITE ('Du ba om fargen 'l; 
SKRIV_FARGE (FARGE); 

. END. 

I ngen avansert bruk akkurat, men du 
ser hvordan vi kan benytte den egende-

. finerte skalare typen . Forsøk også å 
oppgi et tall større enn 3 ,  og se hva som 
skjer .  I dette programmet har vi faktisk 
ikke bruk for funksjonen 
TIL_FARGE , vi kunne like gj erne 
lage prosedyren SKRIV_FARGE slik 
at den tok et tall som parameter i stedet 
for en verdi fra KORT . 

E n  annen måte å lese inn verdier, kan 
være ved at brukeren skriver inn navnet 
i stedet for et tal l .  Dette skal vi se på i en 
senere leksjon,  når vi har lært å behand
le tekster . 

Valg uten I F  
Vi bruke i programeksemplet over te
sten IF ganske mange ganger for å sj ek
ke om en verdi var blant de som interes
serte oss, og for så å bestemme hva som 
skulle skje .  Skal vi velge mellom flere 
verdier begynner det å bli mange IF
tester . Da kan man ønske seg en annen 
metode for å sjekke verdier . 

Til det kan vi bruke CASE . Funksjonen 
u nder gj ør akkurat det samme som 
TIL_FARGE i programmet over , men 
ved hjelp av CASE i stedet for IF. 
FUNCTION TILFARGE (INN : BYTE) : FARGE; 

BEGIN 
CASE INN OF 

O : TILFARGE := KLOEVER; 

Av Hans Kristian Haug .... _____ _ 

1 : TILFARGE := RUTER; 
2 : TILFARGE := HJERTER; 
3 : TILFARGE := SPAR; 

END; 
END; 

Du ser ut av dette hvordan CASE funge
rer: Dersom INN inneholder 0, vil 
TIL_FARGE : = KLOEVER utføres 
osv . Pascal sjekker altså innholdet av 
variabelen etter CASE mot verdiene i li
sten (verdiene til venstre for kolon) , og 
utfører det som står etter kolon dersom 
verdien passer . Etter kolonet kan du 
selvfølgelig ha flere instruksjoner om
sluttet av BEGIN . . .  END i stedet for en 
enkelt instruksjon som her . 

Hva om variabelen inneholder en verdi 
som ikke finnes i listen? Standard Pas
cal definerer ikke hva som da skjer . 
Noen versj oner av Pascal vil gi en feil
melding, andre vil ignorere det (ingen 
ting skjer) . Forsøk selv ved å kalle funk
sj onen med et tall større enn 3 .  Enkelte 
versjoner av Pascal har til og med en ek
stra mulighet med CASE - nemlig 
ELSE . For eksempel , Turbo Pascal: 
CASE VARIABEL OF 

1,2 : GJOER_NOE; 
3 : GJOER_NOE_ANNET; 
ELSE GJOER_NOE_HELT_ANNET; 

END; 

- Hvi� Der NÅ t� 5Li � AT 
A\DM.STJ2.i OS HODcf\lb STY� ES 
A\I DATAM5\S.iN E� , � .seg. 
DET SLE,T ; ��E MO ;\,\04, Ul. . . .  

Eller , som Hewlett-Packard Pascal: 
CASE VARIABEL OF 

1,2 : GJOER_NOE; 
3 : GJOER_NOE_ANNET; 
OTHERWISE GJOER_NOE_HELT�NNET; 

END; 

En ting bør du passe deg for med CASE: 
Ikke sjekk for store områder hv-is du 
kan unngå det ! CASE vil nemlig lage en 
tabell med �tt element for hver verdi i li
sten, også de elementene som ikke står 
i listen meJ som er større enn laveste 
verdi og mi�dre enn høyeste . For ek
sempel, 
CASE VARIABEL OF 

1 : GJOER_NOE; 
100 : GJOER_NOE_ANNET; 

END; 

vil lage en tabell med elementer helt fra 
l til 1 00,  der 2 til 99 faktisk er unødven
dige. Og slikt tar plass i maskinens hu
kommelse . Nok om datatyper forelø
pig . Det finnes enda en mulighet når det 
gjelder å definere egne typer , som vi 
kommer til senere . 

Og dett var dett for denne gang . Vi skal 
avslutte kort med et enkelt spil l ,  nær
mere bestemt Master Mind , som du kan 
ha moro av å se hvordan fungerer . Det 
er lagt inn mye kommentarer i kildetek
sten, så det burde ikke være noe pro
blem for deg å se hva som skjer . 

Ulykkeligvis har jeg enda ikke fått noe 
svar på oppfordringen i leksjon 4 
(Hjemmedata 2/86) om funksjoner for 
slumptall . Og spillet bruker slumptalls
funksjonene for å lage den hemmelige 
koden . For dere som bruker Turbo Pas
cal eller versjoner med RANDOM og 
RANDOMIZE eller tilsvarende funk
sj oner , er det ikke noe problem . For 
dere andre har jeg dessverre ingen løs
ning for øyeblikket, kun et forslag: 
Skriv om programmet slik at den hem
melige koden kan skrives inn fra tasta
turet , og få en annen til å lage koden . 

Lykke til , vi sees igj en i neste nummer . 
Da er det (endelig?)  tid for strenger, og 
behandling av tekst på flere måter. 

� 
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The Basics of 
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F'RfJGRAM M(4STER_ M I N D  ! J NF'UT , OUTF'UT ) ; 
( *  I d e n n e  vers 'i onen av M a s t e r  M i nd bt-ll � ,es ta l l l s t e d e t  
( *  9 f at" s k j e l 1 1 ge  s i f f r- e  kan brukes . f r-a l t I l 9 .  MI nste  
< * d u  i k ke e n d r e r  d e t  sel \/ .  AU ur- at det samme q _l e l d er- f or 
� l fl r'- � s�a���r�"  dM���:r- l ��� �d �u4 e�g�i� :) O���n��r·�v��� ���� 

er 

( *  Jro,or'ammet b r' u k er' e n  h e l  del  p r os e d y r e r  for s �' ,l e r' m h a n d t e r' l n g ,  
( *  4 O=!jemmedata : / 8 6 )  f or mer opp l ysn i nger o m  d e m .  

s e  l e �, s .J o n * )  

20 

CoNST 
TAB � 9; < *  A SC I I - k o d e  f or tabul �tor 

TYFE 
BYTE = 0 • .  255 : 

VAR 
<* Di sse var i ab l ene er g l obal e �  s l i k  at både prosedyrene l HOVED_MENY og 
< *  I N I T  kan bruke de m . 
MAXF'OS , MUL I GHETER ; BYTE ; 
FERD I G ; BOOl_tAN: 

� :  :t��t�LI�i u��I�l  ������r-����e�
e
�� � i �e� t�

e
��f��l t��r� i ��

o
�

r ����t �a: ?�b r er- . 
F'ROCEDURE I NI T :  

BEG I N  
RANDOM I Z E :  
MAXPOS : = '  4 :  < *  Def au l t  verd i  f or antal l posi s j oner MUL I GHETER := 6 ;  < *  Def aLt l t verdi f or antal l mu l I gheter 
FERD I G : = FALSE : 

END: 

��7�E ( ; t,-�o�' ; '  ( *  
( *  

* )  

* ' 
* i 
:f:) 

* )  
* ) 
* '  

END : END : I F R li T T  GE M A X F' O S  THEN BEG I N 
(* Vl ma tel l e  anta l l r I k t i g  s i f f er /.qa lt  p l -==- s s e r t Og5':-' 

GOTOXY ( 1 4 + MAXF'OS * 3 , 24 - FOF:SOE�, ) :  f'OF: LOOF' : = l TO MAtF'OS D G  BEG I N  
1F TEMF' ( ,  LOOF' , ) ' O '  THEN BEI� I N 

< *  D e n n e  posi s J onen v�r I k ke  b l ant de r l k t � Qe 
LOOF'2 : =  O; ( l  Star-t a sø�: e e t t e r  r- I k t i g  � I .f f er he l t  t i l  

< *  venstre 
REF'EAT LOOF2' : = SUCC ( LOOP2 ) : < *  Oppdater- posi s j on 

IF TEMF' L LOOF' . ) = FOF:SLAG ( , L,OOF2 , i THEN BEG I N  
( *  R i k t i Q  si f f er /gal t p l assert 

FORSLAG l ,  LOOF'2. ) ; = ' o '  : 
< *  Sett ti l O sl i k at 'v' i d-- k e S j e k ker denne pos i s j onen 

TEt��' '�� Lb8�·�� : = _' O ' : (* Samme 
. 

WF: I TE ( "' + ' ) ;  < *  Skr i v et kor- s s l i k  at spi l l er- kan  tel l e  
< *  antal l r i kt i g s i f f e r / g a l t  p 1 3sser"t 

END: 
UNT TL  ( LOOF2 = MAXFOS ) OR !TEMF' ( ,  LOOF', i = ' O ' ) : 

END : 
END ; 

END : 
END : 

�'�o�k56REeg�,::���mp8��ENtb�; spi 1 1  er"ens prestas jon . 
BEG I N  ' 

GOToXY ( 1 ,  24 i : 
IF R I V T T Gt = MAXF'OS THEN BEG I N  

WRITE ( ' Du l Øste k o d en pi; ' , FORSOEK , ' f or' sØk , ' i :  
CASE FORSOEV OF ' 

1 . . ::' : WR I TE ( '  Gr i sef l ak 5 � , ) • 
4 WR I TE ( ' Fantast i sk � ( L i t t  f l aks  ogsa � kansk je? ) ' ) ;  
5 . . 7 WR I TE ( ' Meoet bra  prestas j on � ' ) ;  8 . .  1 2  WR I TE ( ' I lJe di;r- l i g " i :  1 3  . .  1 7  WRI TE ( ' I k k e  sæ r- l i o " m y e  a s kr ','te  av . " ) ;  1 8  . .  20 oJR I TE ( ' Det hCl l d t  sa, V I d t ' · ) ,  

END : 
END 
ELSE WR I TE ( ' Du l Øste i k ke  koden pa 20 f orsØk . S kam deg ! ' )  � 
GOTOXY ( 66 ,  24i  : 
WRITE ( '  TrYkk  RETUF:N, ' ) :  
REF'EAT 

TAST : = LES TAST: 
IF TAST ' CHR ( tR i  THEN BEEF': 

UNT I L  TAST = CHR ( CR ) : END : 
BEG I N "  ( *  P r o c e d u r e  Spi l l  

CLRSCR; 

§��rt;°86bE 
(
�F�L9E?�

n ( � eSk�I �g�o���e�om X � er 
FORSOEf< : =  (l: ( *  Nul l st i l l  te l l er f or antal l f orsØ �  
REF'EAT 

FORSOEK : = SUCC ( FORSOEn : (*. Oppdater antal l f or sØ�, 
I NPUT FORSLAG; <* Spi l l er skr l ver:- l. r:n" f o r s l a9 t l l  k o d e  

UN�iEfO;��2�5��G;, i�) Sd�k�iRIPHM ::; I ÅM�6s�ic , l f or s l aget 

§r::�1 �-t'8g�E�i���) \* (�i 
S
��

i
f:o����f2/ ��f p r es t a s j o n e n  

END: -

. ) 

( *  F'roc;:edLtre Vel 9 b r u k e s  f or:-- å l a b r:- uk e r  vel g� v a n s k e I  i g h e t sg r ad -- a n t a l l : � �'�otEDb��OOE[G�g antal l mLt l l gheter l hver POS l SjOn . 
VAR 

< *  
T

���ct i ��
A

��F'UT 4 T I L  9 brukes f or a l ese i nn e t t  t egn f r a  keyboa r d � * )  
( *  enten e t  s i f f er fra 1+ t i l  9 e l l er RETURN .  R e t u r n e r er tasten som b l e  * >  
��Ng)b�eiNFUT 4 T IL 9 : CHAR :  

* )  
VAR Of( : BOOLEAN:  

TAST : CHAR ;  
BEG I N  

��I ;� ���S��: k  et s i f f er f r a  4 t i  l 9 ,  el l er RETURN f o r  i kke  i; endre:  ' ) :  
REPE AT 

TAST : = LES TAST: 
, OK : = ( TAST-= CHR ( CR »  OR ( ! TAST = '  4 ' ) AND ! TAST <: = ' 9' ) ) :  
I F  NOT Of:: THEN BEEF': 

UNT I L  Of(, 
IF TAST = CHR ( CR )  THEN WR I TELN ELSE WR ITELN ( TAST ) , 
INF'UT 4 T I L  9 : = TAST :  

END , -
BEG I N  ' *  F'rocedLtre V e l g 

CLRSCR: 

��n�t� �§�� m�� ;  §�� m�� ;  §�� n��� ; ;  * * * ��l�**�n��H���H�a� � i i ' ) ,  
WRITELN : 
WR I TEL,N: 
���iE�� j ��Ofa�I T�Es��joner (na ' , MAXF'OS , ' ) , fra 4 t i l  9 , ' ) ,  
I F  TAST , CHI'-i (CR)  -THEN MAX F'OS ; = ORD ( TAS TI - ORD ( ' O' i :  
WR I TELN; WRITELN: WRITELN ' ( ' A n t a l l mLlI i g h e t e r  ( ni;  " MUL I GHETER , ' ) ,  f r a  4 t i  l 9 , ' ) :  
TAST : = I NPUT 4 T I L  9 :  
I F  TAST CHI'-i (CR ) -THEN MUL I GHETER : =  ORD ! TAST ) - ORD ( ' 0 ' ) ,  

BE���' ( *  F'rocedLlre HOVED MENY 
CLRSCR : , -
WR ITELN ( CHR !TAB ) , CHR ( TAB )" CHJ't ! TAB ) , '  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
WR I TELN ( CHR ( TAB i , CHR ( TAB ) , CHR ( TAB > , '  * * 
WR I TELN ( CHR ! TAB i � CHR ! TAB i , CHR (TAB)  � '  * M A S  T E R  M I N  O * 
WR I TELN ( CHR ( TAB ) ; CHR ( TAB i ; CHF: ! TAB ) ; ' *  * 
WR I TELN ( CHR (TAB i , CHR ( TAB i , CHR (TAB ) , '  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
WR I TELN: 
WR I TELN: 
WR I TELN : 
WR I TELN, 
WRITELN (

���:F'ci���
) 
p��; � j��:r ,

( T
0��u�Y���TE�7;;k��,i ����f��f� ) :

( n
i; 

WR I TELN : 
WR I TELN ( CHR (TAB) , ' S : ' , CHR ( TAB ) , ' St art sp i l l ' ) :  
WR ITELN: 
WR I TELN' ( CHR ( TAB i , '  A :  ' , CHR (TAB) , ' AvsI utt programmet ' i : 
WRI TELN: 
WR I TELN : 
WR ITELN.: 
WRITELN : 
WRITE ( CHR ( TAB ) , CHR (TAB i , CHR !TAB) , ' Tr y k k  V, S el l er A: ' i : Of:: : = FALSE: 
REFEAT 

TAST : = UF'CASE ( LES TAS T I  : Of'" : = ( TAST = ' A ' ) DR ! TAST = ' S ' ) OF: ! TAST = ' V ' ) :  
I F  NOT Of'" THEN BEEF': 

UNT I L  Of<: 
WR ITE ( TAST I : 
CASE TAST. OF 

' A '  : FERD I G  ; =  TRUE :  ' s ' : SF' I LL : 
' V ' : VELG :  

END: 
END : 

( *  Her begynner sel ve progr ammet . Det et- i k ke  mye som s k j et- � m e s t  mLll i g  t )  
( *  l agt i separate prosedyrer- f o r- a Øke l e sb ar h eten a v  p r-ogr-ammet . * )  

BEG I N  
I N I T :  REF'EAT HOVED MENY UNT IL  FERD I G :  
WF: I TELN , -
WR I TELN:  ,WR I TEL N :  
WR I TELN ( CHR < TAB ) , CHR ( TAB ) , CHR ! TAB i , ' Ta k k  f or l d ag , ' > :  

END , 
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Commodore 64/128 · , 
Programmererens referansemanual 
Computer Equipment 1986, 352 s 
I samarbeid med Origo forlag og deres 
forbindelse Suns hine 13ooks . i England 
har Computer Equipment utgitt denne 
boken som hovedsaklig er en listing og 
gj ennomgang av Mastercode
programmet til Sunshine (tidligere om
talt i Hjemmedata) . Kjøper du boken, 
kan du taste det inn istedet for å betale 
for det på kassett . Mastercode innehol
der en monitor slik at du kan kikke inn 
i hukommelsen, en dlsassembler som 
kan gj øre datasetninger forståelige og 
en assembler som . kan assemblere 
maskinkode-programrnene dine. Dette 
er et godt program som er fyldig og bra 
dokumentert - på norsk . Men å påstå at 
dette er største programmet for mikro
maskiner (ca 600 Basic-linjer) publisert 
i bokform, er vel litt drøyt . Mastercode 
brukes i boken til å lage rutiner som ut
vider og forbedrer Basic ' en på Commo
doren. Du lærer ihvertfall maskinkode. 

De første 60 sidene brukes til en elemen
tær innføring i Basic som virker litt for 
overfladisk til å kunne påberope seg å 
være en referansebok . Jeg kan heller 
ikke helt se samsvaret mellom tittelen 
referansemanual og Mastercode- og 
Basic-utvidelses-delen. Men navnet har 
noe for seg i det 1 1 0 sider store tillegget 
som er hentet fra User ' s  Reference Ma
nual . .Her er det mye nyttig . Ellers bør 
det nevnes at boken kun er aktuell for 
64-delen av CBM 1 28 .  SH 

Odd de Presno: 
Amatørenes håndbok om 
datakommunikasjon 
Tano 1986, 153 s 

Mannen bak Saltrød Horror Show og 
Norges lengste artikkelserie om databa
ser og datakommunikasjon i Polyte
knisk revy (også såvidt innom Hjemme
data om samme emne), har samlet litt av 
stoffet i boken for amatørene, de som 
starter på scratch . Og Odd de Presnos 
penn forklarer lett og elegant det som de 
fleste databrukere ser som et ukj ent 
land de helst ikke vil inn i -Jordi de ikke 
tør . Men etter denne første boken om 
datakommunikasjon på norsk som man 
kan bli forstandig av, trenger man ikke 
ringe ned TBK og utstyrsleverandøren . 

Boken dekker alle de områder en hjem
medatabruker , og en kontorbruker vil 
få .bruk for .  Hvordan computeren vir
ker, hvordan koble opp modemet med 
hvilk�n kabel, modemprogrammer (her 

, savnet vi noen eksempler på CP /M
programmer, bl .a .  er det fritt frem å ko
pi�re ChristenseQ.s program Modem7 
med xmodem-protokollen) . Videre be
handles oppslagstavler , post, søking, 
elektroniske konferanser og klubber, 
nyhetsinnsaml,ing, profesj onell bruk av 
databaser, kontakt med utlandet osv. 
Boken er full av gode eksempler og tips, 
også til hvordan du kan opprette din 
egen database . 

Bak i boken finnes en fyldig bibliografi 
samt diverse oversikter . Gj ennomført 
og bra . Anbefales på det varmeste til 
alle som har planer om å bruke telefo-
nen. 

SH 

Henry F. Beechhold 
Reparasjoner og vedlikehold av 
hjemmedatamaskiner 
Teknologisk forlag 1986, 256 s 
Vil du ha litt hjelp til å titte inn i maski
nen din sånn bokstavelig talt, er dette 
boken. Er du elektronikk-interessert i 
tillegg, får du gode forklaringer på det 
meste du finner oppe i kassen . Hvilken 
oppgave de enkelte komponentene hår, 
og hvordan de virker . 

Flere og flere hjemmecomputere frister 
en usikker skjebne etter at garantitiden 
er utløpt, eller importøren har løpt fra 
garantiansvaret . Da sitter man fint i det 
om maskinen svikter . Det finnes etter
hvert en del computer-reparatører, med 
de er altfor få . Så hvorfor ikke sj ekke 
om sikringen er gått selv . 

Noe av det nyttigste i boken er beskri
velsen av tilkoblinger via grensesnitte
ne, RS232-porten i særdeleshet . Her er 
stoff å bli klok på (men fremdeles er 
Paal Rasmussens artikkel om 
RS232-standaarden i HD nr 5/85 den 
mest klargjørende) . Dette er boken for 
teknisk og elektronikk-interesserte 
chipsdiggere. SH 
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Zip-Zap dataklubb 
Vi har en klubb som heter Zip-Zap da
taklubb for CBM 1 28/64, Sinclair ZX
Spectrum og snart TI 99/44 . 

I denne klubben gir vi de som har feil 
med datamaskinen tips om hva de skal 
gjøre . Og vi har klubbprogram som 
kommer ut varierende . Det koster ingen 
ting å være medlem , bate at du sender 
kassett med svarporto (kassetten er for 
å ta opp klubbprogrammet) .  Vi har 
også tenkt å selge software billig (origi
nale, nye) . Vi har fullt av tips og gi også. 
Vi tester, også spil l .  

Det er bare det a� vi mangler medlem
mer . I klubben har vi også masse annet , 
bl .a .  lager vi spill selv . Vi som leder 
klubben heter Rune og jeg Knut (begge 
1 3  1/2 år) . Klub�en er også for de som 
nettopp har fått seg datamaskin og som 
ikke vet noen om den. Klubben er aktiv 
og svarer raskt på brev ! 
For nærmere informasjon skriv til: 
Zip-Zap dataklubb 
Natlandsveien 24 
5030 Landås 

Databaser 
Jeg er en student .ved TDH i Bø ,  som er 
i ferd med å skrive en «oppgave» vedr. 
kommunedatabasen i Bergen . I den for
bindelse er jeg interessert i den tekniske 
siden �v saJ<.en , nærmere bestemt: 
Hvordan koble seg opp fra en mikro
maskin/PC til en database? Hva slags 
utstyr kreves? Ikke bare spesielt for det
te tilfellet: Hva vet vi f .eks.  om bruken 
av databaser i Norge? 

Det skal visstnok finnes rimeligere må
ter å benytte databaser enn å være di
rekte tilkoblet , men dette har j eg forelø
pig lite greie på. 
Kunne dere være behjelpelige m ed stoff 
om databaser? Alt er av interesse ,  i den 
fasen jeg er inne i nå. Og dessuten synes 
det å være et spennende og fremtidsret
tet område . Finnes det noe særlig litte
ratur , nyttige adresser,  eller kanskje 
gamle artikler om emnet etc . , så ville jeg 
sette stor pris på å få vite o m  det ! 
Fredrik Arentz 
Sperrud Gård 
3800 Bø 
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Detfi. es ql4fra private oppslagstavler 
til størr \n/!qrmasjonsdatabaser i Nor
ge� f. eks. SI med sine referansedata
baser. Og e�

.

k opprettes stadig. I utlan
de(, særlig �A, er utviklingen kommet 
langt. : 

For å koble deg til en database trenger 
du et modem som kan overføre med en 
hastighet på 300 baud. Flere modeller 
finnes å få kjøpt, og alternativt kan et 
rimelig modem leies av Televerket. Du 
trenger også et modemprogram. Dette 
kan kjøpes, men flere programmer er 
såkaltfri programvare, dvs. de kan ko
pieres fritt uten vederlag til opphavs
rettsinnehaver. Mer om dette i boken vi 
referer til nedenfor. 

Vi viser forøvrig til artikkel om emnet i 
forrige nr av Hjemmedata og numrene 
8/84, 9/84, 1/85, 3/85 sam tart ikler i di
verse datablader. A v litteratur anbefa
les «Amatørens håndbok om datakom
munikasjon» (Tano 1986) av Odd de 
Presno (som selv .driver en database). 
Skal du bruke større informasjonsdata
baser som er tilknyttet Televerkets data
nett $lik at de kan nås via Datapak, vil 
et Datapak-abonnement utvilsornt 
være den rimeligste måten å koble seg 
opp på. A bonnementsavgiften er riktig
nok noe høy, men til gjengjeld betaler 
du kun lokaltakst uansett hvor databa
sen befinner seg (f. eks. i USA) pluss en 
avgift pr tegn som overføres. 
Red. 

WordStar og Star 10x 
Jeg har lest artikkelen i Hjemmedata 
nr . 1 0/ 1 1 -8 5  om «Utnytt skriveren i 
WordStar» .  Skriveren jeg har er en 
Gemini- l 0X og versj onen jeg har av 
WordStar er 3 . 3 .  Likevel finner jeg ikke 
ut av problemene med skriveren. 

På WS-disketten har jeg INSTALL , 
men ikke WS . INS nevnes. Jeg vet ikke 
om c:iet er det samme. Når jeg kjører In
stall ,  kommer jeg aldri til de valgmenye
ne som du nevner . Jeg synes dette er 
merkelig . 

Problemet mitt er at jeg trenger subsc
ript og superscript til matematiske for
mler . Disse kunne jeg godt tenke meg 

i:n.stallert med full størrelse ,  men en halv 
linje opp og ned . Hvis dette er vanskelig 
kan jeg benytte meg av printerens funk
sj on for dette, men der er tallene veldig 
små . De blir da lett utydelige ved kopie
ring. 

Jeg har også problemer med at utskrif� 
ten går ned for å skrive sidenummer . 
Jeg må stoppe utskriften med <;;tr .PC,  
men kommer ikke til den situasjonen at 
jeg , kan ta flere utskrifter . Det hele må 
slås av og alt startes opp på ny . Det hø
rer ikke data-alderen til ! 

Litt flere skrifttyper kunne jeg se1vføl
gelig tenke meg også. Det jeg håPFr på 
er at jeg kan få forklart hvordan j eg skal 
gjøre slik at jeg skj ønner det . WordStar 
har liten nytte så lenge jeg ikke får brukt 
disse mulighetene . 
Hallvard Sørli 
2233 Vestmarka 

Det er bare WordStar versjon 3 .3  som 
har menyer til hjelp under installering 
av programmet. IN3TALL bruker 
WS. INS som datafil. På tidligere ver
sjo.ner av WordStar, som du tydeligvis 
har, er INST ALL-programmet kun en 
«patehen>. Du må angi /:lviIken adresse 
du vilforandre ved å skrive den hexade
simalt eller ved å angi adresselabel 
(f. eks. USR l:) .  Du blir da spurt om 
eventuell , ny verdi. I WordStar.
håndboken (ver. 3. O) finner du patche
området til skriveren , i 
[jSER4-listingen. I artikkelen er labele
ne listet helt til høyre i tabellen under 
bildet på side 33 (HD 10/1 1-85). 

WordStar kan selvfølgelig installeres 
slik at programmet begynner øverst på 
neste side og ikke ruller ned halve arket 
før sideskift. Regn deg frem til hvor 
mange linjer du kan skrive på en side et
ter hvor stor linjeavstand du bruker og 
«patch» programmet ved hjelp av listin
gene bakerst i manualen. Star Gemini 
10x skriveren kan ikke rulle papiret til
bake slik at super- og subskrijt må bru
kes. Derimot kan den skrive kursiv, 10, 
12 eller 1 7  tegn pr tomme, bred skrift, 
halvfet osv. Og et NLQ-kort kan gi deg 
«nesten brevkvalitets skrift». Studer 
bruksanvisningen til Gemini 10x og 
WordStar og skreddersy programmet. 
Red. 
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Kontakt nærmeste computerforhandler 

��ICRO 
mini terminal med innebygd 

TEKST -BEHANDLING 
• LCD skjerm med 8 l i njer • D EC VT52 emu ler ing 
• 30K bruker hukommelse • Ladbare batter ier 
• RS232 kommunikasjon • Vekt :  0,8 kg 
NB! Norske bokstaver og hjelpetekster 
Flere versjoner 
Også MICRO-COMPUTER med CP/M og BASIC 
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Siden( e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

Spectrum 
1 .  Evighetsliv til Manic Miner . 
Først skriver du MERGE" ' ' ' .  Deretter 
starter du kassettspilleren. Da det kom
mer ok O :  1 ,  stopper du kassettspilleren . 
Du må nå skrive 25 POKE 3 5 1 36 ,0 .  
RUN det og start kassettspilleren. Pro
grammet vil videre bli loadet inn på van
lig måte. 
2 .  POKE 23692,255 sletter SCROLL? 
Ved hjelp av denne poken kan du la ting 

' scrolle nedover skjermen (du kan bare 
scroUe 255 linjer, men hvis du poker en 
gang til kan du scrolle 255 linjer til) . 
3 .  POKE 23609,0-255 forandrer lyden 
på klikket når du trykker ned en tast . Jo 
høyere tall etter komma j o høyere lyd 
(max 255) .  
4 .  POKE 23606,0-25 5 forandrer matri
sene til Speetrumen. Det vil si at du kan 
få en 1 /2 k og en 1 /2 p satt over hveran
dre . Prøv poken for å se hvordan den 
fungerer . Du kan varierer tallet etter 
komma fra O til 255 .  Du kan f. eks . bru
ke poken i et program du har laget selv 
og da vil det bare være du som vet hva 
som står der . 
5 .  POKE 23693 ,0-25 5 ,  POKE 
23694,0-255 ,  POKE 2369 5 , 0-25 5 ,  
POKE 23696,0-255 og POKE 
23697 ,0-255 er uavhengige POKER 
som gj ør nesten det samme.  Ved hjelp 
av disse pokene kan du poke de forskjel
lige fargene . Du kan også poke invers 
på/av, flash på/av og bright på/av .  Det 
er bare å forandre tallet etter komma på 
de forskj ellige pokene. Du må prøve 
deg frem. 
A nders A as 
Plassen, 3300 Hokksund 
Arne Erik Berntzen 
Bergveien 1 1, 3022 Solbergelva. 

Commodore 64 
Disse tipsene er for CBM 64 . POKE 
1 9 ,64 fjerner spørsmålstegnet ved IN
PUT kommandoen . POKE 1 9 , 0  brin
ger det tilbake. PRINTPEEK ( 1 97) vi
ser hvilken tast som holdes ned . POKE 
650, 1 28 repeterer alle taster . SYS 59626 
scroller skjermen en linj e opp.  P RINT
PEEK ( 1 52) viser hvor mange filer som 
er åpne.  Adressen 2 1 1 inneholder mar-
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3D-bilde på skriveren 

Dette programmet for Commodore 64 
1 tegner et tredimensj onalt bilde på skri
veren. Programmet kan tegne figur til 
disk eller printer . Hensikten med å teg
ne figur til disk er at man da kan lage fle
re figurer på printer senere (kortere tid) . 
Etter å ha valgt printer / disk ,  må du vel
ge verdier for figuren. Anbefalte ver-

1 �_,' I· l "'+-.+ l,y."! l I : ; -+:.-
�, I '  0 1 1 · IL '-. 4 I l " 
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dier står i parentes . J o større figuren er , 
desto lengre tid tar det å definere figu
ren . Derfor kan det lønne seg å prøve 
seg frem på mindre figurer . Program
met kan lett gj øres om til å virke med 
kassettspilleren istedet for diskettsta
sj onen. 
Lorents l. Hildrum 
Østerlivn. 54 A, 1 153 Oslo 1 1  
Demosthenes Skipitaris 
Assiden terr. 24 C, 1 1 60 Oslo 1 1  
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kørens vannrette POSISJon (0-39) . 
POKE 2 1 1 , 1 0 flytter markøren til ko
lonne 10. Adressen 2 14 inneholder mar
kørens loddrette posisj on (0-24) . POKE 
204,0 kan få markøren til å blinke ved 

kommandoen GET . Eks . 1 0  GET 
A$ :POKE 204,0 : IF A$ = " "THEN 1 0  
Tommy Ovesen 
83 15 Laukvik 
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I et tidligere nr av Hjemmedata 
annonserte vi åpningen av 
Teledata i løpet av mars. Men 
siden er åpningen av Teledata er 
blitt utsatt for n'te gang., 

Foreløpig(?) siste dato for åpning er nå 
første uke i juni. Selv om mange nok er 
passe frustrert over de etterhvert tallri
ke utsettelsene med åpningen, er det al
likevel andre forhold ved Televerkets 
behandling av Teledata som vekker 
større irritasjon .  Og ikke minst for 
Hjemmedatas lesere er det her et poeng 
av stor interesse. Det dreier seg om 
hvorvidt tusenvis av hj emmedatama
skiner kan benyttes som terminaler når 
man skal bruke Teledata. 

Bind for øynene 
Problemstillingen oppstår i og med at 
det eksisterer flere ulike standarder for 
videotex - som er den internasjonale be
tegnelsen for Teledata. Som kjent be
nyttes den såkalte Prestel-standarden i 
de fleste europeiske land i dag (bl .a .  
England og Sverige) . I Norge satser 
man - i likhet med Vest Tyskland - på 
den mer avanserte CEPT -standard. Det 
som da interesserer folk flest , er at 
Prestel-standarden er enkel å nå ved 
hjelp av en hjemmedatamaskin med eg
net programvare og modem, mens 
CEPT-standarden krever egen kostbar 
terminal eller en PC med ekstrautstyr . 

Fra kompetent hold har vi fått opplyst 
at med den løsning Teledirektoratet har 
valgt når det gj elder selve basen i Bergen 
og systemet som sådan, ville det være en 
kurant affære å legge det opp slik at 
også de med Prestel-terminaler (hjem
medatamaskiner) kunne benytte basen 
uten større problemer . De ville da ikke 

få glede av den mer avanserte grafikken 
i CEPT, men tross alt få det viktigste , 
nemlig teksten . 

Men hva har skjedd? Jo ,  Teledirektora
tet har fullstendig neglisjert dette meget 
vesentlige poeng . Den komiteen som 
har arbeidet med CEPT
standardiseringen, har hatt bind for øy
nene, uttalte en av våre kilder . Dermed 
er det nå slik at store deler av basen ikke 
blir tilgjengelig for hjemmedatabruker
ne. På denne bakgrunn ble det nesten 
tragikomisk da vi på et seminar som ble 
avholdt om Teledata i Data Logics regi, 
hørte den franske representanten for 
firmaet rose det norske Teledirektoratet 
for å ha valgt en løsning som nettopp 
muliggjorde at alle slags terminaler 
kunne benyttes . For som franskmannen 
understreket , det er nettopp rimelige 
terminaler som er hovednøkkelen til 
suksess . En suksess som Frankrike vir
kelig har fått til - man regner med at vi
deotex i Frankrike i dag har over 2 mil
lioner brukere. Data Logic er forøvrig ' 
den norske grenen av det firma - det fra
nske Cap Gemini - som har levert selve 
systemløsningen for Teledata i Norge . 
Vi vet ikke hva Teledirektoratets repre
sentant tenkte når han hørte dette , han 
lot det passere i stillhet . 

Hva fåes på 
hjemmecomputeren? 
Vi har prøvd oss med hjemmedatama
skin mot Teledata . Utstyrt med TBKs 
modem samt et program til ca 400 kr 
kunne vi benytte en Spectravideo 
X'press . Selve innloggingen gikk greitt . 
Derimot når vi skulle lese de forskj ellige 
menyene, møtte vi de første probleme
ne. Når et menyvalg skal gj øres ved å 
trykke på et bestemt tall , og ikke alle tal
lene gjengis korrekt på vår Prestel
terminal , er det ikke lett . Men ved å ta 

Amstrad CPC 6128 m/grønn monitor Kr. 5900,
Amstrad CPC 6128 m/farge monitor Kr. 7590,
Amstrad CPC 464 m/grønn monitor 

NYHET 
Amstrad PCW 8256 m/tekst-
behandling - diskettstasjon 

fantasien til hjelp , kommer man over 
dette hinderet . Kommer man så over til 
den spesielle meldingstjenesten som lig
ger i Teledata,  er det få eller ingen pro
blemer . Så vidt vi kunne se, var det her 
heller ikke problemer med tallene . 

Derimot , skal man inn og lese tekst fra 
de enkelte informasjonsleverandørene , 
ser det dårlig ut . Det lot seg rett og slett 
ikke gj øre . Teksten var der , men bl .a .  
dukket en slags marg opp midt på siden 
og teksten var umulig å lese i sammen
heng . 

Fra TBK har vi fått opplyst at dette er 
noe informasjonsleverandørene kan 
gjøre noe med . De kan f. eks . benytte 
Prestel-koder når de legger inn teksten 
og dermed gj øre den leselig for oss med 
hjemmedatamaskin . La oss håpe at det 
er slik ,  og at dette i stor grad bli gjort . 
På vårt spørsmål om dette til Aftenpo
sten, som legger opp til en meget omfat
tende elektronisk avis på Teledata, sva
rer man at man er fullt oppmerksom på 
problemet med Prestel programvare for 
hjemmedatamaskiner , men at man for
eløpig ikke vil gjøre noen endring. 

Som vi har skrevet tidligere, vil i alle fall 
to informasj onsleverandører bli tilgjen
gelige for Prestel-terminaler . Det er 
gjennom en såkalt Gateway-Iøsning og 
det er K-Link og NSI det dreier seg om . 
Imidlertid også på dette området her
sker det det for tiden stor misnøye med 
Teledirektoratets løsninger . Den kom
munikasjonsprotokoll , som TBK leg
ger opp til i dag ,  krever store endringer 
i de allerede godt etablerte basene . Nå 
vil TBK komme disse i møte ved å mu
liggj øre bruk av en for informasjonsle
verandørene mere egnet protokoll , men 
det alternativet kommer nok ikke før ut 
på høsten . Etter hv'

a' vi erfarer vil både 
K-link og NSI vente til denne mulighe
ten foreligger . Altså nok en forsinkelse 
for oss hjemmedatabrukere .  

og TV-modulator Kr. 3990,- - monitor og printer (CP-M) Kr. 8990,-

INNOVA DATA, DRONNINGENS GT 34, 0 1 54 OSLO 1 ,  Tlf .  02-424870 
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Vil du selge ? Kjøpe ? Eller bytte ? Da er DATABØ,RS et sted for deg . 
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Når det gjelder datamaskinprogram
mer, vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren ) og å selge eller på annen 
måte spre disse kopier. Dette kan med
f·øre straffe- og erstatningsansvar. Hv,is 
Hjemmedata får mistanke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
ulovlig kopiert, vil annonsen ikke bli tatt 
inn. 

DIVERSE 
Hjelp!  
Jeg har kj øpt en BM X EX-80 printer ,  
men jeg får i k k e  tak i fargebånd.  Er det 
noen som kan hjelpe meg ? 
Rune Hansen, Normannsv. l 
1600 Fredrikstad 
Tlf. (032) 42 131 

Programmeringsedaring 
Meddele: Hvis der er nogen der har erfa
ring i programmering i Pascal - Cobol -
Turbopascal, Com al" Basic, Logo , så er 
jeg m€get interessert, + i programmering 
i spil,  samt anden erfaring til I BM-PC 
compatible maskiner i CP /M + Dos 2 . 1 0  
+ 2 . 1 1  + 3 .00. 

sne, Københavnsvej 31 b 
4760 Vordingborg� Danmark 

fBM PC 
Jeg vil gjerne komme i konta kt med noen 
som har en I BM PC for utveksling av er
faringer og lignende . H ar sj øl en IBM 
PPC. Ta pennen fatt og skriv ! 
Jon Gjerde, Elgvn. 2 
4818 Færvik 

Osborne l selges 
1 stk . Osborne 1 m/ 1 2" dataskjerm , opp
gradert 80 karakterer. Software stan
dardpakke, i ti llegg database 2, norske 
manualer . Gi bud. Tlf. (064) 59 1 63 
Per Sømåen 
2443 Drevsjø 
Tlf. (064) 59 163 

TRS-80 computer selges 
TRS-80 32 K computer (7 spill) editor,  as
sembier ,  tekstbehandling . 9 mnd.  garanti 
på datarnask .  Dataspiller CH 250 pro
gram fordelt på 1 6  kas s .  selges 56 070 billi 
gere enn ny pris . ca . kr .  5 3 00 . -
Ronny Bakke, Fagervollen 23 
8640 Grubhei 
Tlf. (087) 31 735 

CP /M til salgs 
Sanyo MBC 1 000 selges. 64 K CP/M, 320 
IC diskettstasj on (mulighet for ekstra),  
9,5" meget bra grønn monitor & meget 
behagelig tastatur , ideell til tekstbehand
ling . Tekstbehandlingsprg. W ordStar 
følger med . CalcStar og basic med div. 
program følger med. Ny pris ca . kr . 
25 000 . - Pri s forslag 1 5  OOO . � .  
Trond Julien Hanssen 
Ravnkollbakken 68 
0971 Oslo 9 

Apple Il eiere, se ber! 
Kopieringskort - k an kopiere de fleste 
progr . med instr . bok (engelsk) + softwa
re - kr.  450,- Snakke k ort - kan si alt ! M ed 
instr . bo k (engels k )  + so ftware - k r .  400.
Kontakt : 
Hallvard Tangerås 
Kvitsund Gymnas 
3850 Kviteseid 

West PC-800 
(Apple-klone) m .  diskst . modem, nr. en
der, alarm , j oystick,  grønn monitor, di  v . 
prg . på 70 disketter selges kr .  8 900 , - .  Ny
pris sep . 85  ca . 20 000 . - Kjempekjø p ! ! 
Tom Nalum, østerøya 
3200 Sandefjord 
Tlf. : (034) 50 13 1 

Apricot SI 
med høyoppløselig monit or, programva
re og ekstra utstyr selges meget rimelig .  
Tom F. Johansen, Dammyråsen 8 
1521 Sperrebotn 
Tlf. : ( 032) 88 1 1 9  

Apricot F l  
2 5 6  kB 1 diskettstasj on 720 k B ,  med føl
gende software: MS-dos, tekstbehand
ling, Superealc , Superplanner, tegnepro
gram, GW -basic , Turbo-pascal , Turbo
tutor,  Turbo-toolbox 06 og Brother 
M- 1 009 skriver . 
Børge Feiring, Langbølgen l 
1 150 Oslo 1 1  ( 
Tlf. : priv. (02) 38 32 26jobb (02) 68 54 50 

Osborne databaseprogram 
Quickeode Il (si ste versj on) lager pro
gram for dBase Il (som rapport , utskrift 
og søkepr . )  CP/M Osborne utgave,  ori g .  
disk kopiert e n  gang . S .  kr .  1 500 . - , inkl . 
en kjøreklar arbeidsdisketr t ,  pga . over
gang til IBM PC. Er intr . i rimelig matr . 
skriver . 
A .  Krogvoll, A lex. Holstv. 3 
7000 Trondheim 
Tlf (07) 91 58 49 

DA T AB0RS står til disposi,sjon for lese
re av Hjemmedata tor kr 1 5  (i  frimerker) 
pr annonse. Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonseler må ikke drive forret
nings�ssig virksomhet gjennom d is
se an nonsene. \. 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Kjelsåsvn . 5 1  D 
048 8  Oslo 4 

Se ber! 
Jeg vil  bytte mine 7 (op pspill på k a'Ssett 
(Zaxxon , Dragonriders of  Pem, Garnes 
Creator, Ghostbusters , Falcon Patrol l l ,  
M anic Miner o g  J et Set W illy) mot noen 
andre veldig gode spill . Gje.rne Winter 
Garnes , Now Garnes 1 1 ,  I m possible M i.ssi
on , Frankie Goes to H ollywood eller l i
k nende spill . Ønsker også kontakt med 
gutt/klubb for utveksling av program og 
erfaringer . 1 1 /2 års erfaring . Ring! 
Kjetil Mork 
6890 Oppstryn 
Tlf. : (05 7) 77 204 

Div. PC-utstyr til salgs! 
M oder-kort (MEGA-board , 4 . 77Mhz, 7 
eksp. slots) . Farge/grafikkort (320x200, 
640x200, RGB + comp .  video ) .  Floppy
controller (opptil fire floppy'er) .  Fler
funksjonskort (hukommelse, 110,  klok
ke etc . ) .  Alle k ort er av høy kvalitet . (Eg
net for hjemmebygging av PC). Monoc
hrome monitor . (Høy oppløsning, am
ber) . Alt 1 00% I BM - kompatibelt . Selges 
delt elJer samlet . P ris etter avtale. 
Øystein Wolff 
Rabakken l, 0880 Oslo 8 
Tlf. : (02) 23 18 28 e. kl 1 6. 00 

Sindair QL utstyr selges. 
Centronics printerinterface, originale 
spillprogrammer, microdrive kass . ,  bø
ker, transform microdrive-boks ,  listin,ger 
etc . Alt med 40-5 0  070 rabatt ! Liste mot 
svarporto. 
Ha-Nakrem. Lindeberglia 11 
1069 Oslo lo 
Memotecb MTX 
J eg ønsker kontakt med brukere av M e
motech for utveksling av erfaringer , tips , 
ideer og programmer . Jeg har selv MTX 
5 1 2 .  
Jan-Erik L arsen 
Nedre Keisemark 4, 3190 Horten 

'fil salgs 
Tiki 1 00 mod. 2 med skjerm og masse pro
gramvare til salgs t i l  høystbydende over 
kr 10 000 , - .  
Jon Pedersen, Postboks 22 
5081 Sogndal 
Tlf. :  (056) 71 542 

Memotech PC selges 
m/Supercalc,  Dbase 2 . 4 1 , Turbo-Pascal ,  
Lisip, Forth,  Brother \H R 5 printer og Sa
nyo monitor + mye mer .  l tillegg M basic 
og Dbasi c .  
Thor Wang, Nygårdstoppen 
2030 Nannestad 
Tlf. : (06) 99 78 4 1  



West,PC-800 og Enterprise 
J eg selger min West-PC m/alarmtelefon
m odem , 2 t.k.  diskstasj oner , CP/M + . 3 0 
di ketter med en mengde progra m .  Pris k r  
1 4  000, - eller høystbydende. J eg selger 
også en Enterprise for kr  1 700 , - eller 
høysthydende . 
Magne Eikevåg 
5305 Florvåg 
Tlf. : (05) 14 25 12 

Superbrain selges 
Operativsystem CP/M o Den har ti lgang 
på alle C P /M prg . (ca . 8000) med 2 disk 
og moni t or i nnebygget . Ny pri kr 
30 000, - ,  selges til høy t bydende.  
Harald Eilertsen 
Flatåse.nget 45 H 
7079 Flatåsen 
Tlf. : (07) 98 38 3 1  
Selges 

. 

Apricot l ,  256 Kb R am ,  720 Kb di o k ,  
1 2 "  Phil ips monitor , m u s ,  CPA 8 0  prin
ter . P rogramvare: Nor k Wordstar, Su
percaIc 3 ,  GW Basic ,  M s  Basic ,  Turbo 
Pascal + standard Apricot programpak
ke. Selges samlet for kr  1 3  500 , - .  
Oddmund Mathisen, Steinberget 39 
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 91 32 Ol m. kl 0800-1600 

P rogramm er selges 
I BM-PC og k ompatible .  Programvare 
elges ( P D ) :  PC-W rite,  P C-Calc , PC

File, Basic-kurs og diverse Arcade-spill . 
Ønsker også kontakt med fritidshackere 
for utveksling av program og erfaringer . 
Hans Chr. Løchsen, Samsmoen 1 
2 700 Jevnaker 
Tlf. : (060) 12 320 

Komplett datautstyr 
Aqvance 86b ( 1 1 0  070 I BM PC kompati
bel) med 2 x 360 K diskdrives og 256 K in
ternminne,  samt Facit printer ( ku n  bruk t 
3 fargebånd) og Zenith grønn monitor . 
Tekstbehandling , Regnear k ,  database , 
spill Basic m anualer etcx.  Alt er lite bruk t .  
Prisen k a n  v i  diskutere . 
A rvid Ho vden, Rogagaten 41 
503 7 Solheimsvik 
Tlf : (05) 32 32 00 kl 09. 00- 16. 00 
Tlf : (05) 39 24 23 i helgen 

PC-tips 
PC-Tips selges kr  5 00 , - .  Event . byttes i 
andre prog . For I B M  og komp . PC'er 
(originalprg . ) .  
Bjørn Berger 
7125 Van vikan 
Tlf : (076) 56 41 7 

Modem k o n takt 
J eg ønsker å komme i k ontakt med bruke
re av 8-bits CP /M-maskiner for bytte av 
programmer og erfari ng via modem (300 
eller 1 200 baud) . 
Bjørn Medhus, Tanumvn. 83 A 
1300 Sandvika 
Tlf. : (085) 87 616 linje 123 
(02) 54 67 16 e. kl 1 7. 30 

l<:psQn 
Topp maskin,  Epson PX-8 selges rimelig.  
Går 8 t imer på oppladbart batt . 64 K pluss 
1 30 K Ram . P rg . :  WordStar ,  regneark ,  
Basic, plankalender , databa, e salgsp
lanl .  med flg . 80 pkr .  l inj ebr . Ny pris kr 
20 000 , - .  6 mnd . gammel . 
Kjell Ramstad, Melleby 
1 720 Greåker 
Tlf. :  (03 1) 47 243 
kont. (02) 61 3 7 00 

Atari 520 ST eiere 
Vil bytte prg . og tips.  
Trond Karstensen 
L udvig Enges vei 3 7  B 
1 700 Sarpsborg 
Tlf. : (03 1) 56 739 

Sinclair QL må selges 
SincIair QL (engelsk utgave) + CUB far
gemoni [ or for Q L  selges til høyst bydende 
uansett pri s .  
B. Skullerud, Dalegårdsveien 59 
3000 Drammen 
Tl/. :  (03) 82 1 1  91 

Dragon 32 selges 
Fint brukt i l år med helt ny diskettstasj on 
og kasset tspi ller . Samt mange spill på 
disk og kasset t .  Selges pga . overgang ti l  
større maskin . 
Sigurd Strand , 921 0  Sørreisa 
Tlf. : (089) 61 267 

Dragon 64 
uhrukt ,  selges billig . For prisdisku j on ,  
henvendeL e t i l  
Henri Jaquet 
Industrigt. 42 A 
0357 Oslo 3 
Tlf. : (02) 46 64 05 el. 91 41 85 

Datamaskin med spill selges ! 
Memot ech 5 1 2  m ed spill som: Toado ,  
Tape Worm, K ilopede , M emosketch (rå
bra grafi k kprogram) , demonstra j ons
kasset t ,  rens.ekassett , blank tape + 1 j oy
stick , brukerblader fra Danmark og en 
m anualbok . Lite brukt . 
Thomas Henriksen 
Kvalrossveien 3 
4020 Hundvåg 
71f : (04) 54 83 87 e. kl. 1500 

B ro ther HR-S 
Jeg selger herved min Brother H R-5 k r  
l ·000, - . M e d  printeren følger d e t  e n  kabel 
for Amstrad . 3 , 5 "  disketter Bestilte dis
ketter til  min Amstrad fra utlandet og 
fi k k  galt format . Selger derfor diskettene 
- til  en pris som kj øperen foreslår . Di ket
tene (30 t k .  i alt) selges i k ke en og en , bare 
som pak ke på 1 0 .  Diskettene heter K odak 
og er ensidige med dobbel tetthet , O S ,  
H D600, 1 3 5 T P I ) .  
Bjørn Kristiansen, Th . Lundes vei 16  
2600 L illehammer 
TI/. : (062) 50 929 

P rinter 
J eg ønsker å bytte/selge min Brother HR 
5 med ca. 1 500 ark . (RS232) Den er i kke 
noe b rukt . Selges p .g .a .  at det  er vanskelig 
og få tak i .ledning til  min QL. Pris k an 
diskut eres over telefon.  NB ! Høy tby
dende.  
A (( Rune Mathisen, Fjordaveien 29 
9610 Rypefjord 
Tlf : (084) 18 369 

Spill byttes 
Flight Simulator Il og Sam my Lightfoot 
(originalspill  på disk) ønskes bytt et mot:  
Spitfire 40 , Exploding Fist ,  Super H uey, 
Fighter Pilot eller Dambu ter . (Kun ori
ginalspill på disk . )  Ønsker 1 pil l  for hvert 

pill . 
Hermund Olsen, Lerstad 601 7 
A sestran da 
Tlf. : (071) 44 086 

Data & Elektronikk 
Jeg ønsker. å få kjøpt Data & Elekt roni k k  
blader . Alle nu mmer o g  å r  e r  a rnteres e .  
Send opplysninger om nummer, å r  o g  pri 
t i l :  
, A ndrea$ R.  Johnsen 
Kongabergvn. 29, 5800 Sogndal -

Oric/ Atmos 48 K selges 
Div . originalspill medfølger . B l . a .  Xenon 
I ,  H opper , Ultra og Galaxians . Mange 
bra spill . Endel nytteprogrammer. Pris : 
ca. kr 1 500 , - .  
Jørgen Mosti 
Torten li, 8200 Fauske 
Tlf. : (08l) 43 338 e. kl 15. 00 

Ønskes kjøpt 
Kan n oen skaffe meg en norsk manual til  
HI o ft Pascal til Sharp M Z-700 . 
Kjetil Gundersen 
A nniftilsvei 41 
4600 Kristiansand 

Billige dataartikler 
p . g . a .  fei lberegning ved import av endel 
dataarti kler , selger jeg disse bill ig .  Eks . 
Scoteh disketter k r  9 , - og 1 1 , - .  N B !  be
grenset antal l .  Skriv  etter liste. Legg ved 
kr 5 , - til  sva.rporto . 
A m und Sætre, A agne Dreviksv. 18 
6000 Å lesund 

Popular CompuHng Weekly 
J eg vil gj erne kjøpe Popular Computing 
Weekly nr .  5 2  av 1 984,  nr.  1 8  av 1 985 , n r .  
45 av 1 98 5 .  J eg betaler full pri s .  
Borgar Waa,de, Oskar Braalensv. 2 6  
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 55 36 61 

PC-Klubb 
Vi har startet en dataklubb for PC
bru kere.  Vårt formål er å gi deg mange 
gunstige, og gode t i lbud . Det vil  komme 
ut et medlemsblad hver måned med en 
god del toff. Artikler om datamaskiner 
og programvare. Det vil også bli  små tips 
angående må rutiner i Basic ,  og andre 
språk . P ascal utIistinger blir det også . 
PC-Klubb har et stort medlems
programbibliotek . ] hvert nummer kom
mer det en k omplet t  li te over alle pro
grammene. Du kan bestille programvare 
rett i fra oss , og du betaler kun for di ket
tene og postgang ! ! For nærmere informa-
sj on skriv t i l :  

' 

PC-Klubb, cio Jon Gjerde 
Elgvn . 2 
4818 Færvik 

Speetravideo SV 328 selges billig 
Speetravideo SV 328 med kassettspiller 
SV 903 , gameadapter SV 603 og j oystick 
selges . Cartridge med norsk tegnsett og 
n oen spill medfølger . 
Knut Torgersbråten 
Balders vei 25 B 
3500 Hønefoss 
Tlf· : (067) 10 1 79 e. kl 1 7. 00 

Sharp MZ-800 m /Quicdisc , 
J oystick og noen bøker . Mange nyttepro
grammer , bl . a .  Pascal , Forth,  Tek tbe
handli ng . Mange gode spi l l ,  b l . a .  Flappy,  
Zexas , Nakamoto m . fl .  Brukt  ca .  6 mnd . 
Selges m /garanti for kr 4 500 , - inkl .  
frakt . Interface for Quickdi c t i l  Sharp 
M Z-700, ny,. elges for kr  400 , - .  
A rne Iversen, Tømmerbakken 1 6  
5082 Eidsvågneset 
Tlf. : (05) 25 76 06 

27 



Utstyr til D ragon . Selges! 
Jeg selger D ream Dog + Dream = Allo- CBM 64 m/kasset tspiller , 1 Wico (j oy
ream (maskinkode monitor) for kr 250,- .  stick ) , 1 Zip stick og en comp�tition pro 
selger også to bøker «The Dragon 32 and U oystick ) .  Spillene . Pitfall ,  Summerga
how to m ak e  the most of it » og « Sixty mes I l ,  The W ay o f  the Exploding Fist ,  A 
programs for the dragon 32/64» side Fotbal l ,  Spy vs Spy + håndbok føl-
Rune Hansen ger med . Pris kr 3 000 , - .  
Normannsvei 1 ,  Kråkerøy R une Norum, Fergeland 
1600 Fredrikstad 7700 Steinkjer 
Tlf. : (032) 42 13 1 

Spill byttes 
Jeg har tre spill til Dragon 3 2 .  Det er 
Crash , Defense og Sultan ' s  M aze . I bytte 
ønsker j eg med Speedracer , Katerpillar 
Attack I ,  M arocco Grand Prix eller andre 
spill . 
Sigurd Røsnes, HaUsetreina 5 
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 55 52 64 

Dragon selges 
l stk .  dragon 64 med diskettstasj on selges 
for kr 2 000 , - .  maskinene er helt ny . Har 
også noen spill . 
Tore Vikeby, Box 75 
1870 ørje 
Tlf :  (02) 81 1 1  53 

Dragon 32 
Sprite M agie , Masterstroke I l  Composer 
+ spill ønskes kjøpt eller byttet mog Dun
geon Raid og boka «Enter the Dragon» .  
Stig A .  Wibø 
1860 Trøgstad 
Tlf. : (02) 82 69 1 4  

Bytte 
Jeg har Oric 1 og ønsker å bytte Sargons 
Revenge mot et av følgende spill : Airline, 
Di nky Kong , Flight , Harrier Attac k ,  In
vaders ,  M ultigames , Dallas, Ultra, Gala
xy, Scuba Dive. 
Bengt Wærnes, Blåklokkevn. 6 
3050 Mjøndalen 

COMMODORE 
Commodore SX-64 
monitor , tastatur og diskst asj on i ett .  Kun 
en ledning fra datamaskin til stikkontakt .  
Utrolig klar  fargemonitor . Noen pro
grammer og disketter følger med. Selges 
rimelig.  
Thomas Slørdahl 
Tlf. : (02) 54 54 93 

Brother M-I009 
ca. 8 mnd . gammel, har både RS 232 og 
Centronics grensesnitt (traktor-mater 
medfølger) .  Selges for k r  2 500,- . 
Helge. Rønstad 
6000 A lesund 
Tlf. : (071) 22 458 

Kontakt ønskes ! 
Ønsker å få kontakt med andre CBM 64 
brukere . Jeg har 1 54 1  diskettstasj on og 
kassettspiller . 
Arne Svendsen, Fostervoldsgt .  22 
6500 Kristiansund 

Commodore eiere se her! 
Knallgodt tilbud.  J eg selger Raid over 
Moscow for kr  60 ,- og Indiana Jones for 
kr 50,- .  Spillene er nesten i k ke bru k t .  Jeg 
selger også Commodore Reference Guide 
for kr 90 , - .  Kj øperen betaler portoen . 
Geir Ole L und, Skrenten 7 
7000 Trondheim 
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CBM 64 
Ønsker å bytte originale spill på kassett til 
CBM 64. 
Kolbjørn Hasseleidet 
Grindbakken, 3960 Stathelle 
Tlf. : (035) 75 25 7 

Spill selges 
CBM 64 spill selges . Jeg selger California 
Gold Rush, Hideous Bill and the Gi
Gants ,  Headache og Chiller for kr 50,- pr .  
stk . ,  eller bytter alle fire mot  Frankie goes 
to Hoollywood eller Spy vs Spy . Alle på 
kassett og bare originale . 
Per-Erik Olsen, Skippervn .  34 
3912 Herre 
Tlf. : (035) 66 2 13 e. kl. 1500 

Commodore 64 
med l joystick og en del spill selges til 
høystbydende over 
kr l 600 , - !  OBS . alle spill originale. 
Odd-Jarle Kristoffersen 
Gammelgårdv. 42, 9020 Tr. Dalen 
Tlf. : (083) 3 6 332 e. kl. 1800 

Byttes 
J eg bytter følgende to original kassetter til  
CBM 64 . Hypersports (superbra) og Ga
rnes creator (lag dine egne spill) sammen 
mot EPYX Fast load cartridge t i l  1 54 1 . 
Jeg selger også boken P ersonlig Compu
ter for kr. 1 00 , - eller bytter den mot et bra 
spill på kass . /disk f.eks. Summer games 
I l .  
Tommy Ovesen, Boks 50 
8315 Laukvik 

Commodo re Computer Club 
Vi har staret en k lubb for CBM 64 (og C 
1 28 )  eiere . Klubben vil gi ut en medlemsa
vis med 1 -2 md. mellomrom. Program
mer i premie til den SOIJl sender inn det 
beste egenproduserte programmet . Bli 
medlem , m edlemskapet er gratis ! 
Kurt Leikanger, Jorud 
1860 Trøgstad 

Kjøpes 
Ønskes kj øpt : Rimelig diskettstasj on til 
CBM 46. Jeg selger Suicide Express på 
k assett for k r  1 50 , - .  J eg kan bytte det mot 
Kick start . Suicide Express er original . 
Kick start må være på kassett og være ori
ginal . 
Terje Leifsen, Samsmoen 
2 700 Jevnaker ( 

CBM spill selges 
Gilligans Gold kr  80,- ,  Loco kr 60 ,- ,  Raid 
over Moscow kr 1 20,-Ice Hunter kr 60, - ,  
Hunchback I l  k r  1 00, - ,  Ghouls kr 1 00, - ,  
H ercules kr 40 , - ,  Turbo 64 k r  80 , - ,  Staff 
o f  Kaiwath kr 1 20 , - ,  Spy Hunter kr  1 20 , - ,  
West kr 1 00, - ,  B lack Night kr 40 ,- ,  Star 
Force kr 40, - ,  Afri can Safari kr 40 ,- ,  Ca
meron kr 40, - ,  Flak kr 1 20,- ,  D ambuster 
kr 1 30,- ,  Gremlins kr  1 30 , � .  Alle spillene 
er originale og er pent behandlet . De kan 
også byttes mot en printer-plott . 
Geir Ove A rntsberg > 

Flatåsenget 3 1  M, 7079 Flatåsen 

Kjøpes 
Ønskes kj øpt : C B M  64, 1 54 1  di skettsta
sj on . Selges: ZX8 1 + printer + 2 bøker 
kjempebillig .  
Morten Tønsager, Kastanieveien l 
1816 Skiptved 
Tlf. : (02) 89 98 45 

Se her ! 
Fin Commodore med garanti og ut tyr .  
Vie-20 + switchable 1 6  K .  E kstra hukom
melse +' mange spill . C 62 kassetter , 9 
moduler + j oyst ick + kassettspiller + 
instruksj onsbok + 2 k assetter av Vic
tape computermagasin + rensekassett 
selges høystbydende. 
A braham H. jagne, Kløfterhagen 15 B 
1 067 Oslo 1 0  
Tlf. : (02) 30 47 1 1  

Spill til Commodore 
Selger eller bytter m ine spill . Space Shutt
le, Solo Flight , Pit Stop, Blue Max, 
Ghostbusters ,  River Raid, Super Huey. 
Ola Stein bakke 
2690 Skjåk 

Commodo re 64 
Selger ca.  2 år gammel CBM 64 maskin til 
kr 1 800,- ,  og nesten ny 1 54 1  disk ettsta
sj on til kr 2 350, - .  Samlet selges diskett
stasj on + maskin til  kr 4 000 , - .  
Ove Grønningsæter, Postboks 38 
6015 Gåseid 

D ataklubb 
Det er staret dataklubb i Vardø . Mest 
Commodore 64 , men alle mer k er .  Mange 
aktiviteter er planlagt .  Medlemskontin
gent kr 50,- pr. år for alle under 16 år , 
mens den er kr 1 00 , - for de over 1 6 . 
Vardø Dataklubb 
Postboks 86, 9951 Vardø 

Selges 
Commodore 64 med kassettspiller , Tri
ton quick disk ,  4 j oy sti c k s ,  paddles, spill 
og programm er selges.  Pris kr 4 500 -
5 000 , - o  

Geir A ndreassen, Brånanvn. 48 
3940 .Heistad 
Tlf. : (035) 14 035 

Spill til CBM 64 selges/byttes 
House of Usher og Black Hawk selges for 
kr 1 1 0 , - pr .  stk .  (pri s k an diskuteres) . De 
kan også byttes i Superexpander, Slap 
shot, Valhalla,  Collosus Chess,  Dambu
sters ,  Stri p poker, Ghostbusters og Ex
ploding Fist . 
Frank T. Rambøl, 2232 Tobøl 
Tlf : (066) 35 631 e. kl. 1500 

Spill til CBM 64 
Bytter : Chiller , Karateka, The House 
J ack B uildt , Headaehe, Cali fornia Gold 
Rush og Toy Bizarre på kassett . På mo
dul : M usie Machine,  Kickman, Int . Soc
cer , Lazarian . B yttes mot : Spitfire 40, 
F- 1 5 , Fighting \Varrior, Finders Ceepers , 
Red Arrows,  Neverending Story , Speed 
King , Monty on the Run,  Now Games , 
Eddi Kid, M agic Carpet, P sytron , P S I  
W arrior , Wisard of War , Storm Warrior , 
Spiderman eller an<dre bra spil l .  
Per Thormodsen, Boks 368 
2801 Gjøvik 
Tlf. : (061) 76 363 



, 
Dataklubb søker medlemmer!  
Data 64 er en datak lubb for Commodore 
64 eiere ,  som søker flere medlemmer. 
Skriv t i l  OS8 for nærmere opplysninger 
om k lubben . 
Data 64 
c/o Roy Magne R istesund 
Hasund, 6065 Ulsteinvik 
I 

Stack RS 232 
Interface til CBM 64 , -+- Stack M otherbo
ard (plass til 4 moduler) til salgs, kr 200, 
pr. tk . 
Andreas A bildgaard 
Sykestua, Bardufoss Flystasjon 
9200 Bardufoss 

Billig!  
Selger følgende spi l l :  Ghostbusters , E -
ploding Fist ,  Yie Ar Kung Fu , Gremli n s ,  
Amsgolf, Manic M i n e r ,  T h e  Wild Bunch , 
Stockmarket for kr 7 5 , - pr . st k .  mot po
stoppkrav . ( Bare originaler) . 
Sten Morten Henningsmoen 
Krogstad Gård, 1870 ørje 

Commodore fans se her ! 
Jeg selger topp pillet Yie Ar Kung Fu , 
pent brukt og original (kassett) , t i l  høyst
bydende.  Topp action og grafikk  (kara
te) . Vil kjøpe Freeze Frame eller I sepi c .  
M å  v æ r e  bill ig.  
Morten Tjomsland 
Hovdenveien 24, 4580 Lyngdal 
Tlf. : (043) 45 918 e. kl 15. 00 

Modem + programmer til salgs til CBM 
64 
Selger mitt 1 /2 år gamle modem (lite 
brukt) . Det følger med software på kas
set t .  Type: P ROTEK 1 200( 1 200/75 og 
1 200/ 1 200 bauds modem) . Selger også 
P IXSTICS (lyspenn) + 1 tegneprogram 
+ 3 spill (alle på kassett) . Siden bruksan

visning mangler selges den for kr 230 , - .  
Selger Super Expander (modul) for kr  
1 00 , - ,  Chiller for  k r  5 0 , - og Soft Aid for 
kr 5 0 , - .  
Geir Strand, Stangeland 
4050 Sola 
Tlf. : (04) 65 29 63 kl 16. 00- 18. 00 

Commodore 1 28 
Originalt Superbaseprogram til  1 28 t i l  
salgs . O rdinærpris k r  1 290 , - .  Selges for 
kr 800 , - .  
Hans R ichard Gangdal 
Bønesskogen 51,  5062 Bønes 
Tlf. : (05) 12 28 65 e. kl 15.30 

CBM 64 originalkassetter selges 
Moebius og Robin of the Wood kr 1 25 , - ,  
Wallie Goes t o  Rhymelan d,  Lazy Jones , 
Cybotron , Flight Path 737 ,  Gi l ligan ' s  
Gol d ,  Revenge o f  t h e  M utant Camels k r  
7 5 , - ,  Ghostbu 'ters og Hunchbach I l  kr 
1 00 , - .  
Jon-Egil Rønstad 
6280 Søvik 
Tlf. : (071) 12 593 e. kl 1 7. 00 

CBM 64 
Synth esizer for Commodore 64 selges for 
kr 1 000 , - .  Et 49 tangenters keyboard med 
40 ferdige programmerte instrument
stemmer kobles til  disk sta jon el . kassett
spiller . 
A nders Øyvind Støkker 
Tranebærveien 2, 2200 Kongsvinger 
Tlf. : (66) 15 3 1 l  

CBM 64 
Selger følgende: The Fourth P rotocol kr  
200 , - ,  Hampstead l):r  1 50 , - ,  Shadowfire 
k r  200 , - ,  .Impossible M i ssion kr  1 00 , - ,  
Dambusters kr  1 00 , - ,  Indiana J ones k r  
1 00 , - o g  T h e  Great American Cross
Country R oad Race kr  1 50 , - .  Alle samlet 
for kr 900 , - .  • 
Ståle Drågen, 6350 Eidsbygda 

Sensasjonstilbud for CBM 64! 
Bruce Lee og Fort Apocalypse for k r  1 00 , 
pr .  stk . ,  Subsunl< for k r  50, - og The Val
ley for kr 80,- (begge adventure m/gra
fik k ) .  Plugg-inn-spill : Jupiter Lan der og 
M usic Composer for kr 70 ,- pr . stk . Alle 
originale. 
Paal Tage A ustli 
Åsm. Vinjes vei 15 
7700 Steinkjer 

Billige bøker! 
2 bøker : Commodore 64 Advent ures (ny 
kr 1 3 1 ,-)  og The Working Commodore 64 
(ny kr 1 40 , -) .  Begge for viderekomne pro
gram merere, k r  80 pr . stk . eller 1 50 ,  - for 
begge.  OBS ! Bøkene er så gode som nye ! 
Lasse Røren, Johan Sverdrups vei 4 
3000 Drammen 
Tlf. : (03) 81 1 6 41 

Kontakt søkes 
CBM 64 eier m/synth & midi interface øn
sker å komme i kontakt med andre 64 eie
re med synth & midi for utveksli ng av 
midi baserte programmer og alt i nnen 
midi . 
Jan Erik Helgesen 
Joh. Hjortsvei 24, 5030 Landås 

Gratis spill til Commodore 
H ar j eg ikke,  men j eg ønsker å bytte evt . 
selge mine originale spill j eg har også to 
« Garnes Book» i to forskj ellige utgaver . 
Har også en Trojan Lyspenn som j eg sel
ger evt . bytter noe annet morsomt . 
A mund Holt, Boks 1 76 
1890 Rakkestad 
Tlf. : (031) 21 396 

Commodore Plus/4 
Plus/4 selges m. kassett piller og 
nor k/tysk in truksj onsbok (3 r k . ) .  Av 
software om følger med kan jeg nevne : 
Zodiac , Paratrooper ,  Tromsø Børs , 
Svarte Ridder , Task Attac k , Pac M an , 
Alien 8 ,  Scramble, Master Mind,  Gany
mede, Dungeons M aze, The Champ,  Ad
dress Manager + 2 grafiske prg. og l 
syntheziser prg. I k ke under kr 1 800 , - .  
Ole Christian Salomonsen 
Skagesundveien 28, 9000 Tromsø 
Tlf. : (083) 83 33 7 e. kl 16. 00 

Commodore Amiga 
J eg vil gj erne k omme i k ontakt med per
soner som har eller skal kjøpe Commodo
re Amiga PC. Vil utveksle programmer, 
ideer , erfaringer amt dis kutere mulighe
ten for oppstart av en Amiga User-Club. 
A m und Sætre, A agne Dreviksv. 18  
6000 A lesund 
Tlf. : (071) 24 409Bytte 

CBM 64 spill selges 
Summergarnes, Ghostbusters og Dropzo
ne selges for kr. 80, - pr . stk . ,  evt .  byttes 
mot andre original spill . Alle spillene er 
originaler på diskett . 
Øystein Bøen .. Ribstonveien 1 C 
0585 Oslo 5 

Originale Commodore 64 spill 
J eg vil selge disse spillene t i l  CBM 64 : M r .  
Wimpy , Chiller kr  5 0 , - pr . s tk .  o g  Arma
geddon, Booty, Jupiter Lander kr 30,- pr . 

tk . ,  Gilligan ' s  Gold, Bruce Lee , Ghost
busters ,  Beach-Head kr75 , -pr . stk . , Bre
akdance, Impossible M ission (disk) , Starr 
fire & Fireone , Super H uey ( flights) , Val
halla (advn t . )  kr  1 00 , - pr. stk .  The Way of 
the Exploding Fist kr 1 20 , - .  Paint Box 
med lyspenn kr 1 50 , - .  Alle spillene selges 
samlet for kr 1 000, - .  
A ndreas Kongeistad 
2355 Gaupen Tlf. .' (065) 54 4 1 1  

Selges 
J eg ønsker å selge mi t t  datautstyr som be
står av følgende :  Commodore 64, d iskett
sta. jon 1 54 1 , 2 joysticks (en original fra 
Commodore og en quick-shot med 
livstids-garant i . )  En låsbar oppbev arings
boks for disk etter, ca . 50 di ketter ( inn
kj øpsverdi kr 42 , - pr . . t k . )  med mange 

pill  og programmer . Kj en te spill som føl
ger med er bl . a .  Zaxxon,  Su mmer Garnes 
og Stri p Poker . Jeg har også et par data
fagbøker om omhandler Commodore 
64 . Dette selges samlet , og kun samlet for 
høyeste bud over k r  4 900 , - .  
Steinar Schau 
Tonsenveien 18 b, 0587 Oslo 5 
nr : (02) 22 92 16 e. kl 1 7. 00 

Kontakt 
J eg ønsker å komme i kontakt med andre 
CBM eiere.  H ar di  kett tasj on og ka sett
spiller . 
Christer Gjerde, Gamlev.  9 
6150 ørsta 

Commodore 128 
Jeg har en Commodore 1 28 som j eg vil 
bytte mot en VIC-20 . Det som følger med 
er: diskettstasjon,  ka settspiller, printer , 
monit or,  m odem, lyspenn ,  2 j oyst icks ,  
disketter + kas etter . Grunnen t i l  at  j eg 
selger er fordi j eg synes den er for innvik
let for meg .  Alle får svar ! Vær ra k !  
Stein Gallen, Dronningensgt. 29 
4000 Stavanger 
Tlf. :  (04) 52 2 7  27 

CBM 64 
J eg ønsker kontakt med alle CBM 64 eiere 
for utveksling a programmer . Eg har 
berre kassettspillere. 
Stian Bjerk vik, Granlida 15 
6100 Volda 

Spill byttes 
Eg vil gj erne bytt e spill med andre CBM
eiere (til  kassettspiller) .  
Joachim Bjerkvik, Granlida 15 
6100 Volda 

Kontakt 
Eg ønsker kontakt med CBM 64 eiere . 
Ønsker å bytte program og spill (disk og 
kassett ) .  
Bjørn Holte, Gamlev. 9 
6150 ørsta 

COM 64 spill selges 
J eg selger følgende originalspill (kassett ) :  
PakaCupa kr  30, - ,  Super S k ramble k r  
70, - ,  Gran d Master kr  1 20 , - ,  Games Crea
tor kr 1 00 , - ,  Solo Flight kr  200 , - ,  Spit fire 
40 k r  1 30 , - ,  Bruce Lee kr 1 00 , - ,  Indiana 
J ones kr  1 1 0, - .  
Per-Øyvind Gusta vsen 
Gabriel! Scotts v. 22 
4818 Færvik 
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CBM 64 spill til salgs 
Jeg selger Rambo.,  Suicide E xpress Qg BQ
ulder Dash Il på diskett fQr kr 90,- pr . stk .  
Ønsker Qgså CalifQrnia GQld Rush kjøpt 
på diskett eller kassett. . Er interessert i å 
kQmme i k Qntakt med nQen dataklubber 
fQr CQmmQdQre 64 . 
Jon Christian Møller 
Mosebakken 8, 8250 Rognan 
Tlf. : (081) 90 736 

Spill CBM 64/C 128 - disketter 
Jeg er interessert i å bytte spilL Helst på 
disk . Jeg selger Qgså 50 helt nye disketter, 
5 1 /4" fQr kr 20 , - pr .  stk . Sendes mDt PD
stDppkrav . 
Ni!s-Erik Bjørkedal 
6292 Kjerstad 
Tlf. : (071) 18 015 

OriginalspUl til CBM 64 selges 
GhDstbusters kr 1 00,- ,  ZaXXDn kr 1 00,- Qg 
BDDty, H eadaehe, SteUar W ars ,  CalifDr
nia GDld Rush for kr  1 20 , - .  Alle spillene 
kan selges samlet fDr kr  300 , - (kassetter) . 
Geir Finstad, Volaveien 30 
7460 Røros 

Spill til CBM 64 
Ønsker å ,selge Nato CDmmander fDr kr 
1 00,- Dg KQng fQr kr 50, - .  Nesten i k ke 
brukt . Kan Qgså bytte begge mQt I mpDssi
ble MissiQn , Match Day, SlapshQt , eller 
RDbin Df SherWDQd . Kjøper Dgså disse 
spillene . 
Erik Gabrielsen, Nustadkroken 15 
3970 Langesund 

CBM spill selges 
R adar Rat Race (cartridge) kr 1 1 0, - ,  Chil
ler kr  1 40,- , Beamrider k r  1 30 , - ,  Frank 
Brun Q ' s  BQxing k r  1 45 , - , Raid Qver M DS
CQW kr 1 45 , - ,  I ndiana JDnes k r  1 00 - SQID 
Flight kr  200, - .  E r  du rask får du

' �l t  fDr 
kr 850 , - .  Spillene kan Qgså byttes i Fight 
Night CauldrQn . Spillene er på kassett 

, (originale) . 
Christer Larsson, 2252 Hokåsen 
Tlf. : 066) 26 248 e. kl. 15 . 00 

Gjør et kupp ! 
Siste sj ansen til å få SQlgt din CommQdore 
64, diskettstasjQn, printer , etc .  J eg kj øper 
alt av interesse .  J eg kj øper av lavestby
dende. 

, Tore Petersen , 
Eikeliveien 3 1, 1870 ørje 
Tlf. : (02) 81 1 4  53 e. kl 15 .30 
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Spill CBM 64 
Int .  Bask etbal l ,  Daley ThDmpsDn ' s  De
cathlDn , Karateka,  Fran k B runD ' s  80.
xing, Bruce Lee Qg The Way Qf the ExplQ
ding Fist selges fQr kr 80,- pr . stk . ,  alle 6 
for kr 400 , - .  (Ny pris kr 1 98 , - pr . stk . )  
Trond Boger, Myrdalvn. 3 C 
1086 Oslo 10 

Spill byttes 
Jeg ønsker å bytte følgende spil l  til C B M  
64 . ExplDding Fist ,  Gridrunn er (mDdul) ,  
Daley ThDmpsDns,  DecathlQn D g  Space 
Shuttle. De kan byttes mQt Karateka,  
Winter Garnes , ActivisiDn B Qxing,  Frank 
BrunD BDxing, CauldrQn ,  Superman, 
Rambo., Figh Night Qg Little CDmputer 
PeDple .  
Roy Magne Ristesund 
Hasund, 6065 Ulsteinvik 
Tlf. : (070) 1 1  054 

Spill til CBM 64 
P aracuda kr 30,- (nytt kr 40, -) ,  Orandma
ster kr 1 00 , - (nytt kr 1 98 , - ) ,  Super Scrab
ble kr 70,- (nytt Jer 1 49,-) ,  SDIQ light kr 
200 , - (nytt kr 298 ,-) ,  B ruce Lee kr 1 00,
(nytt kr 1 98 , -) .  Al le  spiUene er lite bru,kt , 
alle spillene er Driginale .  
A rild Olsen, Torjusholmen 
4818 Færvik 

For den seriøse databruker! 
Suverent tekstbehandlingsprQgram til 
CBM 64 : Vizawrite 64 m/nQrsk bruker� 
veiledning, diskett .  LærebQk i maskinkD
de:  «Programming the 6502» av RQdnay 
Zaks (over 400 sider) , k assettspiller til 
CB.M 64 (C2N) . Selges samlet eller styk 
k evis .  
Geir Jåsund, Småslettene 28 
4 740 Tveit 
Tlf. : (042) 63 126 e. kl. 1800 

Selges 
KQmplett CBM 64 anlegg, CBM 64, disk 
1 54 1 , printer 1 5 25 ,  k assett , 2 j Dysticks,  
text 64 (mDdul),  nytteprQgram Dg spi l l  sel
ges høystbydende over kr 6 000 , - .  
Magne Bække, 3070 Sande 
Tlf. : (03) 77 91 47 

Diskettstasjon ønskes kjøpt ! 
J eg ønsker å kj øpe en diskettstasj Dn ti 
CDmmDdDre 64 . Helst så billig SDm mu
lig . Kun den SQm er billigst får svar . 
Martin Kirkhaug, Jotagt. 6 
3 1 90 Horten 

CBM 64 
S elger følgende spi l l :  CDmmandQ (samme 
SDm autDmat-spill versj Qnen) kr 1 1 0 , - ,  
Rambo. kr  1 1 0 , - ,  Fightnight (bygg DpP 
krQPpen din fDr å bli verdensmester i bQk
sing kan Dgså lage turneringer selv) kr 
1 1 0 , - ,  NQW Garnes (6 tDppspill på en kas
sett) kr 1 00,- Qg Robin Qf SherwDDd k r  
90, - .  Selger Dgså andre nye spill . Kun Dri
ginaler . 
Øyvind Brandtzæg, Einar Solstadsv. 32 
7700 Steinkjer 
Tlf. : (077) 62 772 el. (077) 64 481 

Originalspill 
Følgeride originalspill selges : Winter Ga
rnes Qg Gremlins kr 1 50 . - pr .  stk .  OhQst
busters , I ndiana J Dnes Qg Hunchback I l  
seLges for kr  80 , - p r .  stk . Q g  Cal ifQrnia, 
Faces D! " Haarne selges fDr k r  60, - pr .  st k .  
Svein-Age Mo In es, Egset 
6100 Volda 

Selges 
Selger : Garnes CreatQre, Basic Aid (sQm 
kQmpilerer ditt Basic prQgram til  maskin
kQde) ,Quill , H acker , ZDD m ,  Star PDst,  
H erti k ,  Super S mersh , Big Mac, Specti
pede Qg mange flere . Kun Qriginaler . 
T. Chato Muller, Storebo 
2320 Furnes 

Spill til Dragon 
Jeg ønsker å selge følgende spill til Dra
gDn : Danger Ranger kr 80,- (ny kr 1 80,-) .  
Ugh ! kr 85 , - (ny kr  200,-) .  Spaee Shuttle 
kr  1 1 0 , - (ny kr  230,-) . DragDn R a
cer/Wasp I nvasiDn kr 1 40,- (ny kr 260,- ) .  
Hvis du kjøper alt, får du det fQr kr  3 20 ,  
Jeg ønsker Dgså å bytte spill med andre 
DragQn-eiere . 
Bjørn A rild Gressetvold 
Organistveien 5 
7500 Stjørdal 
Tlf. : (07) 82 72 62 

Bøker kjøpes 
Jeg ønsker å kj øpe brukte bøker til CBM 
64 . Send meg liste Qver bøkene dine så 
skal du få høre fra meg hvis j eg er interes
sert . H usk å v edlegge prisliste Qver bøke
(.le dine. 
Bjarte Kvalheim, Kvalheim 
671 O Raudeberg 

Spill 
Jeg selger følgende (Qriginale) spill til 
CBM 64 : Super Huey (kass . )  kr  1 00,- ,  
Pott y Pigeon (kas s . )  kr  1 00,- ,  Frankie 
goes to. H QllywQDd (kass .)  kr 1 00,- ,  Pit
stDP Il  (disk)  kr  1 20 , - ,  D essuten ønsker 
j eg å kjøpe M icky ' s  Spaceadvent ure. 
Geir Gilje, Hogstadbk.  5 
4300 Sandnes 
Tlf. : (04) 66 66 56 

6 originale spill :  
The HQbbit , Matrix , KQng,  Skramble, 
MQDn Buggy Dg H Dver BDvver selges 
samlet for kr  300 , - .  Alle spill på kassett . 
U betydelig brukt . 
Truls Røsnes, Grønlandsv. 9 
9000 Tromsø 
Tlf. : (083) 86 887 e. kl. 1600 

Spill byttes 
GhQstbusters ,  TerrDrist, Hul k ,  CauldrDn 
byttes mDt ExplDding Fist , Ye ar Kung Fu 
eller Rambo. . Spillene er på k assett til 
CBM 64 . 
Stein E. Krokmo, Rute 7606 
9 730 Karasjok 

Spill selges 
Jeg vil selge Friday the 1 3th til CDmmDdD
re 64 fDr kr 1 00 , - Dg Sinc1air (4 spill) ZX 
Spectrum fQr kr  50, - .  
Bård Ivar Pettersen, Strand 
81 10 Moldjord 

Spect<ros klubben søker flere medlemmer 
K lubben er fDr CQmmQdQre Dg Spectravi
deo. eier e .  M edlemmene får klubbavis en 
gang i m åneden . K Dntigenten er på kr  25 , 
i frimerker ( i  året) .  
Trygve Paulsen, Sirius vn. 18 
9020 Tromsdalen 

Skriver kjøpes 
Skriver til CQmmDdore 64 ønskes kjøpt 
bill ig .  
Per B. Jenssen, Box 185 
9155 Karlsøy 
Tlf. : (083) 49 3 1 1  

Commodore 64 ! 
J eg har det supre spillet Elite (Firebird) , 
Qg er villig til å selge det fDr kun kr 200 , - .  
Spil let e r  helt nytt D g  d e t  følger med svært 
gDd bru ksanvisning m . m .  
A rnstein Kløvrud 
5350 Brattholmen 
Tlf. : (05) 33 05 55 

Maskin selges 
CDmmDdDre 64 m/kassettspiller, CBM 
1 -:02 mDnitDr , CBM 80 1 printer, 2 jDy-i 
stlcks ,  paddles Dg 5 spill . Alt fDr kr 
7 1 00 , - .  
Tor-Kristian Pedersen 
Kirkeveien 2, 9590 Hasvik 
Tlf. : (084) 21 190 

Selges 
Winter Garnes fDr ca . kr 1 50 , - .  Nesten 
ubrukt . Jeg ønsker Qgså kDntakt med da
taklubb for CBM 64 . 
Geir Finnøy, Ekset 
6100 Volda 
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SHARP 
Sharp M Z-7 1 1  selges 
for kr 1 200 , � .  Med innebygget kassett
spil ler og printer . Mange spill og nytte
program . 
Ole Bjørn Skjerven 
Høgebakkane 2, 5900 Høyanger 

Bytte ) 
J eg ønsker å bytt e spi l l  og programmer 
for M Z-700 med andr e .  
Johan-Egil Ef te våg 
Randesund 

SINCLAIR 
Spill selges 
Følgende spill til  ZX Spectrum selges : Co
okie, Flight Simulation, Revers Folly 
Faust ' s ,  Backgammon , Pssst, Ches s ,  
Chequered Flag, J e t  Pac og Percy The 
Pott y Pigeon for kr 50,- pr . stk . eller kr 
450,- samlet . Alle er meget lite brukte ori
ginaler . 
Jardar Leira 
7100 Rissa 
Tlf. : (076) 51 43 7 

4600 Kristiansand Spectrum programmer selges/byttes 

Tlf. : (042) 45 255 H ar flere prg. som j eg vil  bytte . J eg har 
. b l . a .  Sabre Wolf, Rambo og flere supre 

K�øpes . "  prg . J eg selger også I nterface I m/micro-�lskettsta�Jon m/mt erface og RS-232C ,drive rimelig . Den er nesten ikke bruk t .  
mterfa

.
ce tl1 Sh�rp �Z-700/MZ-800 ,:,n- Stig Jakobsen 

skes kjøpt . QUick dISk eller floppy disk 
Rødsand, 9390 Skrolsvik 

(MZ- I F 1 9  eller MZ- I F02) , h aster ! P S :  Tlf. : (089) 54 259 
Ønsker kontakt m ed andre Sharp 
M Z-700/MZ-800 eiere . 
Karl A nders Øygard 
6090 Fosnavåg 
Tlf. : (070) 88 679 

Kjøp og salg av datamaskiner 
Sharp MZ-72 1 m/mange programmer 
selges . PC med diskettstasj on og printer 
ønskes kjøpt . Slektgranskingsprogram 
for Sharp MZ-700 serien selges for kr 1 50 
(original) . 
Kåre Lerberg 
3550 Gol 

Byttes 
Ønsker å bytte Eliminat or I l  for Sharp 
MZ-700 mot Loderunner , Nuclear War
garnes eller Castle of Cara I sland , eller 
selger det for kr 90, - .  
Jo-Even Skarstein 
6870 Olden 
Tlf. : (05 7) 73 384 

Sharp MZ-731 
m/norsk og tysk instruksjonsbok + inne
bygd plotter/skriver med 80 tegn pr. linje 
+ innebygd kassettspiller + 12 spill + et 

års medlemskap i Sharp dataklubb + 2 
ekstra bøker til S harp M Z-73 1 Peeking & 
Poking The MZ- 700 serien og Starting 
Machine Code on the MZ-700 serien . Sel .. 
ges høystbydende. 
Henrik Steimler 
Mogens Thorsens gt. 1 B, 0264 Oslo 2 

Selges 
Selger Sharp M Z-82 1 m ed Philips 
grønn/svart monitor og diverse spel , 
tekstbehandling og instruk sjonsbok . Alt 
selges for kr 3 5 00,- .  Ny pris kr 4 5 00 , - .  
Kenneth Herland 
6982 Holmedal 
Tlf. : (05 7) 34 324 

Sharp MZ-80A selges 
med i nnebygd m onitor/kassettspil ler . 
Programspråk Basic + ca. 25 spill og pro
grammer + l demokassett + 2 lærebøker 
i Basic,  nesten nytt ,  selges til høystbyden
de over kr 2 500 , - .  Ny pris over kr 6 000 , - .  
Tor .Inge Johnsrud 
Johnsrud, 3074 Skoger 
Tlf.: (03) 77 00 22 
Selges 
Sharp pocketcomputer PC 1 500 selges kr 
1 1 00 , - .  
Torbjørn Hovden, Konvallveien 23 
3900 Porsgrunn 
Tlf. : (035) 57 348 

ZX Spectrum 
Et halvt år gammel ZX Spectrum + 
(fremdeles under garanti) selges med en 
del spill (evt . med kassettspi ller) og joy
stick . 
Bjørn Grøva 
Grøva, 8650 Mosjøen 
Tlf. :  (087) 89 425 

Interface Il 
Selges grunnet overgang til disk . I nterfa
ce I I I  k opierer alle program mer til  micro
drive eller tape.  Trenger ikke å være tilko
blet for at programmene s kal fungere. 
Bare kr 350,- .  
A rnt Joar Nonset 
Helgådalen, 7660 Vuku 
Tlf. :  (076) 70 445 e. kl 1 7. 00 

ZX Spectrum 
Vil gjerne bytte:  Beatcha, Football Mana
ger , The Detective, Accelerator, Orid 
Quest og Meteor Storm ( 1 6  K) mot andre 
Spectrum spil l .  Skal også bytte Fighting 
Warrior og Gyroscope mot : Vie Ar Kung 
Fu , Commando,  Tomahaw k ,  World Se
ries Basket Ball , Saboteur eller I nternati
onale Karate.  
Vidar Kleppe 
5350 Brattholmen ' 
Tlf. : (05) 33 04 97 

SpiU byttes 
til 48 K Spectrum . Skriv eller ring . 
Svein-Arne Steinsrud 
Strande, 6452 Røbekk 
Tlf. : (072) 44 391 

Spectrum-eigere, se her! 
J eg ønsker å få kontakt m ed noen som vil 
bytte Spectrum programmer med meg.  
Stig Jakobsen 
Rødsand, 9390 Skrolsvik 

Spectrum-eiere 
Jeg selger følgende programmer for kr  
30,- :  Hungry Horace, Tyrant of Athens , 
Lojix,  Flight Simulation , ZX Ed Toolkit,  
Reversi (Othello), Espionage Island, Ga
rnes 4 (kassett med 4 spill) ,  P asti mes 1 
(kas sett med 4 spill) . Jeg selger også Whi
telightning for kr 1 50 , - .  Dette er pro
grammeringsverktøy . M ed dette er det 
lett å lage spill . Du har 256 sprites . Selger 
også Elite kr 1 80 , - og Commandor kr 
80 , - .  
Stig Venås, Karolinerveien 3 B 
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 55 48 44 

SPECTRAVIDEO 
Speetravideo 328 
Speetravideo 328 med kassettspiller , 1 0  
spill , e n  j oystick , 2 l ærebøker og l års ga
ranti selges for kr 3 000, - .  Maskinen er: 
knapt et år gammel og ganske lite brukt, 
ny pris ca . kr  4 000 , - .  Ring for nærmere 
opplysning, men ikke på en søndag . 
Sebastian Bjørnerud, L- 1 71 1 
7035 Moholt studentby 
Tlf. :  (07) 93 65 00 l. 664 e. kl 15. 00 

Selger Spectravideo 3 1 8  
SVI 3 1 8  + kassettspiller + j oysttick + 
spill (Spectron, Armoured Assault,  Cara
ce, Frantic Freddy , 3d-Tic-Tac-Toe, Boa 
m . m).  Selger også Spectra Home Econo
mist.  Det følger med en brukermanual og 
en l ærebok i SVI-Basic . . Maskinen er bare 
7 mnd . gammel . Alt til  kun kr  l 000 , - .  
(Ordinær pris kr 4 244 , -) .  
Svein-lvar Dregelid 
Gjernesmoen 2 7, 5 700 Voss 

Selges billig 
Spectravideo 328 m. kassettspiller ,  2 j oy
sticks,  brukermanual , 2 lærebøker i Ba
sic, Language Cartridge og ca . 1 0  origina
le spill og brukerprg . Alt i original pak
ning . Ny pris ca . kr  5 000,- .  Selges for kr 
2 000,- grunnet pengemangel . 
Tor .Mikalsen 
9074 Samuelsberg 
Tlf. : (089) 10 127 i helgene 
Tlf. : (083) 65 689 i ukene 

Røverkjøp 
Speetravideo 328 selges til minipri s .  Ut
styr : Expander SV 60 1 med 80 coloumn 
video board SV 806, Centronic interface 
SV 802 , floppy disk controUer SV 80 1 ,  2 
diskdrive SV 902 . Monitor: Sanyo 1 4" 
farge/grønn med 80 tegn . Kassetts pi ller : 
SV 904 datakassett.  J oystick : ! Quick shot 
I I I  og Qs. I l .  Brukermanual på nors k .  
Program: C P M  2 . 2  + WordStar, Dbase 
l I og ca . 2 5  spill på både kassett og dis
kett. Brukt 10 mnd . 3 års garanti fra førs
te innkjøpsdato.  S elges k omplett kr 
1 2  5 00,- .  Ny pris med prg. og utstyr ca .. kr 
24 000 , - .  Kan også selges fordelaktig. 
Bjørn Hjelmseth 
6250 Stordal 
Tlf. : (071) 78 239 

Komplett Spectravideo 
SV 328 m /superekspander, 80 tegn og 2 
diskettstasj oner , ca. 40 disketter m/prg . 
Monitor (grønn monochrome) , kassett
spiller, 2 joysdcks ,  kassetter m /prg . ,  
print erkort o g  kabel . Alle bøker o g  manu
aler .  Pris kr 8 000 , - .  
Egil A ndersen 
lB, 853 Kringsjå stud. by 
0864 Oslo 8 

Speetravideo 328 selges 
m/kas settspiller, quickshot 3 og spil l :  
Ninja,  Kung Fu,  S pec.tron , Armoured As
sauIt , Cross Force og masse andre pro
grammer , samt Colecovision-adapter 
som bruker originale Colecospil l ,  og spil
lene: Zaxxon , Time Pilot, Lady Bug, 
Venture og Space Panic.  Har også engelsk 
og norsk brukerhåndbok . Selge-s samjet 
for kr 3 000 , - .  
Frank A ndersen 
Iver Holters v. 35, 1410 Kolbotn 
Tlf.: (02) 80 53 84 e. k1 18. 00 Il 
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� Fortsatt fra side 5 

retskortet gir de maksimale 640 kB) , 
real-time klokke med batteribackup 
(slik at du slipper å sette systemdato 
hver gang du starter maskinen) , RS232 
serieutgang, og utgang for joystick, 
«mus» e . l .  Kortet tilsvarer nøyaktig 
AST 6-pack (som koster mer enn dob
belt så mye) . For den som av en eller an
nen grunn ikke ønsker alle disse funk
sjonene på et kort , finnes et eget Cent
ronics parallellkort og et eget RAM
kort med mulighet for opptil 5 1 2 kB, 
men multikortet gir så mye for pengene 
at det nok er det beste kjøpet . 

Høygrafikk. Dette kortet er 1 00070 kom
patibelt med industristandarden Hercu
les , og tilbyr monokrom oppløsning på 
720x348 punkter . Det kan knapt gjentas 
for ofte at «standard skjermkvalitet» 
på IBM PC og kompatible, med sin lave 
oppløsning og billedflimring under rul
ling er alt for dårlig for den som bruker 
sin PC lenge ad gangen. Dette kortet an
befales ! 

Kasse og strømforsyning. Strømforsy
ningen er på 1 35W og viftekjølt som i de 
aller fleste PC-XT-maskiner . En stan
dard IBM PC har strømforsyning på 
bare 90W, og dette er i minste laget der
som maskinen skal utrustes med mange 
tilleggs kort evt . harddisk . Derfor har en 
PC-XT en strømforsyning på 1 35W, og 
dette er derfor et minstekrav . Selve kas
sen ser nøyaktig ut som en IBM PC, 
men med et  « flipp-opp» deksel . På/av
bryteren er plassert på siden . 

Modemkortet vil vi gjerne komme til
bake til siden, under en generell omtale 
av modemstandarder og programvare 
for dette . Nok å si at dette er et 
1 200/ 1 200-bauds modem som skal 
være Hayes-kompatibelt  i høy grad. 
Dette betyr at programvare som Side
kick, Enable og Framewotk støtter 
funksjoner som automatisk oppringing 
og svar osv . 

Harddisk og harddiskkontrolleren fikk 
vi dessverre ikke anledning til å teste . 

Et komplett system 
Til test leverte J ost Y en komplett PC 
med farge/grafikkort , 256 k B  RAM, to 
diskettstasj oner og parallellport, sam-

men med en 1 2 "  fargemonitor fra Phi
lips .  Denne konfigurasjonen koster 
snaue 8 000 kroner inkludert moms , 
pluss fargemonitoren til 3 500 kroner . 
(En monokrom «gul» monitor koster kr 
1 200) . Dermed er Josty PC den forelø
big rimeligste PC på markedet . 

Førsteinntrykket er at maskinen ligner 
en hel del på Os borne 20XT. Selve syste
menheten er minst like stor , og maski
nen er bygget opp på omtrent samme 
måte . Åpner vi dekselet, ser vi at meste
parten av innmaten er luft - men fyller 
vi maskinen med harddisk og tilleggs
kort bruker vi fort opp plassen . De be
nyttede Canon diskettstasjonene er 
halvhøy de-enheter , noe som betyr at 
kassen har plass til opptil fire diskettsta
sj oner , eventuelt to diskettstasjoner , 
harddisk og tapebackup . Foran de to 
ubenyttede plassene står to plastdeks
ler . Viften gjør seg som vanlig bemerket 
- likevel tror vi den støyer en hel del 
mindre enn de fleste rimelige IBM
kompatible kloner . 

Skjerm og tastatur 
Som nevnt var maskinen levert med er 
1 2 "  fargeskjerm fra Philips sammen 
med farge/grafikk-kortet . Dette utgjør 
«standard» i PC-bransjen, og Jostys 
løsning står ikke noe tilbake for de aller 
fleste PC' er , IBM inkludert . Likevel er 
dette en kombinasjon jeg personlig ikke 
er særlig svak for ,  noe alle som har lest 
mine tidligere PC-tester i Hjemmedata 
nok er klar over . Farger er vel og bra, 
men høyoppløselig grafikk er viktigere . 
Mer moderne (og dyrere ! )  PC'er (som 
Olivetti , Sperry og Ericsson) leverer 
maskinene sine med en standard opp
løsning på 640x400 punkter - med and
re ord 4 ganger bedre enn denne løsnin
gen. 

Høyoppløselig fargegrafikk for «vanli
ge» PC'er finnes - men da må en basere 
seg på tilleggs kort som i alle fall forelø
big er ganske dyre saker . Kort som Per
syst Bob , Tecmar Graphics Master, 
AST Graphics og Sigma 400 gir 640x400 
punkters oppløsning i farger - men de 
koster alle mellom 5000 og 7000 kroner . 

Josty USA 
Hovedkort 1 3 50 1 400 
1 28K RAM 295 1 45 
Floppy kontroller 420 450 

Diskettstasjon 1 1 50 650 
Harddisk kontr. 2050 1 1 1 6 
20M harddisk 5940 3564 
Farge/ grafikk 1 630 
Mono høygrafikk 990 1 260 
Multikort m/3 84K, 
RS232, Centron . 2 1 50 
Parallellkort 250 
1 3 5W strømforsyning 990 720 
Norsk tastatur 995 640 
Kasse 595 550 

Skal man derfor på død og liv ha farger , 
og budsjettet ikke tillater slike eksesser 
må man nok nøye seg med en løsning til
svarende Jostys standard-PC.  (PS : 
Hjemmedata arbeider med en test av 
farge/grafikk-kort for PC'er . )  

En løsning jeg derfor personlig vi l  foret
rekke er å droppe fargene, og heller sat
se på Herculeskort og monokrom moni
tor . . Dette gir en skj ermoppløsning på 
720x348 punkter og kompatibilitet med 
de aller fleste av PC-programmene - og 
er tilogmed en billigere løsning enn 
fargegrafikk -varianten. 

Det norske tastaturet følger IBM
standard nokså nøye - dog med en litt 
større RETURN-tast og at tastene for 
< > og SHIFT gudskjelov har byttet 
plass .  Tastene har et godt og distinkt 
trykkpunkt ,  men kantene er noe for 
skarpe etter min smak . Det er lysdioder 
for CAPSLOCK- og NUM LOCK
funksj onene. 

Programvare 
Dette avsnittet blir kort : J ost Y leverer 
ingen programvare med maskinen i det 
hele tatt . Dette betyr at brukeren må 
skaffe seg all programvare (operativsy
stem inkludert) selv . MS-DOS koster 
omtrent 1 000 kroner inkl . dokumenta
sjon, CP /M-86 ca kr 700 .  

Dokumentasjon 
Hvert av kretskortene i den valgte ma
skinkonfigurasjonen har egen doku
mentasjon bestående av et lite hefte i 
A5-format, og videre har hele maskinen 
en « felles» dokumentasj on som viser 
oppsett , hvordan man setter inn til
leggskort osv . All dokumentasjon er på 
engelsk ,  og svært «teknisk»  i sin karak
ter , med skjemaer, ROM-listinger osv . 
Dokumentasj onen bærer dermed preg 
av selve filosofien bak J ostys konsept: 
maskinen henvender seg primært til de 
som ønsker å «skreddersy» sitt eget sy
stem, og ikke viker tilbake for å skru 
lokket av boksen.  Mange vil antagelig 
ønske seg videre dokumentasjon på 
operativsystem osv . Dette leverer J ost Y 
for en svært rimelig penge . 

Eng! . 
1 800 

285 
480 

1 035 
1 600 
5050 

1 3 50 

1 020 
1 1 30 

650 

Andre tilleggskort 

2 1 00 (Persyst) 
4 1 00 (Hereules) 

4500 (AST 6-pack) 
950 (Paradise) 
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/1d deYI 'fU ) I Vil d� du født tJtIJ · ma 
Hvorfor er X'press så populær? 
For kr. 5 . 900,- får du din egen PC med alt  i nnebygget ,  
som e l lers p leier å være ekstrautstyr. F. eks . d iskstasjon,  80-tegnskort ,  
R S232 port, Centron ics printerutgang . Du kan gå rett igang med 
tekstbehan d l ing ,  regneark og database på programmene som 
fø lger med . M askinen er proff nok til å brukes både av orga
nisasjoner og næringsd rivende.  Benytter både C P/M og 
M SX-DOS operativsystemer. Leveres i sol id nylon bag -
lett å frakte . Kobles rett på TV og er klar for jobb . Ønsker du 
komplett kontorarbeidsplass , anbefales følgende utstyr :  
BMC monitor (grønn eller gul s'kjerm) kr. 1 .690,
BMC printer ( 1 00 tegn i sekundet) kr. 3.990,-
Alle priser inkl .  moms, 

Jeg best i l ler :  (al le' pr iser i n k l .  mva.)  

. . . . . . . . . .  stk .  X ' press kr  5 . 800, -

\\ \'l I l .t 

CøMI:, . . . . . . . . . .  stk .  BMC mon itor D gu l  D grøn n 

. . . . . . . . . .  stk .  B MC pri nter  

! I 

::,\/ l,; 
.-._.--' ..... � --,. 

/ -�l�f 
,I l 

I I 

kr.  1 . 690,

kr 3 .990, -

I 
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Data bøker 
D e  beste databøkene fra Bernard Babani  forlag i London kan nå besti l les fra N B-forlag . 

Utvid d i ne ku nnskaper - les! 

A n  I ntrod uction t o  Progra m m i ng the 
Am strad CPC464 
Amstrad CPC464 med Locomotive Basic er en 
kraft i.g og al ls id ig computer, og denne boken er 
skrevet for at  d u  skal få mest mul ig utfra denne 
kombinasjonen . Boken er ment som et supple
ment t i l  bru kermanualen ,  og i n neholder en 
mengde nytt ige program meringsti ps og rut iner .  

1 44 s ider  kr 58,-

How to write Amstrad CPC464 Garnes 
programs 
Lag d i n e  egne spi l l  hvor  d u  utnytter Amstrads 
gode g raf ikk.  Sp i l l -eksemplene begynner  med 
det e n k l e  og ender opp med et tre-d imensjonalt 
spi l l .  Ved å arbeide seg gjennom programme
ne,  v i l  du på kort t id få bed re forståelse av Loco
motive Basic,  og hvordan lage d ine egne p ro
grammer .  V ikt ig lesn ing for al le Amstrad-eiere .  

1 44 s ider  kr 65,-

Secrets of the Commodore 64 
Gir i nformasjon om m u l igheter utover dem for
k lart i b r u kerman uale n .  Boken viser mange nyt
tige programmeri ngs-tekn i kker og korte rut iner  
som d u  kan bygge i n n  i d i ne egne program mer.  
Den i n n e holder også et sett mask i n kode-rut iner 
d u  kan l egge inn i maski nen ,  og som gjør  f . e ks .  
høyoppløsel ig  grafi kk  og m u s i k k  lettere å pro
grammere.  

1 28 sider kr 52 , -

A n  Introduetlon 
to zao 
Machine eode 

Jeg besti l ler: 

An I ntroduction to Z80 Machine Code 
Boken tar for seg det g r u n n leggende ved mi kro
prosessorer og maski n kode-programmering,  
uten at det forutsettes forhåndsk u n nskaper hos 
lesere n .  M i k roprosessoren Z80 er brukt i man
ge hjemmecomputere, og enk le  prog ramek
sempler er g itt for f lere av d isse . Assembler
program mering e r  i k ke så vanskel i g  som du 
tror .  

1 44 sider kr 58,-

An I ntroduction to 6502 Machi ne Code 
Det er i kke forutsatt noen kjen nskap t i l  mi kro
prosessorer e l ler  mask i n kode . Emner som be
handles: Assem b le r-sp rog og assemblere, re
gistere og h u kommelse,  b i nære og heksadesi
male tal lsystem er, ad resseri ngmodi og i nstr iJ k
sjonssettet, samt b land ing av maski n kode og 
Basic.  Programeksempler  for Commodore 64, 
Vic 20, BBC,  E lectron og Or ic 1 /Atmos. 

1 1 2 sider kr 52, -

Porto o g  ekped isj. i t i l legg . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr .1st ed : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

NB-forlag , Postboks 6307 Etterstad,  0604 Oslo 6 

SAMLEPERM 
TIL HJEMMEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 38,- + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk, jeg best i  I ler 
__ stk. samleperm kr  38,- .  
__ stk. samleperm med 1 3  nr.  Hjemmedata 

(årg . 1 983-84) kr 1 30 ,-. 
__ ;:itk.  samleperm med Hjem edata årgang 1 985 kr 1 60,-.  

I tillegg kommer porto og oppkravsgebyr. 
Ved forskudd portofritt . 

D Forskuddsbetal ing sendt. 

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 193,- + samleperm kr 38,-, alt 
samlet for kun kr 130,- + porto. Her får du god 

lesning i ukevis, bl.a. mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores BASIC-kurs. 

1 985-årgangen (inkl. samleperm) kr 1 60, - + porto. 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
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Postn r. : . . . . . . . . . . . .  Poststed :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Sendes t i l  NB Forlag , Kjelsåsvn.  51 D, 0488 Oslo 4 



Abonner nå! 
JA! Jeg vi l gjerne f å  Hjemmedata direkte hjem til meg for k r  1 80,- pr. år (1·0 nr. ) .  
Jeg betaler p å  følgende måte: 
O Sjekk vedlagt kupongen 
D I n n beta l ingsko rt ønskes t i lsendt 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r./-sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

O Jeg har maskin, type: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O Jeg har i kke egen mas ki n 

O Jeg ønsker at abonnementet s kal  gjelde fra n r. : . . . . . . . . . . . .  . 

(Hvis d u  ikke noterer øns ket n r. ,  gj elder abonnementet fra første n r. som kom m er etter at betal i ngen 
er  m ottatt.) 

I butikken koster Hjemmedata kr 225,- pr. å r  (kr 22,50 x 1  O) . Abonner på Hjemmedata og 
spar kr 45 ,-,  og' få bladet di rekte i postkassen . 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - __ o - _ _  

Fyl l  ut/kl ipp ut/legg i konvolutt �ammen med kr 1 5  i frimerker. 

Hallo der! 
Selge? Kjøpe? Bytte? Meddele noe? Startet en klubb? Ønsker kontakt med en 
k�u bb? Søker noen med spes�elle (dat� .. ) interesser? 
DATABØRS er åpen for deg - og koster kun kr 1 5  i frimerker. 
(Vi forbeholder oss rett tjl å redigere i annonsene.) 

JA! Ta med følgende under DATABØRS straks det er plass: 
(Tekst j.'blokkbokstaver) 

Navn : .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ad resse: . . . . . . . . . . . .  " . . . . . . .  Postnr./-sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- - - - - - - - - - - - � - - - � - - - � - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -�- -

Tidl i,gere nummer av Hjemmedata 
M an g l er d u  «gamle» num m e r  av Hjemm,edata? B r u k  denne ku pongen og besti l l  e n kelt n u m m e r  av 
Hje m m edata t i l l øssalgsp ris. I 

' 

Ved best i l l i ng av tre blader etler mer, får du 20% rabatt . 
K ryss av bladene d u  v i l best i l le, og send i n n :  

Å rga n g  priS 
pr nr  

2 4 5 

1 983 kr 14 , - O O 
1 984 kr 1 5 , - D O O O O 
1 985 kr 1 8 , - D O O O O 

6 

D 
D 

Ti lsammen kr . . . . . . . . . . . . . . . . . + porto. Ved forskudd portofr itt . 

7 8 9 1 0  1 1  

O O O O O 
O O O D 

Ad resse : . . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � . . . . . . . . . . . .  . 

Post n r . /sted :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale n r  1 01 "1 1 2/01 9  

NB-FORLAG 
G refsen 
0409 Oslo 4 

Kan sendes 
ufrankert 
i Norge. 

Ad ressaten 
vil betale 
portoen. 

- -�- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - � - - - - - -

NY BOK FRA NB-FORLAG 

Alt om MSX-Basic 
N B-forlag Kjelsåsveien 51 D, 0488 Oslo 4 

Nr.  I 1 983 
Test Commodore 64. Sharp MZ 700 
Databaser i USA 
Datakriminalitet 
Den beste menigens navn (Jon Bing) 
EDB camps 
Tande·P 
Programmeringssprog 
Råd om computerkjøp 

Nr. 2 1 983 
Test: TIKI  100, Spectravideo 31 8/328 
EDB·folk - arbeidsfri heten fortropp 
Pac·Man til to kroner døgnet 
Databaser i USA 
Hjemmedatabasen (CBM 64) 
Nybegynneren spiller opp 

Nr. I 1 984 
Test: Micro Bee,  Colour Genie 
War Games 
Alan Turing 
Robin & professors Hood (Jon Bing) 
Nybegynneren spiller igjen 
Hjemmedatabasen (SVI) 

Nr. 2 1984 
Test: Adam, Dragon 64 
Programmeringssprog til CBM 64 
Kopiering forbudt 
Kvinner og data 
IBM PC/HP 1 50 
Hakk ikke på hackeren 
Tande·P 
Vizawrite (CBM 64) 
Regneark for Spectrum 
Hjemmedatabase på diskett (CBM 64/SVI) 
Hvordan ikke kjøpe computer 

N r. 3 1 984 
Test: Sord M5, spillemaskiner 
BASIC·kurs ( 1 )  
Magpie t i l  CBM 64 
Intervju med Jon Bing 
Fremtidens TV·spili 
Sjakk og computere 

Besti l l  t id l igere nummer av Hjemmedata 
- mye godt <:>g nyttig lesestoff og referanseart i�ler. 
Nr. 4 1 984 
Test: BBC mod B, Laser 200 
Vi går på datakurs 
Falc til Sord M5 
Online med modem 
WordStar 
Programmer til Dragon 64 
The Hobbit 
Hjemmedatabasen utvidet (SVI) 

Nr. 5 1 984 
Test: Atari 600 XL, Sanyo MBC 
OS-9 
Flight Simulator Il 
Valhalla 
Hjemmecomputere - leketøy? 
Diskoperativsystemer 
Hjemmedatabasen Sharp Ml-700 

Nr.  6 1 984 
Test: Osborne I 
Broker EP44 
lX Spectrum 
Basic F til Sord M5 
Lode Runner 
CP/M og Unix 
Hvordan virker CP/M? 

Nr.  7 1 984 
Test Sord ISl l ,  Casio FP-l000 
Nybegynneren spiller 
Kopiering forbudt 
Hvor går skolen? 
C 
Oxford Pascal (CBM 64) 
Summer Games (CBM 64) 

Nr.  8 1 984 
Test: Sinclair QL, Apricot 
CBM 64-klubben på CompuServe ( 1 )  
T-mann (Jon Bing) 
Pascal 
Elektroniske regneark 
Codefax (CBM 64) 

Nr. 9 1 984 
Test: Electron, Kaypro 4 
Li?p 
Elektrokonsults database 
ABC-skolen 
Utvid til CP/M-maskin 
CBM 64-klubben på CompuServe (2) 

Nr. 1 0  1 984 
Test: Sharp lommecomputere, TRS 80 
mod 1 00 
Spill eller virkelighet 
EDB skolen 
Datastartdisketten 
Logo 
Skrivertest 
CP/M-skrivemaskin 
Databaseprogrammer 

Nr. 1 1  1 984 
Test: Amstrad CPC464, Memotech 
MT500 
Lag en elektronisk oppslagstavle 
Eventyrspill i farger 
QL's Super Basic 
EDB-skolen 
lX Spectrum + 
Brother M-1009 skriver 

Nr. I 1 985 
Test: Enterprise 64, Epson PX8, Osborne 
4 Vixen 
QL-chess 
QL's programmer 
Elektr. konferanser på The Source ( 1 )  
Quick Disk t i l  Sharp Ml-700 
Search & Find (CP1M) 
Supersort (CP1M) 
Seihosha GP-50S skriver (Spectrum) 
Spil ltester (CBM 64) 

Nr. 2 1 985 
Test: Macintosh, Spectravideo 728 
Vizastar (CBM 64) 
MSX - en ny standard 
Sinclair QL's muligheter 
Samliv med Osborne 1 
Behov for en computer? 

Nr. 3 1 985 
Test: Sharp Ml-800, West PC-800 
dBasell-kLJfs ( 1 )  
Regskap i dataalderen 
CBasic 
Forbrukere eller dilletanter 
CP/M-tips 
C 
The Source (2) 
Practicalc (C,BM 64) 

Nr.  4 1 985 
Test: Sony Hit Bit, Yashica YC64, Olivetti 
M21 , Compaq 
Spriter på CBM 64 
Hva er ASCIL 
Mer om MSX-standarden 
Quick Disk Drive (GBM 64) 
Tasword 2, Omnicalc 2, Masterfile 

Nr. 5 1 985 
Test: Bondwell B2, Apricot F1 
RS232 
SPED Sprite editor (CBM 64) 
"Jackintosh" Atari ST 
Miniskriver fra Epson 
Spectravideo Express 

Nr. 6 1 985 
Test: Bondwell B14,  Commodore PC 
Robotteknologi 
Er mikrocomputere brukbare? 
Epsons arkmater 
Epsons skjønnskriverkort 
Mikroprosessorsystem 
Fix (CP1M) 
Kontoret på stranden 

I til legg kommer mange programlistinger, til alle hjemmecomputere. Samt de faste spaltene. 

Nr. 7 1 985 
Test: Epson QX-16, Amstrad CPC664 
Musikk og computere 
Staveprogrammer 
Pack og Crypt 
Flysimulatorer 
Tips og rutiner 

Nr.  8 1 985 
Test: X'press, Multitech PC 
Lommecomputere Sharp PC-1450, 
HP-41CX 
Epson LX-80 skriver 
Relasjonsdatabaser 
Juss og computere 
Triton Quick Disk 
Eventyrspill-generator Quil l  

Nr. 9 1 985 
Test: Atari 520ST, Amstrad CPC6128 
Pascal kurs starter 
Mastercode Assembler CBM 64 
Boblehukommelse 

Nr. 1 0/1 1 1 985 
Test: Commodore 1 28, Toshiba T1 100 
Dataterminal arbeidsmiljø 
Test: Facit og Terminaler 
Perfect Writer 
Skriver-installer WordStar 
Yamaha CX5M i praksis 

Serier som har gått over 
flere nummer: 
Anne & Mar ie  tester maskiner 1/83 - 6/83 
Hjemmedataleksikon 1/83 - 7/84 
Basic-kurs 3/84 - 1 0/84 
dBasell-kurs fra 3/85 - 1 1 /85 
Tegneserien fra 2183 -
Mikroprosessorsystem fra 6/85 -
Tips og rutiner fra 7/85 -

. Pascalkurs fra 9/85 -

Ved bestilling bruk kupongen på kupongsiden. Porto er allerede betalt. 
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fÅ DEf! , ÅlEN· JE6 TReR �i HAK 
REITET ALlE 

- --f � � \ 

'GRATIS! 
Send i n n  svars l i ppen og motta g ratis 
startpakke og f lere opplysn i nger om 
det n orske PBM (P lay-By-Mai l)-sp i l let. 

HYPALAGIA (uten forpliktelser) 
N av n :  . . . . . . . . . .  _ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

HYPALGIA, Vassenden 26, 6270 Brattvåg, Norge 

Pent b rukt Spectravideoutstyr 
Div.  brukt Spectravideoutstyr t i l  salgs . 

Computer Standard 
Under h alv pri s .  � 
Tlf. : (02) 22 1 0 25 S 

I CøMPUrEi� 
srøDARDAI 

M A S K I NSR : 
C - 1 2 9 m / l < a s s .  1 )o·,st. l c k , 5 P9"'. K R  3 . 99 0 , -

C - 1 2 8  M I L  :\ 7 1  o t SK , 1 J O Y S T  I CK KR 6 , 5:5 0 ,  � 
C ø l 28D U / M O N I T O R  K R  6 , 4:50 , -

CSM 6 4  1� I K A S ,  SP . I P G M ,  ::? JO'rST I C K  K R  '2 , 3 9 0 ,  -

It CBM 64 1'1 1 1 5 4 1  D I S K  O G  l J O Y S T I C K  KR 4 . 42 0 . -

� �:���Z���I��R�::V�I C  
J MPS 803 H A T R I S E S K R . ,  6 0  Kf'S 

ill 
J 
1-4 
f-

O K I M A T E - 2 0  P R I N T E R  80 K A R I S E K  

SEIKOSHA G P - i OOOVC 

�;�; =::�:!�:�' _ 14M M / U D  c _::A 

1901 FARGEMON. - 1 3 M  H/L .... O C - 1 28 

SLO HO M I C R O  SPEED CONTROLLER 

KEHPSTON PR0 :5000 J O  .... S T I CK 

D I V .  ST0VDEKSLER, 

PGM. D R .  IJATSQN ASSEMBLER 64 

P G M .  FOTBALL T I P P I NG ( D I S K )  

KR 2 . 200 , ø 

KR 2. 1:50 , � 
KR 2 . 795 , 

K R  3 . 780 , -

K R  ::? :5 .  � 
KR 2 . 690 , -

KR 3 . 695, -

KR 2 3 0 ,  � 
KR 669 , � 
KR 220 , -

KR 30 , -
KR 1 9:5 , -

«Best Com p uter Va l u e  of the year" 
ATA R I  520 ST Kr. 10 750,-

Komplett PC 
Send meg informasjon 
N avn : 

Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Post n r./sted :  . . . . . . . . . . . .  . 
DAKO, Data og Kontorutstyr 

P b. 290, 4580 Lyngdal . Tlf. (043) 45 237 

. _ .  DU- 6?iL-L iKKE 6Å t-I�Yf uTENfåfZ 
,. �i�TNt f>iLopnt�6ERt& KiR�E " i 
HELC:rEt'lE" MEi<- , PA . _ _  .' .-

..J 6.. IYIkH .' 

� ' ,Yf'V-j (1 .,,; . .  �'\' I\ofO' J. 
. � ' 9j� yy ! I 

LAVPRIS DATA-TILBEHØR 
NOEN PR ISEKSEM PLER 

10 Disketter 5,25" DS/DO . . . . . . .  Kr. 1 60,-
Diskettboks 1 00 d m/lås . . . . . . . . . .  Kr. 245,-
Joystick sugeføtter autofi re . . . . . .  Kr. 98,-
Diskett-tang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Kr. 96,
Støvdeksel CBM 64 pl . g lass . . .  Kr. 78,
pl uss mye mer!  

ALLE PRISER ER MED MOMS! 

MODEM - SELle 1 6  
FOR TERMINALER/PC'er 

MED 1 200/1 200 SOFTWARE 

MODEM 16 
��� (Øa'ne!r1x!VS 300 ORK3 DATA ON 

.... � co flU IQWR 
10� J04 Ul! fll1 

Dataoverføri ng på oppringte l injer 
på: 

• 300 bis ful l  duplex, V.21 
• 1 200 bis halv duplex, V.23 
• 1 200175 bis split speed 
• 75/1 200 bis split speed 
• CCITT og BELL 

Vi KAN kabel !  
Skaff deg e n  god kontakt . 

AS NORASONDE 
Postboks 1 44 

Tlf . : (02) 74 71 30 
2020 Skedsmokorset 

JEG- BEt:rYNNfK Å Tf20 AT 4AfEPAN& � 

MOleN E:.fC.. .5AT\ i6-AN& A'-l .sMA�E"' 
RADioIZEPAf2ATdgcR.. .' 

Send i nn  svars l ippen og motta den 
nye D.T.  katalogen GRATIS i posten !  

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adr. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 

Vevelstadåsen 6, 1 405 LANGHUS 
Tlf. (02) 86 62 59 

Modemet kan utstyres med hastig
hetskonverter slik at terminaler eller 
pe'er med program for 1 200/1 200 
bis ful l  duplex kan benyttes. Auto
matisk hastighetsgjenkjenning på 
datamaskinsiden er en opsjon .  
S E L I C  1 6  passer t i l  alle terminalerl 
PC'er el ler datamaskiner med V.241 
AS 232C-snitt, Modemet finnes 
også i rackmontasje, , 

Ring eller skriv etter 
mer informasjon.  

� datametrix als 
Postboks 75 Bryn, 061 1 Oslo 6 

Telefon (02) 64 71 1 0  

- E N  AV N O R G ES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface-

kabel, RS 232, V 24, X 2 1 ,  RS 422 

Centronics, I E E E  488 etc. 

Coax og Twinax 

Switchboxer og kobl ingsskap. 

Utemontasje 

RASK L E V E R I N G ! 

37 
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En datamaskin gjør mange 
oppgaver samtidig. I en serie 
artikler ' vil vi vise hvordan du 
kan få maskinen til å ta seg av 
'Iere oppgaver, sa�tidig som 
f.eks. et Basic-program kjøres. A 
utnytte maskinens avbrudds
rutiner er lettere enn du tror. 

Forrige g�ng ... 
Forrige gang kikket vi på assemblerpro
grammering for 6502-prosessoren . yi 
gikk gjennom noen av de instruksjone
ne den har , samtidig som vi ga en pro
grammeringsmodell for prosessoren (se 
figur 2 i del 2 ,  Hjemmedata nr 3/86) . 
Denne modellen viser hvordan en pro
grammerer oppfatter maskinen. Vi vis
te også et program (se figur 3 i del 2) som 
styrer en sprite rundt på skj ermen ved 
hjelp av en joystick. Denne styringen 
foregikk helt uavhengig av alt annet på 
maskinen . 

Det vi skal gjøre nå er å se på de instruk
sjonene som blir' benyttet i joystiek
programmet . Deretter kommer et nytt 
avbruddsprogram,  denne ' gangen blir 
det et lite spill . Og som nevnt tidligere -
siden vi benytter avbrudd, og derfor 
kan kj øre to programmer samtidig , blir 
det gode resultater ved hj elp av små pro
grammer . 

Assemblerprogrammering 
I forrige artikkel forklarte vi noen av 
kommandoene til 6502-familien av pro
sessorer . De var alle «små» på den må
ten at de gjør veldig lite hver for seg . En 
kommando hentet inn tallet på en ad
resse til et register, en annen la tallet i et 
register ut på en adresse .  

I assemblerprogrammering er det nøy
aktig dette som skjer .  Programmereren 
spesifiserer hver eneste lille kommando 
som skal til for å utføre en oppgave. Si
den maskinen uten videre forstår disse 
kommandoene, blir de utført lynende 
kj apt . Men samtidig' trengs en ganske 
stor mengde slike kommandoer for å 
sette sammen et program . ' 

38 

Når vi i fortsettelsen kikker på litt flere 
assemblerkommandoer , så ikke vent 
«gull og grønne skoger» i form av hy
perkraftige instruksj oner . Det er ikke 
det assemblerprogrammer består av . 

Forrige måneds program 
Vi benyttet tre assemblerinstruksjoner 
utenom de vi så på forrige gang. Det var 
BRANCH (forgrening - «hopp hvis») , 
COMP ARE (sammenlign et register 
med noe) og AND (AND A-registeret 
med noe) . Før vi går næj'mere inn på 
disse, skal vi gi en oversikt over de en
kelte delene av programmet (figur 1 i del 
2) . 

Poenget er altså at programmet endrer 
x- og y-koordinaten til sprite O etter 
hvordan joysticken styrer den. Beveges 
joystieken forover, beveger spriten seg 
oppover på skjermen, beveger vi joy
stie ken bakover , beveger spriten seg 
nedover osv. Spriten kan også styres på 
skrå. I tillegg passer vi på at vi ikke går 
utenfor skjermen i noen av retningene 
og sj ekker derfor om vi har kommet til 
kanten av skjermen. 

Mer konkret - la oss se på en komman
do fra joysticken for en venstre
bevegelse på skjermen . Det første vi 
gj ør,  er å teste om joystieken virkelig 
peker til venstre, dette skjer i den de�en 
som er merket TESTVENS (figur 3 i del 
2) . Hvis svaret er n'ei , hopper vi, til neste 
test (en høyretest i programmet) .  

Neste test går på om vi har kommet til 
venstre kant av skjermen. Merk her at 
ved en venstrebevegelse er det bare den 
kanten vi trenger tenke på. Vi har på 
forhånd bestemt oss for hvilken x
koordinat som er den minste vi vil tillate 
i x-retningen, og kalt den XMIN.  H vis 
x-koordinaten er lik med XMIN, kan vi 
ikke tillate at spriten går lenger , vi hop
per over instruksj onen DEC XKO
ORD . Hvis x-koordinaten ikke er lik , 
betyr det at den er større (vi gir den jo 
aldri sj ansen tilå bli mindre), og vi  kan 
utføre DEC XKOORD, dvs .  flytte spri-
ten ett hakk til venstre. 

' 

En byte og et bit 
Fbr en grundig diskusjon av bit og bi
tmønstre kan du for eksempel se Hjem
medata nr . 4 1 985 i artikkelen «Spriter 
på Commodore 64» .  Der er bakgrunns
stoff, også om binære tall ,  om kom
mandoen AND og om maskering av bit , 

En kort oppfriskning tar vi med her . En 
byte består av 8 bit  på rekke og rad . Et 
bit  har verdien O eller 1 .  Vil  vi nulle ut et 
bit ,  AND'er vi det med o .  Vil vi la et bit 
stå uforandret , AND' er vi med ' 1 .  

I assembleren går det an å skrive binære 
og heksadesimale tall direkte, ved å set
te et spesielt tegn foran selve tallet . Bi
nære tall representeres på de aller fleste 
assemblere med prosenttegnet (070) .  
H vis vi skriver tallet =I:/: % 1 0, vil det der
for være O enere, og l 'toer , altså verdien 
2 binært . Tilsvarende vil =I:/: % 1 1 00 'være 
l firer og 1 åtter , dvs . 1 2 .  Husk at =1:/: 
tegnet sier at vi har et tall ,  og ikke en ad
resse . Grunnen til at vi benytter binær 
skrivemåte , er at det da er mye lettere å 
se hvilke biter vi endrer. Det er mye let
tere å se at AND =I:/: %00001 000 nuller ut 
alle bitene utenom bit 3, enn at AND 
=I:/: 8 gjør det samme. 

Heksadesimale tall - de har grunntall 1 6  
- må ha $ foran. Derfor vil tallet =I:/: $ 1 2  
være l 1 6'ener , og 2 enere, altså tallet 
1 8 .  Grunnen til at vi bruker heksadesi:" 
male tall ,  er at heksadesimale tall har en 
direkte kobling med binære tall - 4 biter 
binært tilsvarer ett heksadesimalt siffer 
( =I:/:  %00 1 1 00 1 0  er f .eks.  lik =I:/: $32, hvor 
001 1  tilsvarer 3-tallet , og 00 1 0  tilsvarer 
l-tallet) . Datamaskiner er bygd opp bi
nært , og siden binære tall til vanlig blir 
for lange å håndtere for mennesker , be
nyttes ofte den direkte sammenhengen 
med heksadesimale tall .  

Lesing av joysticken 
J oystieken i inngang 2 på Commodore 
E4 endrer verdien til by ten på adresse 
56320 ($DCOO� 1 3 * 1 6* 1 6* 1 6  + 
1 2 * 16* 1 6  = 56320, A er 10 ,  B er 1 1 , C 
er 1 2 , Cer 1 3 ,  E er 1 4  og F er 1 5  i det hek
sadesimale tallsystemet) . De nederste 
biterie - bit 0-4 - i by ten på denne adres
Sf'n avspeiler joystiekens stilling . (D,e tre 



1 1 (1 : c o ø ø  . OP T  P 

VAP I AE:LE FOF.' F'F.:CII�F.:AMMET I N I T I EF:ES 

l �(': 
1 30 :  

1 4(' : 

1 5 0 :  
:l�,0: 

1 7(' : 

ONOFF 

COLLF.:EG 

STAF.:TY 

STAF.:T: : 

T I LFE LD 

$ 0 0 1 5  SF'F.:I TEF.: AV/PA - 1 EF.' F'A 

$ O O l E  f::OLL I S.JClNEF.: SF'P-SF'P 

$[) 0 0 1  SF'F.: I TE ø Y - �:::OOF.:D " 

STAF.:TY - 1  ; SF'F.: I TE (1 X- KOOF.:D . 

56:324 NESTEN T I LFELD I G  TALL 

1 020 LED I GE BYTE 

AOF.ESSENE FOP S Y S - f·�ALL FOF:ST . 

1 9 0 :  
:::0 0 :  

CØØ') 4C ø � ,  co S T A R T  

C 0(' :3 4 C  l t.  CO S L U T T  

. J M P  f::OBL I NN ; STAF:T - 4 ' ;;  1 52 
.JMF' f :OE:LUT ; SLUTT - 4''i 1 52 + 3  

; H E F  SETTES AVBRUDDSPEf·:EF T I L  A F'Ef'E PA V A R T  PFOGF.:AM 

220 = 

2:30: 

240: 

25(1: 
260 : 

27(1: 
2 ::::(' = 

2 '30 =  

C('0E, 7 8  KOE:L I N N  
CO':;:'7 A9 2 3  
cøø'� ::::[1 1 4  0:3 

cøøc A9 C': 
COØE :3[1 1 5  ':':3 

C O l l 5:::: 

C( 11 2  AD lE D Ø  

C0 1 5  6 0  

S E I  AV M E D  AVBF:UO O ENE 
L D A  1I·:PF:ClGPAM ; LAV BYTE 

STA 7:=::=: T I L  AVBF.:UDDSF'Ef'�EF: 

LDA II:·PF.:C'GF.:AM ; HOY BYTE 

STA 7:=:';; T I L AVBPUOO SF'EKEF: 

C L I  S L A  AV H I N D F.: I NI� 

LDA COLLF:EG ; NULLST I LL E:YTEN 

FTS ; FETUFNEP 

SETTEF.: T I LBAKE AVBF.:UO[lSPEKEF: T I L  STANOAPDVEF:D I E N .  

3 1 (1 :  
:32(' : 

33Ø : 
:34':.1 : 
:350: 
]6Ø : 

370 ; 

C 0 1 6  7:::: KOE:LUT 

'::0 1 7  A9 3 1  

C0 1 9  ::::0 1 4  0:3 

C O l e  A'j EA 

C0 1 E  SD 15 ø::� 

C(l21 5:::: 

C(122 E,(1 

S E I 

L O A  1I < $EA3 1 

STA 7:=::=: 

LDA 1I :> $EA3 1 

C L I  

F:TS 

STANDAFD VEF:D I LAV 

STANDAF.:DVEF:D I HOY 

HOVEDLon<A. FOF:STE D E L  TESTEF: OM D E T  HAF: VIl'F.:T EN 

KDLL I S_ION, OG UTFOF:EF: ' TELL' H V  I �; .JA. 

A N D F.:E D EL TAF: HVEF.: SPF: I TE ( 1 -7) , 0(, (H-:EF: Y - kOOF.:D I N, 

MED 1 .  HV I S  DEN HAP PASSEF:T Sk.JEF.:MEN ( Y = O) , 

FAF.: DEN NY :"; - kOOPD I NAT MED ' STAF: T N Y '  . 

CØ2:3 AD lE (Jø F'F.:OC;PAM 

CØ26 4A 

C027 'jO 04 

CØ29 OA 

C02A 2(1 3E CO 

LOA COLLF.:EG ; I<OLL I S.JONSM0NSTEF.: 

LSF: A ; E: I T  o T I L  CAF.:F.:Y 

ECC EI TFEFF ; l EF: TF:EFF 

ASL A F:ULL T I LBAf:: E ,  o I B I T  o 
JSF: TELL F I NN ANTALL TF.:UFFET 

]'3"): 
3':t5: 
(� l Ø : 

420 : 

{�:3Ø = 

4 4 Ø :  

(�5Ø : 
4 6 Ø :  

(�7t) : 

480 : 
49(1: 

500 : 

5 1 Ø :  

CØ2D A2 ';:'E E I TF:EF F L D ; � tt:7*2 ; FOF: HVEF� SPF.: I TE 

C02F FE Øl [JO NESTEY I NC STAF:TY . : '  ; ØK Y - KOOF.:D 

(:0:32 D Ø  03 E:NE FOF�TSETT : :;·0 - I K��:E FEF�D I G 

CO:34 20 61 CO JSP STAF:TNY ; STAF:T D E N  PA NYTT 

C0:37 CA FOF:TSETT D E;, SF'F: I TE - TELLEF:EN 

CO:3:=: CA [lEX ; TF:Ekf·:ES FF:A 2 

CO:3''i D O  F4 BNE NESTEY ; ";:', 0 ,  I f<KE FEF.:D I G  

CO:3E: 4 C  :3 1 E A  T I LAVBF:U _IMF' $EA:31 ; FE F:D I G 

A HAF: E: I TM <)NS TEF:E T . SKAL TELLE OPP ANTALL B I T  SATT 
; I E: I TE N E  1 - 7 ,  SAMT NULL E  UT 

: D E  T I LHOF: E N D E  SPF: I TEF: (SLA D EM AV) 

�:;:3 0 :  C'):3E A A  TELL 

540 : CØ:3F 49 FF 
550 : C04 1 2D 15 DO 

560 : C044 ::::[1 15 DO 

�57Ø: CØ47 8A 

5:30: C04:3 AO øø 

�59Ø: CØ4A A2 Ø7 

600 ; C<)4C 2A TELL 1 

6 1 0 :  CØ4D 9 0  ( H  
t:.3'): C050 CA TELL2 
tAt:::, : C'::'5 1 D O  F9 
�:.5Ø : C05:3 1 :::: 
655: C054 9:3 
66Ø : C055 60 FC (1:3 
670 : C05:::: ::::D FC 0:3 
6:::: 0 :  CØ5E: 90 0 3  

t..9Ø: CØ5D EE FD 03 
7ØØ : C060 6Ø TELL3 

TA: : 

EOF.: #255 

ANO ONOFF 

STA ONOFF 
T�"A 

L D Y  110 
L D : : 117 
FOL A 

E:CC TELL2 

I NY 

DO: 

E:NE TELL 1 
CLC 
T Y A  

A D C  SUM 

STA S U M  

E C C  TELL:3 

I NC S UM + 1 
P T S  

SF'AF.: F:E G I S TEF.:ET I ;.. : 

OMVEND ALLE B I TENE 

TF:UFNE HAF E: I T L I f< ø 
SLAF.: AV TF:UFNE 

HENT T I LBAKE FPA :-: 

Y TELLEP ANTALL TF:UFNE 

: :  TELLEF: ANTALL B I T  

E: I T  7 T I L  CAF:FY - FLAGG 

O BETYF.: I ,T E  TELL OPF' 

1 TELL EF.: V I OPF' 

FEFD IG MED E T  B I T  

:;o.ø HV I S  FLEF:E I G.JEN 
NULLST I LL CAF:PY 

LEI�I� SUMMEN I A 

A D D E F.: TOTALSUM LAV BYTE 

T I LBAKE I LAV BYTE 

HOF'P HV I S  CAF.:F.:Y = O 
Øf:: HØY E:YTE MED 1 
F.:ETUF.:NEF.: 

STAPTEF: SPF.: I TE NF: X / 2 .  (X EF: FR A  HOVED LØKKA . ) 

G I F: DEN T I LFELD I G  , : -KOOF.:D I NAT , C"� SLAF: DEN P A .  

Y - KOOF:D I NATEN GAF: PUND T ,  FF.:A 255 T I L  ø ,  U T E N  H .JEL P .  

72Ø ; C06 1 AD <)4 DC STAF.:TNY L D A  T I LFELD HENT TALLET 

72 1 :  COE-4 29 AS AND #:': 1 ( 11 0 1 000 ; G.J0F: " SPF.:O " T I NG 

722; C<)66 6D <)4 De ADC T I LFELD MED D E T ,  SL I K  AT 

72:3: COE.9 2 9  54 AND #:';0 1 0 1 ':) 1 00 ; DET BL I F� MEST 
724; C<)6E: 6D <)4 D C  A D C  T I LFELD MUL I I3 T I LFELD I G  

T3t): CØ6E '3D øø D') 

74<); C07 1 :=:A 
750 : C4)72 4A 

7 E- Ø :  C(17:3 A:3 

77(1: C(174 AS' 4) 1 

780 : C076 (lA STAF:2 

790 : C077 8:::: 

aoø : CO 7::::: D O  FC 
:::: 1 (1 :  C Ø 7 A  OD 1 5  D O  

S T A  STAF:T: : � : :  ; EF: N Y  :";- POS I S.JON 

T; :A EF: 2*SF' R I T E - NUMMEP 

LSF.: / 2  GIP SF'F.: I T E - NU M MEP 
TAY SPF: I TE - NUMMEF: TIL Y 

LDA 11 1  E: I T  NF.: O S E TTES T I L  1 
ASL A F.:ULLES ETT HAKK OPPClVEF: 

D E Y  TELLEF.: 1 NED 
ENE STAP2 ":0·0 H V I S  FULL MEP 
OPA ONClFF SETTEF.: F.ETTE B I T  FOP 

B2(l= CØ7D SD 15 DØ STA ONOFF SF'R I TE N �  I3.JØR SYNL I G  
8:](' : CØ8Ø t.o F:TS FEF�(J I Gi 
ACØØØ - C Ø 8 1 Listing 1. Assemblerlistingen av månedens program. F:EADY .  

Il 
l (H) GO SUE: 34() PEM I N I T  I EF� 
1 1 0 

1 2 0  F!EM ****************** 

1 :30 F�EM * * *  HOVE D LOt·<KA *** 

1 4Ø REM ****************** 

1 45 MAX = l ØOO(1 

1 5 0  FOF: 1 = 1  TO MA: : 

1 E,Ø 

1 70 CiiET 13$ 

2 (H)  I F 13$= ' ·;: C L :} "  THEN I F : ·�::'26 THEN X= X 

-J 
;? 1 () I F  (;$= ' :CR > "  T H E N  I F :':<: 2 5:3 T H E N  X =X 

+ 3 
2 1 5  IF I�$= ' G' "  THEN I = MAX , F:EM AVSLUTT 

22t) 

2::�Ø F'OKE 5:324::::: � � : REM HOR _ BEVEGELSE 

240 

25(1 NYSUM = F'EEK ( 1 020) +256*PEEK < 1 (12 1 )  

26" I F  NYSUM··:c, SUM THEN SUM = NYSUM PF: I N  

T S $ ;  SUM 

265 PF: I NT T$; T I $  

270 : 

2:3(1 NEXT I 

290 : 

Jøø CiiOSUE: 72Ø PEM AVSLUTT 

3 1 Ø  END 

320 

3:3Ø : 

34;:' F.:EM ****************** 

'3SØ F:EM * * *  I N I T I ER I NG *** 

36Ø F�EM ****************** 

:370 : 
'3:3Ø S $ = ' ':HOM :;" ::32CF�><2CD ::' " 

3::::5 T $ = S$ + " '::6CO :;'�':CF�: " 

�:�'jø : 
3'314 GOSUE: 20ØØ : F�EM LEGG UT PF�Cfl::1F.:AMMET 

'Il)" FOF.: 1 = 1  TO 7 , F:EM FOP FALLENDE 
4 1 (> 

q2Ø F'OKE 5:)24:::: +2* I � :36* I 

430 PO��:E 5324'�+2* I � 36* I 

(�4Ø F'O�:::E 5:32:::::7+ I � 0 

450 POKE 2 0 4 0 +  I , 1 3  
{+t,ø 

470 NEXT I 

; F:EM X -KOO 

; FEM Y-KOl] 

, F:EM FAFGEN 

; F.:EM D ATAF'EKEF 

"90 E:ASE=64* 1 :3 , PEM DATA I KASSE:UF . 

50Ø FOR I =0 TO 62 : PEM SPP I TEDATA 
!" 1 <) POf<E BASE + I , 255 , PEM FYLL HELE 
520· NE: n I 

54Ø POkE 5:3264, ø : F.:EM X-KOO +256 

55Ø POKE 5:3271 � ø : F:EM EKSPAND EF� Y 

�56Ø PCW�E 53275� ø : F.:EM SF'F.:-8ACKGF� 

570 POKE 5:3276, o , F.:EM SPF: MULT I COL 
5:=:<) POKE 5:3277, o ; PEM Ef<SPANDEF X 

59Ø POKE 5:32:::::7 � 7 : F.:EM spp (1 FAF�GE 

595 PO�;�E 5:324 9 , 229 : REM SF'P ,:;) Y-KOO 

G l Ø  :": = 1 5Ø Y = 22':;' : F.:EM SETT STAF:TPKT 

E,20 PR I NT " <CLS :� " ; S$ ; SUM ; " :2CD:}<:2CL> (SU 

11) " 

625 PF I NT T$ ; T I $  

6:30 POKE 1 02Ø , 0 

640 PDKE 53269 , 1 
650 POKE 2040 , 1 3  

660 ; 
670 SVS 49 1 52 
E.S0 : 

682 T 1 $= "  000000" 
684 : 
690 RE TURN 

700 : 
7 1 0  ; 

POKE 1 0 2 1 , 0  ; FEM SUM 
; REM SKRU PAA SPR l TER 
; REM SPR 0 DATAPEKER 

; REM FALLERNE STARTES 

; REM NULLST I LL T I D A  

72Ø R E M  ****************** 

730 REM *** AVSLUTNING *** 

74(1 REM ****************** 

750 
755 TE$ = T l $  

760 S V S  49 1 52 + 3  ; FEM S K R U  AV FALLERNE 
770 ; 

7:30 POKE 53269 , 0  ; REM ALLE SPR I TER AV 

790 PP I N T  " " CLS><2CD > < SPC:' <REV> < 2SPC>FE 
F<O I G<2SPC:> " 
800 PR I N T  " <2 C D > <2SPC>SUM<SPC:> ;: " PEEI< < 1 0  
20) +256*PEEK ( 02 1 )  
G02 PP I NT " ·':CD><2SPC'· T I D <SPC> = <S.PC > " TE$ 
804 PR I NT " < 2CD > <2SPC>POENG<SPC:> = <:SPC > "  
I N T  (SUM/ ( (VAL (TE$) + 1 )  / 1 00» 
8 1 0  ; 
8 1 5  PF.: I N T  " ··:4CD > "  

82<) PETUFN 

1 1 1 0  
1 1 1 1  ; 
1 1 20 REM ******************** 

1 1 30 FEM *** AVBRUDDSDATA **t' 

1 1 40 REM ******************** 

1 1 99 ; 

1 200 DATA76� 6, 1 '�2, 76 .. 2 2 �  1 9 2 ,  1 2 Ø ,  1 6 9 ,  3 5 �  
1 4 1 , 20 , 3 , 1 69 , 1 92 , 1 4 1 , 2 1 , 3 , 88 , 1 73 , 30 
1 2<) 1  DATA208 , 96 , 1 2 0 , 1 69 , 4 9 , 1 4 1 , 20 , 3 , 1 69 

, 23 4 , 1 4 1 , 2 1 , 3 , 88 , 96 , 1 73 , 30 , 208 , 74 , 1 33 
1 2\)2 DATA2, 1 44 , 4 ,  1 0 , 32 ,  64 , 1 '� 2 ,  1 6 2 ,  1 4 , 25 

4 , 1 , 20 8 ,  208 , 3� 3 2 ,  9 9 , 1 9 2 , 202 , 202 , 2ØS 
12<)3 DATA24 4 ,  7 6 ,  49,. 234 , 1 70 , 7 3 , 255 , 45 , 2 1  
, 208 , 1 4 1 , 2 1 ,  208 , 1 38 , 1 6 0 ,  0 , 1 62 , 7 , 42 
1 204 DATA 1 44 �  1 , 20 0 , 202 , 208 , 249, 2 4 , 1 52 , 1 

O''i, 252 , 3 , 1 4 1 , 252 , 3 , 1 4 4 , 3 , 238, 2 5 3 , 3 
1 205 DATA96 , 1 7:3 , 4 , 220, 4 1 , 1 68 , 1 0 9 , 4 , 22 0 ,  
4 1 , 84 , 1 0 9 , 4 , 22 0 , 1 57 , 0 , 20 8 , 1 38 , 7 4 , 1 68 
1 2 \)6 DATA 1 6 9 ,  1 ,  l O ,  1 36 , 208 , 252 , 1 3 , 2 1 , 208 
� 1 4 1 , 2 1 , 2Ø 8 � 96 
1 2'�9 ; 
2000 REM ********************* 

20 1 0  REM *** DATAUTLEGG I NG *** 

2020· REM ********************* 

2030 
:� 1 \)0 FOR I = 0  TO 1:30 ; READ D ; S=S+D ; 

POKE I + 4 9 1 52 ,  D ; NEXT 
2200 IF S< � 1 4:=:35 THEN P R I N T " <2tD :> < REV>D 
ATAFE I L  o , "; STOP 
2250 PETUPN 

F:EAD Y .  

Listing 2. Basic-delen av månedens program. 

øverste har ingen interesse for oss nå . )  
Faktisk benytter vi bare bit O til 3 .  Bit 4 
bestemmer om skyte-knappen er tryk
ket . Det er en fin utvidelsesoppgave å 
benytte den også. 

AN O-instruksjonen 
Assemblerinstruksj onen AND utfører 
en AND-operasjon mellom det vi spesi
fiserer, og det som allerede ligger i A
registeret . Svaret legges tilbake i A
registeret . Det fins ingen AND
instruksj on for X- eller Y -registeret . 

de andre bitene O, og verdien vi AND' et 
med vil være avhengig av hva vi er inte
ressert i. Enten er resultatet O (<<vårt» bit 
var O) , eller så er resultatet forskjellig 
fra O (<<vårt» bit var l ) .  

H vert bit p å  adresse $DCOO endrer verdi 
avhengig av hvordan j oysticken peker . 
Bit O har verdien O hvis j oysticken peker 
oppover, l ellers . Bit l har verdien O 
hvis j oysticken peker nedover , l ellers .  
Tilsvarende er bit  2 for venstre, og bit  3 
for høyre, Det betyr at dersom joystic
ken står rett-opp-og-ned, vil alle bitene 
ha verdien l .  Dersom den peker på skrå 
opp mot høyre, vil bit O og bit 3 være O, 
de to andre l .  

Hvis A-registeret inneholder verdien 
M= 070 1 1 1 1 0000, vil AND M= % 1 00 1 00 1 1 
gj øre at vi får verdien M= % 1 00 10000 til
bake i A-registeret . Bare de stedene 
hvor både A-registeret og operanden er 
l ,  blir svaret l - ellers o .  
Hvis v i  bare vil teste bit O ,  for å finne ut 
om det er O eller 1 ,  AND 'er vi først med 
M= %00000001 .  Da blir helt sikkert alle 

O-flagget, BEQ og BNE 
Det fins også assemblerinstruksjoner 
som ligner på IF-konstruksj onen i Ba
sic, faktisk ganske mange av dem. Vi 
skal nevne to her . Begge hopper avhen
gig av posisjonen til O-flagget . 

0- flagget er et flagg som vaier høyt 
oppe , eller er senket ned . I virkeligheten 
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er det et bit, som enten kan være O eller 
1 .  Men « flagg» er en bedre betegnelse, 
siden vi bruker ordet «bit» om så mye . 
Enten er flagget oppe (bitet er 1 ) ,  eller så 
er det nede (bitet er O) . En av/på-bryter 
med andre ord . 

Den første av instruksj onene - BEQ -
tester om flagget er oppe.  Hvis svaret er 
JA, så hopper den, hvis ikke, så skjer in
genting. Hvor det skal hoppes , skriver 
vi rett etter BEQ-instruksj onen.  For ek
sempel BEQ NESTETEST . Det blir 
som Basic-linjen: 

IF forrige svar ble O THEN GOTO linj e
nummer 

Instruksjonen heter altså BEQ, en for
kortelse for BRANCH ON EQUAL -
hopp hvis lik . Tenk gjerne at det står 
«Branch on equal to zero » .  Det som 
gjelder , er O-flaggets posisjon.  Er flag
get oppe, hopper vi, ellers ikke.  

Mange assemblerinstruksj oner heiser 
eller senker O-flagget , og gj ør det mulig 
for oss å sj ekke hva resultatet ble. Alle 
LOAD-instruksjonene endrer O-flagget 
i samsvar med tallet som hentes inn til 
registeret . Er det null ,  heises flagget til 
topps , er det forskjellig fra O, senkes det 
ned . Ingen av STORE-instruksjonene 
derimot rører flagget, det får henge i 
fred for dem. 

BNE hopper hvis flagget er senket ,  altså 
i motsatt tilfelle av BEQ . B RANCH 
NOT EQUAL er dette forkortelse for . 
Vi har derfor to greie instruksjoner , 
som gir oss muligheten til å utføre et 
hopp (BRANCH betyr forgrening) alt 
etter om vi fikk O eller ikke som resultat . 

LDA :I:!: O fulgt av BEQ FIKKO vil altså 
alltid hoppe til FIKKO, siden BEQ hop
per hvis forrige instruksj on som endret 
0-flagget heiste det til topps . 

AND :I:!: O fulgt av BNE FIKK 1 �il aldri 
hoppe, siden en AND med O alltid gir O 
til svar . Flagget heises - AND
instruksj onene endrer O-flagget , på 
samme måte som LOAD
instruksjonene gj ør det - , og BNE hop
per bare hvis flagget er senket . 

AND :I:!: 070 00000 1 00 fulgt av BNE NE
STETEST vil hoppe dersom bit 2 er 1 ,  
og la være hvis bitet er O .  (Husk at vi 
nummererer bitene fra O, ikke fra l ! ) 
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Dette fordi bit 2 er det eneste som ikke 
blir endret , de andre bitene blir AND-et 
med O, og er derfor helt sikkert O .  AND
instruksjonene ser på resultatet den leg
ger tilbake i A-registeret , og forandrer 
deretter på O-flagget , slik at en etterføl
gende BRANCH-instruksjon finner det 
i rett posisj on .  Ble svaret O, heiser AND
instruksj onen flagget, ellers senker den 
det . 

Sammenligninger 
Vi nevnte såvidt COM PARE
instruksj onene. CMP sammenligner 
med A-registeret , CPX sammenligner 
med X-registeret, og CPY sammenlig
ner med . Y -registeret . Her skal vi bare 
bruke muligheten til å sammenligne re
gisteret med et fast tall . Som for LOAD
og AND-instruksjonene setter vi derfor 
:I:!: -tegnet foran tallet . 

CPY :I:!: 1 5  sammenligner innholdet i Y
registeret med tallet 1 5 .  Er innholdet i 
Y-registeret virkelig 1 5 ,  blir O-flagget 
heist , ellers senkes det . CPY utfører 
nemlig en subtraksj on.  Hensikten er 
imidlertid ikke å lagre svaret av subt
raksjonen - det fins det andre instruk
sj oner for . COMPARE-instruksj onene 
utfører subtraksjonen, kikker på sva
ret , kaster det , og løper ut og heiser eller 
senker de forskjellige flaggene alt etter 
resultatet av subtraksjonen. Disse flag
gene fins i statusregisteret , som vi har 
tegnet inn på modellen vår (figur 2 i del 
2) , og såvidt nevnte tidligere . Blant dis
se flaggene er O-flagget . 

Hvis Y-registeret var likt 1 5 ,  ville subt
raksj onen gi O til svar . Og da ville 
O-flagget gå til topps . Merk at her må vi 
bruke BRANCH ON EQUAL siden vi 
skal hoppe hvis de to tallene er like. 

CPX :I:!: XMIN ,  fulgt av BEQ TEST
H0YR vil tilsvarende hoppe til TEST
H0YR hvis X-registeret inneholder tal
let XMIN . Hvis vi har kommet til ven
stre kant av skj ermen, hopper vi over 
DEC-instruksjonen (figur 3 i del 2) , vi 
går ikke videre mot venstre . 

Konstantdefinisjoner 
Assembleren lar oss definere navn på 
tall eller adresser . Dette har vi benyttet 
i programmet . Vi kan skrive XMIN = 

1 ,  og dermed si ifra at overalt hvor vi be
nytter navnet XMIN, vil vi ha tallet 1 .  

Uansett må vi bruke :I:!: -tegnet foran 
hvis det er et tall ,  og la være hvis det er 
en adresse.  DEC XKOORD trekker fra 
1 på tallet på adresse $DOOO - siden vi 
har definert XKOORD = $DOOO i star
ten . LDA :I:!: XKOORD vil imidlertid 
være ulovlig , siden XKOORD er langt 
større enn 255 .  (Vi husker at et register 
bare kan inneholde tall fra O til 255 . ) 

Månedens program 
Programmet denne måneden er noe 
større enn de vi har sett på til nå. For
uten et noe mer omfattende avbrudd
sprogram, følger det også med et Basic
program som gj ør bruk av dette. Det er 
imidlertid mange forbedringer som kan 
foretas på Basic-programmet, og det er 
mange andre like gode eller bedre mu
ligheter som fins for å utnytte 
maskinkode-delen . Når du blir litt mer 
fortrolig med assemblerprogramme
ring, kan du kanskje endre på den delen 
også, for å tilpasse det til dine egne 
behov . 

I motsetning til forrige gang - hvor ma
skinkodedelen styrte spriten slik bruke
ren ville - blir nå den delen utført av 
Basic-programmet . Maskinkodedelen 
tar seg av et rutineoppdrag, noe som 
skal utføres om og om igjen .  Oppgaven 
til assemblerprogrammet er det følgen
de . Syv spriter - nummer 1 til 7 - sendes 
i en j evn strøm over skj ermen, fra top
pen til bunnen . Den horisontale posi
sjonen, dvs . x-koordinaten, blir satt til
feldig, slik at spritene vil komme frem i 
tilfeldige posisjoner på skjermen . 

Sprite nummer O benyttes ikke her , den 
er reservert for å bli styrt av brukeren. 
Basicprogrammet (se under) tar seg av 
den oppgaven. Avbruddsprogrammet 
gjør imidlertid en ting til. Når sprite 
nummer O treffer 1 av de andre spritene, 
blir den som den treffer skrudd av , sam
tidig som en teller blir øket med 1 .  Hvis 
en sprite blir truffet av den som bruke
ren styrer , vil det dermed virke som om 
den er truffet, den forsvinner . Når en av 
de syv spritene har gått over skjermen 
en gang, blir den startet på nytt fra top
pen igjen ,  med en annen horisontal po
sisjon.  

De nye kommandoene skal vi kikke 
nærmere på neste gang, sammen med 
en mer nøyaktig gjennomgang av pro
grammet . Her er en liten forsmak på en 
av de mer sentrale delene. Se på kom
mandoene ut for « NESTEY» i «PRO
GRAM»-delen - INC STARTY ,X.  Det 
er der hvor Y -koordinat økes med 1 ,  slik 
at vi får en jevn bevegelse over skjermen 
(sammenlign med vårt aller første lille 
avbruddsprogram i serien ! ) .  INC øker 
koordinaten (adressen) med 1 .  Men 
hvilken adresse? ADRESSE ,X har vi 
ikke sett før . Som et hint - kommando
en tar adressen (STARTY), og legger til 
verdien i X-registeret (som her er 1 4, 1 2 , 
1 0  . . . , 4, 2) . Summen av de to gir derfor 
den adressen som blir øket med 1 .  Førs
te gang i løkken øker vi STARTY + 14 ,  
andre gang STARTY + 1 2 ,  tredje gang 
STARTY + 10 osv . Og vi vet at koordi
natene for spritene ligger som 

Fortsettes side 44 � 
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120-D 
En liten kompakt matrise-skriver med stor ytelsesevne. 
To års garanti! Kvalitet til en rimelig pris. o � 
• 120 TPS. Dataskrift 

• 25 TPS. Brevkvalitet 

• Invers skrift 

• Full grafikk 

• 4 K  BUFFER 

• IBM og EPSON kompatibel 

• Grensesnitt (i utbytthar kassett) 
Parale� serie, commodore 

• I l  internasjonale tegnsett. 
Skrift-type kan instilles fra kontrollpanelet 

• Reversihel linjefremføring 

� - - - - - - - - - - - - � -�P §@ill] I �,� Data 
1- Member of lerminal Mørt International I ' �f7 

, - t)"�. Industriveien 10, Postboks 1 17, 1473  Skårer. : 1m.1laIa l 'lli: (02) 70 3 1  20 

JA TAKK, send meg ytterligere opplysninger om CITIZEN 1 20-D. I Firma: _______________ _ I 
Nwæ _______________ ___ I 
Adresse: _____________ -'--__ I 

I Postnr.: __ Sted: ___ ----------

Telefon: _________________ _ 
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Ch • 5 Gmys Infiltmtor 
- . helikoptenimulator og Rambo historie 

18 årige Chris Gray har gjort en 
formue av sin datainteresse. 
Egentlig burde det være den 
tradisjonelle overskriften på et 
intervju med en av de som har 
gjort det særdeles bra på 
spillmarkedet og lagt verden for 
sine joysticks. 

Chris dumpet innom Hjemmedata
redaksjonen for å vise oss sitt siste spill , 
Infiltrator . Et overbevisende stykke ar
beid som øyeblikkelig ville b litt måne
dens program. En flysimulator og brak
kebesøk hos fienden, uten dødpunkter . 
Men først litt mer om Chris . 

Chris Gray er ikke helt ny i gamet . Han 
kommer fra Toronto i Canada .  Han be
gynte tidlig å programmere da han fikk 
sin første Atari computer ca 1 2  år gam
mel . Ikke mange årene etter s krev havn 
sammen med en kamerat Boulder Dash 
som ble en kjempesuksess med over 
200 000 solgte eksemplarer . A v Infiltra
tor regner han med å selge enda noe fle
re hundre tusen spil l ,  og dette spillet er 
han alene om, pluss at han ikke har solgt 
alle rettigheter slik som han gj orde med 
Boulder Dash. Han sikret seg ikke en 
gang royaltyrettigheter slik at mestepar
ten av inntektene gikk rett i lomma på 
produsent og distributør . Han har ord
net seg mer ok nå og solgt lisensrettighe
ter i alle verdensdeler . Også i Skandina
via. 
Han forteller han har tatt en p ause i sko
legangen for å få tid til å programmere. 
Og det vil han fortsette med så  lenge det 
er morro , og det er det foreløpig . Det 
blir flere nye landskap til Infiltrator , og 
kanskje at arkade spill senere . Universi
tetet lokker . Men det blir ikke informa
tikkstudier . Litteraturvitenskap står på 
prio riteringslista . 

Hele spillet er skrevet i maskinkode . 
Gray forlot tidlig Basic og lærte seg 
hvordan computeren fungerte inni . 
Derfor kan ha hente ut av den det mak
simale av hva den kan yte . - Å program
mere er morro, men når du arbeider 
med det samme programmet i ukevis og 
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mådedsvis kan det også ofte bli kj ede
lig , forteller Gray. - Det viktigste er å 
komme først , derfor må man stå på. 
Det er utrolig mange som dukker opp 
med de samme ideene samtidig . Så 
drøyer du for lenge, er det ofte for sent . 
Hvert program jeg ser kaster jeg meg 
over for å sjekke om det er bedre enn 
mine. Og computerblader åpnes alltid 
med stor spenning for å se om noen har 
kommet opp med samme ide som jeg 
har i hodet , sier Chris.  

The infiltrator tok 1 1  måneder å lage. 
Først ble det laget et testprogram som 
viste hvordan programmet så ut og 
hvordan det virket . Og instruksj onshef
tet ble også utarbeidet . Det hele ble så 
presentert for interesserte lisenskjøpe
re. Foreløpig er USA, det meste av Eu
ropa, samt Japan dekket . 

Chris Gray er imponert over Commo
dores Amiga, men er ikke overbevist 
om at den vil bli en suksess . Han tror 
heller at Macintosh har befestet sin stil
ling ved det rike programvaretilbudet, 
og at Atari ST -serien vil gjøre det bra 
pga den lave prisen . Amigaen har dess
verre hverken det ene eller det andre . 

Infiltrator er et kreativt stykke arbeid . 
Grafikken er særdeles bra . Tilogmed 
helikopterførerens hender beveger seg 
sammen med stikka og tommelen flyt
ter seg til skyteknappen når du presser 
skyteknappen på j oysticken. Det hele 
animert i lynrask. maskinkode . 

Infiltrator er et imponerende spill . Det 
har lånt litt fra Spitfire og Dambusters 
hva gjelder grafikken . Historien er som 
vanlig banal . Helten McGibbits skal 
redde verden fra undergangen - alene i 
ren Rambo-stil . Han bruker helikopter 
til å forflytte seg , men må inn i fiendens 
leir for å fullføre oppdraget, hvor kule
ne er skiftet ut med sovegass slik at fien
den må telle til 1 00 når han blir skutt . 

Helikoptersimulatoren meget bra kon
struert , ikke lang ifra like bra som Super 
Huey. Underveis til målet møter du fle
re fly som kan være venn eller fiende. 
Sjansene er store for at du må nedkjem
pe et av dem for å komme videre . Med 
helikopteret i hviske-stilling sniker du 
deg inn i leiren og skal utføre oppdraget 
innenfor et begrenset tidsrom, og Jim
bo skal komme seg ut igjen i live. 

Hadde vi gitt poeng til spillprogrammer 
ville Infiltrator havnet helt i topppen. 
Så det er bare å jumpe inn bak spakene. 
Programmet er foreløpig bare tilgjenge
lig på disk, men en kassettversj on er un
derveis . 
Importør: BJ Electronics. 

SH 



ENDELIG ... 
o 

COMMODORE-BOKEN PA NORSK ! 
352 sider 

COMMODORE 64 
Programmererens referanse manual 

Meget nyttig hjelpemiddel for nybegynnere og 
den ava nserte bruker. 
Utforsk a l le muligheter med Commodore 64. 
Fra innholdet: I nnføring i BASIC , Mastercode , 
Assembler språk, Basic extender, Nye veier å gå, mm. 

4 COMPUIER 
� EQUIPMENTals 

Bestil l  over telefon (042) 70294· 70298, 
eller send denne 
slippen ti l � 

• • • • • • • • •  -"b � E COMPUTER 
• GYldenlø���!!'!!:!!a�l:' : Jeg bestil ler herved 

I -- - - - - - - - stk. av 
I Commodore- boken. 

I Navn _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _  _ 

I Adresse --------- - - - - - - - -

I - - - � - - - - - - - - � - - - - - - - - - - -

I 
I ---- -- - - - - ----- - -- -----
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� Fortsatt fra side 32 

Priser 
Dette er et interessant avsnitt : det er Jo
stys prissetting som gjør denne maski
nen til et interessant alternativ . Dette 
betyr også at J ost Y ikke bare er interes
sant for de som skal kjøpe en komplett 
PC, men også for de som har en PC fra 
før,  og som ønsker seg tilleggskort og 
ekstrautstyr . For moro skyld har jeg 
sammenlignet J ostys priser med engel
ske og amerikanske priser på Taiwan
produserte tilleggs kort , samt noen av de 
mer etablerte tilleggskortprodusenter 
som AST, Hercules , Paradise og Per
syst . 

Dette er en interessant liste . Den betyr at 
du kan sette sammen din egen PC fra 
grunnnivå (en enkel konfigurasjon med 
en diskettstasj on og 1 28 kB RAM ko
ster ca. 6000 kroner) og opp til en rela
tivt avansert maskin. Bemerk at Jostys 
priser inkluderer moms - og legg videre 
merke til at prisene ikke er nevneverdig 
høyere enn de amerikanskel engelske 
prisene på tilsvarende kort , som hver
ken inkluderer toll , frakt eller mva. 

Konklusjon 
J ost Y PC er en meget interessant ma
skin . Den henvender seg til ulike grup
per, som alle har det til felles at de øn-

<) Fortsatt fra side 6 

For å gjøre DOS enklere å bruke har det 
innebygget et «grensesnitt» ,  et «skj ell» 
eller «skall» som gir en meny hvor du 
kan velge de enkelte diskettkommando
ene som f. eks . kopiering, innlesing og 
kjøring av programmer, formatering, 
alfabetisk sortering av filkatalogen osv . 
Med F l  kan du slå dette « skallet» av og 
på. 

1 57 1  skal være 1 000,70 kompatibel med 
1 54 1 , men det er ikke tilfelle . En bug er 
faktisk utnyttet i 1 54 1 -stasj onen til ko
pieringsbeskyttelse av programmer , og 
noen spill lar seg derfor ikke lese inn ved 
hjelp av 1 57 1 .  Vi fikk heller ikke vår 
Commodore 64 til å virke sammen med 
denne diskettstasj onen i det hele tatt . 

Flere prosessorer 
Commodore 1 28 har to prosessorer som 
kan kj øre de to operativsystemene: 

• 

III 
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sker seg en rimelig PC, evt . rimelige til
leggskort . Det kan være den som bruker 
en PC på jobben, og som ønsker seg en 
PC hjemme, men som hitti l ikke har an
skaffet en fordi prisene hittil har vært 
for høye . Det kan være en elektronik
kinteressert , som ønsker å skreddersy 
sitt eget system. Den kan være folk som 
allerede har PC,  men som ønsker seg til
leggsutrustning (mer hukommelse ,  se
rieport , harddisk, høygrafikkort) . Sist, 
men ikke minst : den kan være hjemme
databrukere som føler at de har vokst 
fra sin Spectrum eller Commodore 64. 
Her har man muligheten til å skaffe seg 
et system som er langt mer brukbart og 
med et langt større tilgang på program
vare enn både Commodore 1 28 eller en 
Amstrad 6 1 64, og prisen er ikke nevne
verdig høyere. Et alternativ å vurdere 
ieriøst . 

Anbefales ! 
Spesifikasj oner : 
CPU: Intel 8088, 4 . 77MHz 
RAM : 1 28-640K 
Dis k . st . :  1 -4 stk Canon 360K 
Harddisk : l O-20M 
Grafikk:  80x24 tegn, 

320x200 punkter, 16 farger, 
el. nOx348 punkter en farge 

Tastatur: IBM PC-kompatibel 
O p . syst : MS-DOS, CP /M-86, Concur

rent DOS 
Sprog: Alle 

Priser: Fra kr 6000 
Importør: Josty-Kit as, Oslo • 

8502 for 64' s  operativsystem da den er 
kompatibel med 65 1 0, og 1 28 ' s  (proses
soren kjører på 1 MHz, men kan settes 
opp til 2 MHz) . Maskinens Z80 proses
sor gjør det mulig å kjøre CP 1M . Ma
skinens 1 28 kB kan utvides til 5 1 2  kB 
ved ekstra RAM-moduler . Prosessoren 
kan bare adressere 1 28 kB direkte, men 
resten kan brukes som RAM-disk. Det 
er god nok grunn til å skaffe seg ekstra 
RAM . Ventetiden er borte når du f.eks . 
redigerer WordStar-filer som ikke får 
plass i hukommelsen, men som må mel
lomlagres på disketten. Da koster det 
unna uten flaskehalser i form av serieo
verføring. 

1280 skal selges 
Commodore 1 28D koster for bare ma
skinen kr 6 990. Med monitoren koster 
det ferdige anlegg plutselig 1 1  000 kr . ' 
Det er i meste laget . Prisen ligger da tett 
oppunder Atari ST520 ( 1 3 
00 kr) og langt over Amstrad CPC6 1 28 
(ca 7 500) med fargeskjerm og diskett-

A tari 520 ST ml1 MB RAM 

� Fortsatt fra side 40 
SPRITE-O-X, SPRITE-O-Y, 
SPRITE- l -X, SPRITE- l -Y ,  
SPRITE-2-X, SPRITE-2-Y osv. 

Basicprogrammet har som oppgave å 
styre sprite nummer O, samt holde or
den på poengene . Slik det står nå, bru
ker det også tidsvariabelen på Commo
dore 64 (TI$),  for å bedømme hvor godt 
brukeren har gj ort det . I tillegg kommer 
en del oppsetting , for å gjøre alt klart 
for hovedløkka, pluss innlasting av 
maskinkode-programmet . 
Det viktigste å legge merke til er den jev
ne og naturlige flyten som programmet 
får . Programmet har to helt uavhengige 
bevegelser å ta hånd om - de fallende 
spritene, og styringen av brukerens spri
te . Av bruddene sørger for den ene jevne 
bevegelsen, mens hastigheten på Basic
programmet bestemmer farten til den 
andre . 

Prøv programmet - skriv det inn, lagre 
det , start det med RUN, og styr den gule 
spriten med pil-tastene. «Q»-tasten av
slutter, og gir en poengsum. Forhåpent
ligvis gir programmet mange ideer til ut
videlser . 

Neste gang skal vi også vise hvordan ha
stigheten på det som skjer under av
bruddene kan endres . Dermed får vi 
enda mer styring på avbruddsprogram
mene våre . • 

stasj on. Hvem kj øper da CBM 1 28D , 
og hvorfor? Kjøpes den pga. tilgangen 
på spill, neppe, eller tilbudet på profe
sj onell programvare (Vizawrite, Viza
star f. eks . )  og CP 1M (WordStar, Multi
plan osv . ) ,  kanskje .  

Du får et  integrert CP 1M-system med 
kurante diskettformater , i motsetning 
til Amstrad-maskinene, men et hjelpe
program for kopiering mellom MS
DOS og CP 1M formatet ville i tillegg 
være et stort pluss .  1 28D kan kjøre alle 
CP 1M-programmer som finnes, hvor
av mange skulle kunne gj øre tekstbe
handlingsjobben eller holde orden på 
databasen. Det finnes også mange seri
øse programmer laget for Commodore, 
f. eks. Viza-serien, Practicalc, StarTex
ter og mange flere . Og kanskje er det 
den maskinen det er utviklet flest spill 
til . Det står altså ikke på programvare, 
og computeren er et solid Commodore
produkt . (Vil du vite mer om Commo
dore 1 28 henvises til test i Hjemmedata 
nr 1 0/ 1 1 1 985 . )  O 

diskettstasjon og monitor pluss div. programmer 

. Kr. 12950,-
INNOVA DATA, DRO N N I N G E NS G T  34, 0 1 54 OSLO 1 ,  Tlf.  02-424870 



PC E LLER 
ANNEN TYPE 
COM PUTER 

JOTEC ELECTRON I CS AlS 
ØSTERDALSGT. 1 k, 0658 OSLO 6 TLF . :  (02) 1 9 05 48 

Vi best . . . . . . . . . .  stk .  DATASWITCH il kr 1 290 ,- (ekskl . mva. 
og frakt) 
av typen O RS232 O Paral lell (sett kryss) 

Firma: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ' . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr .Isted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Tlf . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Underskrift :  
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DU KAN HA OPPTI L 4 
SKRIVERE MOT D I N  PC 
HVIS DU HAR JOTEC'S 
DATASWITCH 

Istedetfor å kjøpe kostbare ekstrakort ti l  d i n  PC, kan 
du i nvestere i en bryter som deler 1 utgang (RS232 
eller paral lel l) mot fire skrivere . 

Vi kan også levere dataswitch t i l  coax, twinax, OB-9 , 
08- 1 5, OB-37, IEEE, telphone sack etc. 

Vi leverer PC paral lel l-kabel for kr 175,-

Pin to pin Centronic for kr 290 ,-

200 kabelvarianter på lager 

Det løn ner  seg å b l i  med l e m  av Den Norske 

D A T A K L U B B E N I 
• 

HVEM BØR MELDE SEG INN 
I DEN NORSKE DATAKLUBBEN? 
Alle hjemmedataentusiaster 
- uansett alder 
- uansett kjønn 

som er interessert i 
- spill 
- brukerprogrammer 
- programmering 

HVA FÅR DU VED INNMELDING? 
- Fordelaktig velkomsttilbud 
- 3 måneders gratis abonnement på 

HJEMMEDATA OG PC MICRODATA 

HVILKE FORDELER FÅR DU SOM MEDLEM? 
- Månedens program hjem i postkassen hver fjerde uke 
- Lave priser - minst 30% under veiledende 
- Gode tilbud på maskiner og tilleggsutstyr 
- Tilbud på datalitteratur på et språk du forstår 
- Gratis medlemsblad hver måned 

HVA FINNER DU I MEbLEMSBLADET? 
- Omtale av månedens program og ekstra program 
- Rikholdig og tidsaktuelt programbibliotek 
- Egen spalte for programmerings- og tekniske tips 
- Spalte for medlemmenes egne programmer 
- Stor vervekonkurranse 

Den Norske 
Dataklubben 

Post Boks 282 Sentrum 0 1 03 Oslo 1 TIf.02!65 90 47 

HVILKE REnlGHETER HAR DU? 
- Du kan fritt avbestille månedens program 
- Du velger selv når du vil kj øpe programmer 
- Du kan verve nye medlemmer, og 

motta verve premier 
- Skadede programmer og programmer som 

ikke virker byttes omkostningsfritt 

HVILKE PLIKTER HAR DU SOM MEDLEM? 
- Det eneste du forplikter deg til er å 

kjøpe 3 programmer i løpet av det 
første året du er medlem av Den Norske 
Dataklubben 

• • • • • • • • • ••••••• ••••••• • • • • •  

i JA, jeg vil gjerne bli medlem. 
• Send meg et velkomst spill (kassett) .  
• 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adr.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Post nr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Fødselsdato/år: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Maskintype :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

• Kassett/Diskett� Sett strek under! 

• 
• • • • • • 

Sign.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Foresattes underskrift hvis under 18 år. 
Send kupongen idag til Den Norske Dataklubben 
Post Boks 282 Sentrum 0 1 03 Qslo 1 
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Skjermombrekking _ 
Har du en PC eller Macintosh, kan du 
både lage .sats og paste brosjyrer og 
andre trykksaker. For ombrekking og 
layout finnes flere programmer på marke
det. Til Macintosh har man Page Maker, 
og til mM PC finnes foreløpig to 
programmer i den noe høyere prisklassen, 
Page Planner fra Norsk Markedsføring 
as og Sidebrekker'n fra GCS - begge 
tilpasset norske forhold. Sistnevnte er 
et egentlig WYSIWYG-program, særlig 
den norske versjonen som er utstyrt 
med A4-skjerm. Page Planner viser 
spaltetekst i form av grafikk på en 
vanlig liggende skjerm. 

I Sidebrekker'n er både tekstbehandlings
program med alle fmesser og ombrek
ningsprogram innebygget, og programmet 
kan kjøre ut siden slik den ser ut på 
skjermen enten på laserskriver eller 
fotosetter. Skal man investere i slikt 
utstyr som gjør det meste og mere til 
av det større dedikerte , maskinsystemer 
gjør, må man virkelig ha bruk for det, 
for det koster. En Compaq At med 
Sidebrekker'n kommer raskt opp mot 
170- 180.000, og en Apple laserskriver 
kommer i tillegg med ca kr 70.000. 
Men' for tidsskrifter, mindre aviser mm. 
er det mulig å spare en hel del med 
en slik løsning. 

Amiga lansert 
Lanseringen av Amiga ble litt for mye 
av det gode for Commodore Norge. 
En avdeling av Scandinavia-salen på 
SAS-hotellet i Oslo ble leid for begiven
heten, men den ble altfor liten. Foyeren 
var full før dørene gikk opp, det ' var 
premiere-stemning og alle ville inn. Det 
gikk ikke så bra, en ny forestilling 
måtte avvikles. Forestilling fordi dette 
var et lysbilde/computer show som fIkk 
de fleste fremmøtte til å sikle etter 
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maskinen uansett hvilke computerbehov 
de måtte ha. Flotte farger og grafikk 
og et operativsystem som i alle fall så 
ut til å virke. Mange Commodore-fans 
ble fuktige i øyekroken av hva de så. 

Vi går utfra at Commodore stod igjen 
med en tykk bunke bestillinger på 
Amiga' er innen demonstrasjonen var 
over. For å friste har Commodore satt 
prisen ned til ca 14.000 kroner pluss 
mva. Men hvis du vil ha maskinen for 
denne prisen, bør du handle raskt. 

Demonstrasjoner av denne typen er blitt 
vanlige på SAS-hotellet i Oslo. Informas
jonssystemer/EMO har hatt et par Am
strad-shows som har vært svært vellykket. 
Commodore har vel hentet noen ideer 
herfra. Men de bør leie en større sal 
neste gang. (Apropos stor sal - NorSales 
ville ikke ta sjansen på å sitte trangt 
og leide en nøyaktig dobbel så stor sal 
til sin visning av Osborne/Tandon-kloner. 
Men til tross for at guruen Adam 
Osborne var tilstede, var det glissent 
på stolene: bare en håndfull journalister 
stilte opp.) 

Fremadstormende Kapital Data 
Kapital Data kommer stormende, er i 
sterk fremgang osv., alt ifølge dem selv, 
og vi betviler det ikke. Dette skrives i 
forbindelse med en undersøkelse foretatt 
av Haugland Marketing Research as på 
Kontor-85 i Oslo, hvor 610 personer 
ble spurt om hvilke datatidsskrifter de 
jevnlig leser. Selvfølgelig topper Kapital 
Data ( 14%) med Polyteknisk Revy på 
andre plass (12%). Vi merker oss med 
glede at 3% av de besøkende på 
kontor-messen leser Hjemmedata jevnlig. 

Men Haugland M.R. as rådes til å 
besøke nærmeste Narvesen kiosk og 
orientere seg om hvilke blader som 
fmnes på markedet før de setter igang 

SP- 1 00 SEIKOSHA PRINTER 

Dont print 
the facts, print 

the legend 

med neste undersøkelse. At C (nedlagt 
okt. 1 984) og Softwareguiden (fra 
Scandomatic - programvare til hjem
mecomputere) ikke leses av noen (0%), 
er ikke overraskende. Rarere er det at 
Data & Elektronikk som . ble slått 
sammen med Hjemmedata i juni 1985 
har en leseroppslutning på hele 3% 
(bladets siste nr utkom i februar 1985, 
8-9 måneder før Kontor-85). Hvor er 
Nopix og Datapraksis? Og når Byte er 
nevnt, hvorfor ikke også ta med Englands 
største mikrocomputermagasin Personal 
Computer World, det mestselgende 
engelske datamagasinet i Norge. Tross 
listens 16 navn oppgir 7% at de leser 
andre datablader, hvilket er naturlig -
mye savnes på listen. Hvordan prosentene 
er regnet ut, er en gåte for seg. Kan 
intervjuobjektet oppgi bare ett navn 
(isåfall leser 14% av de intervjuede 
ikke datablader i det hele tatt) . 

Vi imøteser flere solide mar
kedsundersøkelser fra HMR as, og håper 
Kapital data neste gang ikke bare henger 
seg opp i at de havnet øverst på listen. 

CP/M på IBM PC 
Er du så glad i CP/M programmene 
dine at du ikke kan unnvære dem på 
PC 'en, er det for kr 795 fritt frem. 
CP/Memulatoren som fåes fra Elek
trokonsult kan utvides med et program 
som kan lese og skrive en rekke CP/M 
diskettformater, og overføre filer til og 
fra IBM PC-DOS. Legger du på enda 
noen hundrelapper, til ca 2000 kr, får 
du en pakke med begge ovenfornevnte 
programmer pluss mikroprosessoren V20 
som monteres i PC' en istedet for 8088.  
Denne kan utføre både 8- og 16-bits 
instruksjoner og øker PC-DOS' hastighet 
gjennomsnitlig med 10%. CP/M program
mer kan kjøres på en hastighet tilsvarende 
3,25 MHz. 

Juki 6 1 00 skjønnskriver Før 6200,-
Kr. 3900,
Kr. 4700,
Kr. 3500,
Kr. 1290,
Kr. 990,
Kr. 3690,-

BROTHER HR- 1 O skjønnskriver 
BROTHER HR-5 
Philips monitor (Amber) 12 " 

farge 14 ", 80 tegn 

INNOVA DATA, DRONNINGENS GT 34, 0 1 54 OSLO 1 ,  Tlf. 02·424870 



- EN SUKSESS! 

EPSON PC 

Eneimportør 

IIIII �a�!1�2t�k�5���,O N 061 2, Oslo 6, t lf . 1 9 60 00 
HD4-86 



Osborne 20 X 
Norges beste PC-XT tilbud for 1500 kjøpere 

/ -

Hva koster mindre enn 
OLIVEITI M24, IBM PC, 

S'CANVEST PC og har 
10MB Hardisk inklusive i 

prisen? 

Hva er 100 % IBM PC-XT 
kompatibel og koster ca . 

halvparten av IBM PC-XT? 

Hva leveres med alle nød- . 
vendige programmer 

inklusive i prisen? 

Osbome 20 XT, som vanligvis koster kr. 29 . 950 , - *  
har følgende som standard : 

Maskin : Software 

Lotus 123 kompatibelt program 

VP-Planner er en 100 % Lotus 123 klone 
og erstatter LOTUS 123 .  
I tillegg kan VP-Planner lese/benytte 
D-base Il/Ill filer/record . 

GRATIS * 

• 256 kB hukommelse. • Tekstbehandlingsprogram. 
• Norsk tastatur. 
• Parallell skrivertilkobling . 
• Monokrom/alt . fargegrafikk -

tilkobling . 
• 1 x 360 kB diskettstasj on . 
• 10 Mb hardiskenhet. 

*Prisen er eks . MVA. 

• Database/Arkivprogram. 
• Grafikk/tegneprogram. 
• MS-DOS 2 .X.  
• GW Basic. 

Skjerm er ikke inklusive i prisen. Monokrom skjerm kr. 2 . 100 , - .  
640 Kb RAM oppgradering til VP Planner kr. 2 . 290, - .  

Nor Sales as 
Forhandlere over hele Norge 


